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ΝΤΟΝΑΛΝΤ ΤΡΑΜΠ: ΞΕΚΙΝΗΣΕ Η ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΠΟΙΝΙΚΗ ΔΙΚΗ ΕΝ ΜΕΣΩ ΠΡΟΕΚΛΟΓΙΚΗΣ ΕΚΣΤΡΑΤΕΙΑΣ (ΣΕΛ. 13) 

 ΚΑΘΟΛΙΚΕΣ ΟΙ ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΤΩΝ ΑΝΑΛΥΤΩΝ ΓΙΑ ΛΗΞΗ ΤΟΥ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΥ 

Η ΜΟΝΑΔΙΚΗ ΠΑΓΚΥΠΡΙΑ
ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΣΥΧΝΟΤΗΤΑΑΠΟΦΑΣΙΣΜΕΝΗ 

ΓΙΑ ΤΟΝ ΤΙΤΛΟ!

Εκδίδονται διατάγματα σε γυναίκες 
που φιλοξενούνται σε καταφύγια με τη 
διεύθυνση του… καταφυγίου  (ΣΕΛ. 12)

ΚΕΝΟ ΣΤΗΝ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ

ΝΕΕΣ ΑΦΙΞΕΙΣ

Πόσος καιρός χρειάζεται να 
απαντήσει σε πολύτεκνη μάνα γιατί 
της έκοψαν τη μικρή σύνταξη από τον 
Ιανουάριο του 2023;     (ΣΕΛ. 7)

Εντοπίστηκε σκάφος με 37 μετανάστες 
να πλέει ανοιχτά του Κάβο Γκρέκο 
- Πληροφορίες κάνουν λόγο και για 
δεύτερο πλοιάριο  (ΣΕΛ. 12)

ΥΦ. ΠΡΟΝΟΙΑΣ

ΑΙΧΜΕΣ

Το πορνό και ο υπουργός

Την περασμένη βδομάδα ο υπουρ-
γός Ενέργειας Γιώργος Παπανα-

στασίου χαρακτήρισε «εμπιστευτική» 
την απάντηση που έδωσε σε μία απλή 
ερώτηση βουλευτή που αφορούσε το 
κόστος συντήρησης του προεδρικού 
αεροσκάφους που μας έδωσε δωρεάν 
η Ελλάδα. Τώρα ένας άλλος βουλευ-
τής, ο Νίκος Κέττηρος του ΑΚΕΛ, τον 
ρώτησε επίσης κάτι απλό: «Πόσες και 
ποιες εταιρείες παραγωγής ή/και προ-
ώθησης πορνογραφικού υλικού μέσω 
διαδικτύου δραστηριοποιούνται στην 
Κύπρο». Αλλά και αυτή την απάντηση 
που έστειλε στη Βουλή ο κ. υπουργός 
τη χαρακτήρισε «εμπιστευτική» για να 
μη δοθεί στη δημοσιότητα. Γιατί; Μή-
πως γιατί το πορνό στο διαδίκτυο είναι 
ανεξέλεγκτο (και είναι) και δεν τα κα-
τάφερε στο… μέτρημα; Ή μήπως για 
να προστατέψει την ηθική μας;     Τ.Α.

Η ΑΗΚ ΑΝΑΜΕΝΕΙ ΝΟΜΙΚΗ ΣΥΜΒΟΥΛΗ ΓΙΑ ΤΑ ΕΠΟΜΕΝΑ ΤΗΣ ΒΗΜΑΤΑ

Τσάκωσαν τους πρώτους  
με παράνομα φωτοβολταϊκά
l Σύμφωνα με επιβεβαιωμένες πληροφορίες μας, εντοπίστηκε μη αδειοδοτημέ-
νο σύστημα μεγάλης ισχύος σε επαγγελματικό υποστατικό στη Λάρνακα

l Διαπιστώθηκε η εμπλοκή ονόματος που θα κάνει αίσθηση αν αποκαλυφθεί – 
Αναμένονται νεότερα για άλλες δύο περιπτώσεις, σε Λευκωσία και Λεμεσό  (ΣΕΛ 3)

ΣΦΟΔΡΕΣ ΑΝΤΙΔΡΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΣΤΟΛΗ ΕΞΕΤΑΣΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΑΣΥΛΟΥ ΣΥΡΩΝ ΠΡΟΣΦΥΓΩΝ 

Επικοινωνιακή διαχείριση 
και του Μεταναστευτικού 
l «Νομικά θα μείνει εκτεθειμένη εάν ξεκινήσουν αγωγές κατά της Κυπριακής 
Δημοκρατίας. Η κυβέρνηση κάνει πάλι επικοινωνιακή πολιτική και θα πρέπει 
να επιμερισθεί την ευθύνη με τα μέλη του Εθνικού Συμβουλίου»

l Έφθασαν χθες νέα πλοιάρια με μετανάστες. Νέες αφίξεις παρά τις  
ανακοινώσεις Χριστοδουλίδη…  (ΣΕΛ. 4) 

l Η υποχώρηση των τιμών του 
πετρελαίου, η πτώση των τιμών 
του χρυσού, όπως και οι αναλύ-
σεις περί θεαματικού μεν αλλά 
συμβολικού χτυπήματος του Ιράν 
στο Ισραήλ, αλλά και τα κενά στην 
αεράμυνα του Ισραήλ που μόνο 
με τη βοήθεια των ΗΠΑ και της 
Βρετανίας μπορούσε να επιτευχθεί 
η αναχαίτιση της πυραυλικής επί-
θεσης του Ιράν, είναι τα σημεία που 
συνηγορούν στην καθολική εκτίμη-
ση των αναλυτών ανά το παγκόσμιο 
ότι η κρίση στη Μέση Ανατολή 
οδεύει προς την αποκλιμάκωση.   

l Οι περισσότερες χώρες καλούν 
σε αυτοσυγκράτηση ενώ οι ΗΠΑ 
απέκλεισαν το ενδεχόμενο να 
συμμετάσχουν σε οποιαδήποτε 
ισραηλινή αντεπίθεση κατά του 
Ιράν, όπως δήλωσαν Αμερικανοί 
αξιωματούχοι.

l Το πολεμικό υπουργικό συμβού-
λιο του Ισραήλ συνεδρίασε χθες 
και αναμένεται να συνεδριάσει και 
σήμερα. 

l Στη συνεδρίαση συζητήθηκαν 
διάφορες επιλογές, με καθεμία από 
αυτές να είναι ένα «επώδυνο» χτύ-
πημα κατά του Ιράν, το οποίο όμως 
δεν θα προκαλέσει περιφερειακό 
πόλεμο  (ΣΕΛ 5)

ΙΣΡΑΗΛ: ΕΠΩΔΥΝΟ ΧΤΥΠΗΜΑ ΣΤΟ ΙΡΑΝ ΑΛΛΑ ΔΕΝ ΘΑ ΠΡΟΚΑΛΕΣΕΙ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΠΟΛΕΜΟ

Αποκλιμάκωση 
αναμένει το  
παγκόσμιο 

ΑΣΙΜ ΑΚΑΝΣΟΪ ΕΜΠΑΡΓΚΟ Τ/Κ
«Ζει 

σε έναν 

κόσμο 

ονείρων»

ο Τατάρ 

(ΣΕΛ. 6)

Θέλουν 

να το 

σπάσουν 

μέσω 

διαδικτύου

(ΣΕΛ. 10)



■ ■ ■ Σαν σήμερα το 1833 άρ-
χισε η δίκη του Θεόδωρου Κολο-
κοτρώνη και του Δημήτριου Πλα-
πούτα στο Ναύπλιο (σχετική φω-
τογραφία), με την κατηγορία της
συνωμοσίας κατά του βασιλιά
Όθωνα. Η δίκη του Κολοκοτρώνη
και του Πλαπούτα χάραξε το δρό-
μο για όσα ακολούθησαν στη συ-
νέχεια σε μια Ελλάδα η οποία
για να σταθεί στα πόδια της έπρε-
πε να δηλώνει υποταγή, να καλεί
σε βοήθεια τις σύγχρονες μεγά-
λες δυνάμεις και να ευχαριστεί
δημοσίως τα αφεντικά της μέσα
από το Κοινοβούλιο. Προ της ογ-
κούμενης λαϊκής οργής, η ποινή
τους μετατράπηκε σε 20ετή κά-
θειρξη, ενώ μετά την ενηλικίωση
του Όθωνα, το 1835, αμφότεροι
αμνηστεύτηκαν
■ ■ ■ Οι Δωδεκανήσιοι ψηφί-
ζουν την Ένωση με την Ελλάδα
τέτοια ημέρα το 1919. Ακολού-
θησε διμερής συμφωνία Ιταλίας
και Ελλάδας (Συμφωνία Τιττόνι –
Βενιζέλου) με την οποία η Ιταλία
παραχωρούσε τα Δωδεκάνησα

στην Ελλάδα. Ωστόσο η ήττα της
Ελλάδας και η Μικρασιατική Κα-
ταστροφή που ακολούθησε, το
1922, έδωσε την ευκαιρία στους
Ιταλούς να ακυρώσουν τις συμ-
φωνίες. Με την Συνθήκη της Λω-
ζάνης (1923 – 1924) τα Δωδε-
κάνησα παραχωρούνται στην Ιτα-
λία. Αμέσως ξεκίνησε και απο-
τυχημένη προσπάθεια ιταλοποί-
ησης των νησιών.

■ ■ ■ Ο Ελβετός γιατρός Άλμ-
περτ Χόφμαν ανακάλυψε στις 16
Απριλίου του 1943 τις ψυχεδελι-
κές ιδιότητες του LSD, αφού το
δοκίμασε.  Χρησιμοποιήθηκε πει-
ραματικά στην ιατρική ως ένας
ψυχωσιομιμητικός παράγοντας,
προκειμένου να επιφέρει ψυχικές
καταστάσεις παρόμοιες με αυτές
που συνοδεύουν ψυχικές ασθέ-
νειες, όπως η σχιζοφρένεια, με

σκοπό τη μελέτη τους. Στη δε-
καετία του 1960, η χρήση του
προτάθηκε για τη θεραπεία νευ-
ρώσεων, ειδικά σε ασθενείς που
αρνούνταν να ακολουθήσουν άλ-
λες θεραπευτικές μεθόδους, κα-
θώς και για την αντιμετώπιση του
αλκοολισμού. 
■ ■ ■ Σαν σήμερα το 1949 ο ιν-
δονήσιος κομμουνιστής ηγέτης
Σουτάν Ιμπραχήμ Γκελόρ Ντατούκ
Ταν Μαλάκα εκτελείται για τις
ιδέες του σε ηλικία 54 ετών. Ερ-
χόμενος συχνά σε σύγκρουση με
την επίσημη γραμμή του  Κομ-
μουνιστικού Κόμματος Ινδονη-
σίας και ταυτόχρονα διωκόμενος
από τους Ολλανδούς για τις ιδέες
του, ο Μαλάκα πέρασε το μεγα-
λύτερο κομμάτι της ζωής του ως
φυγάς ή εξόριστος. Μολαταύτα
έπαιξε πρωταγωνιστικό ρόλο στη
διασύνδεση των αντιϊμπεριαλι-
στικών κινημάτων της νοτιοανα-
τολικής Ασίας με το διεθνές κομ-
μουνιστικό κίνημα, όπως εκφρα-
ζόταν από την Τρίτη Διεθνή.
■ ■ ■ Επίσης, σαν σήμερα το
1956 ο Άγγλος στρατάρχης Τζον
Χάρντινγκ εξαπολύει άγριο διωγ-
μό κατά της ΕΟΚΑ στην Κύπρο.
Ο στρατάρχης σερ Τζον Χάρντινγκ,
είχε έρθει από την Βρετανία απο-
φασισμένος να συντρίψει την
Ε.Ο.Κ.Α. και αλαζονικά φερόμε-
νος διακήρυξε ότι οι μέρες της
είναι μετρημένες. Είχε διατάξει
πολλές επιχειρήσεις, ωστόσο υπέ-
στει και μεγάλα πλήγματα από
τους αγωνιστές της Οργάνωσης.

1834: Η δίκη του Θεόδωρου Κολοκοτρώνη και του Δημήτριου
Πλαπούτα διήρκησε μέχρι τις 26 Μαΐου του 1934. Διεξήχθη στο
τουρκικό τζαμί του Ναυπλίου – το σημερινό Βουλευτικό.
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H ταινία σού είναι εντελώς αδιάφορη.
Πέρα από το ότι το σενάριο είναι
ρηχό και, εν μέρει, ακαταλαβίστικο,

ο Άντι Γκαρσία δεν ανήκει στους ηθοποιούς
που αγαπάς. Δεν είναι κακός. Ίσα-ίσα:
καλός είναι και μάλιστα τον έχεις χαρεί
σε μερικές κωμωδιούλες μα, και πάλι,
δεν θα ξοδέψεις δυο ώρες από τον ξοδεμένο!
χρόνο σου τζάμπα και βερεσέ. Τώρα,
βεβαίως, για να λες και του Γκαρσία το
δίκιο, και ο Ελαφοκυνηγός να προβαλλόταν
στη μικρή οθόνη, ακόμα και το Κράμερ
εναντίον Κράμερ, δεν θα ίδρωνε το αυτί
σου. Εντούτοις, για τον Ρόμπερτ Ντε Νίρο
κόβεις φλέβες. Όπως και για τον Ντάστιν
Χόφμαν. Για τον Άντι Γκαρσία ποτέ, αν και
ποτέ! δεν ξέρεις.  Τέλος πάντων,
πραγματοποιείς ένα βιαστικό γύρο στους
σκουπιδότοπους. Παναγία μου. Καραβάτου,
Σεφερλής, Μπακοδήμου, κάποια άλλη,
όνομα και μη χωριό. Αυτοκτονείς ή δεν
αυτοκτονείς; Λοιπόν, δεν αυτοκτονείς.
Μπαίνεις εκεί όπου και ο βασιλέας πηγαίνει
μόνος του, ο τόμος με τα σταυρόλεξα σού
κλείνει πονηρά το μάτι, θέλεις να του
κλείσεις κι εσύ πονηρά το μάτι αλλά έχεις
ξεχάσει τι είναι το «πονηρά» και σύντομα
θα ξεχάσεις και τι είναι το «μάτι». Το στιλό
γλιστράει από τα χέρια σου. Έχει γούστο;
αναρωτιέσαι τρομαγμένος και αρχίζεις
να λύνεις σταυρόλεξα με υπερηχητική
ταχύτητα. Τα τετραγωνάκια μαυρίζουν
στο πι και φι, ή για να ακριβολογείς, στο
άψε σβήσε, ειδικά στα σκανδιναβικά είσαι
διάνοια, ιδιοφυία, κάπου κάπου διαβάζεις
και τα ανέκδοτα στα πλάγια των σελίδων:
«ερώτηση: τι παριστάνουν πέντε ξανθεές
σε ένα χωράφι; απάντηση:  τις
καλλιεργημένες», μα δυσκολεύεσαι να
γελάσεις. Δηλαδή τι; Θα κοροϊδεύεις και
τον εαυτό σου εκτός από τους άλλους;
Προσπερνάς εκνευρισμένος το σταυρόλεξο
που έχει, ψηλά ψηλά, τη φωτογραφία του
Λιάγκα, ήδη νιώθεις το στομάχι σου να
ανακατεύεται, στην επόμενη σελίδα
φιγουράρει σκέτο φιγουρίνι! η Μάιλι
Σάιρους, που την πάεις πολύ, ιδίως το
σούφρωμα των πολλά υποσχόμενων
χειλέων της και, κοίτα τώρα συμπτώσεις,
διαβάζεις: «Άντι... Καταξιωμένος ηθοποιός
του Χόλιγουντ» - πλάκα μου κάνετε;
ψιθυρίζεις στο κενό, έφυγα από τον
Γκαρσία για να πέσω στον Γκαρσία; Αυτή
τη φορά, όμως, γελάς στ’ αλήθεια, κλείνεις
τον τόμο, τέρμα η πνευματική τροφή,
παίρνει σειρά η άλλη τροφή γιατί, σε δύο
λεπτά, θα καταρρεύσεις. Ήδη τρέμεις
σύγκορμος – ένα γλυκό, σας παρακαλώ,
ένα γλυκό, αλλιώς έναν γιατρό. Ανοίγεις
το ερμάρι, οι γκοφρέτες παραμένουν
άθικτες, βουτάς τρεις, τις καταβροχθίζεις,
πίνεις και χυμό φράουλα-μπανάνα, κάπως
έτσι, συλλογίζεσαι, θα είναι και η γεύση
των πολλά υποσχόμενων χειλέων της
Μάιλι Σάιρους και, αλίμονο, ο Άντι Γκαρσία
έχει σωριαστεί στον καναπέ σου.

Γκαρσία
Με τον ΑΝΔΡΕΑ ΚΟΥΝΙΟ

ΕΝ ΔΗΚΤΙΚΑ

ημέραςΤης

Σερ Τσαρλς Σπένσερ: «Τσάρλι» Τσά-
πλιν ήρθε στη ζωή στις 16 Απρι-
λίου 1889 . Υπήρξε Άγγλος ηθοποιός,
σεναριογράφος και  σκηνοθέτης,
που μεγαλούργησε στις πρώ-
τες δεκαετίες του  Χόλυ-
γουντ. Είναι χρονικά η
πρώτη παγκόσμια αναγνω-
ρίσιμη φιγούρα της κινη-
ματογραφικής τέχνης,
κυρίως μέσω του χαρα-
κτήρα «Σαρλό» που ενσάρ-
κωνε στις πρώτες ταινίες του.
Γεννήθηκε στο Λονδίνο. Ο πατέ-
ρας του ήταν αλκοολικός και ένα
χρόνο μετά τη γέννηση του Τσάρλι εγ-
κατέλειψε τη σύζυγό του και τα δύο
τους παιδιά, Δεν είχε εύκολοα παι-
δικά χρόνια ο… Σαρλό,  Μάλιστα, όταν
ήταν έξι χρονών μεταφέρθηκε σε ένα
σχολείο για ορφανά, αφού η μητέρα

του είχε μπει σε άσυλο για φτωχούς. 
Χένρι Ματσίνι: Σαν σήμερα το 1924
γεννήθηκε και ο Χένρι Ματσίνι, ο
οποίος έζησε 70 χρόνια. Ήταν αμερι-
κανός συνθέτης. Ήταν γνωστός για τις
κινηματογραφικές μουσικές επιτυ-
χίες του. Ανάμεσα στις πιο γνωστές
συνθέσεις του, ξεχωρίζουν η μουσική
για τις σειρές Πίτερ Γκαν και Ροζ Πάν-

θηρας. Τιμήθηκε 20 φορές
με το βραβείο Γκράμι και

τέσσερις φορές με το
βραβείο Όσκαρ. Επί-
σης, ανακηρύχθηκε
επίτιμος διδάκτορας
σε τέσσερα πανεπι-
στήμια. Αργότερα με

δάσκαλο σύνθεσης,
τον Max Adkins, και

λάτρη της τζαζ, δέχτηκε
τη μεγαλύτερη επιρροή στη

μουσική του παιδεία. Φοίτησε στη
Μουσική σχολή Τζούλιαρντ στη Νέα
Υόρκη,αλλά διέκοψε τις σπουδές του,
γιατί κλήθηκε να υπηρετήσει στην πο-
λεμική αεροπορία, κατά τον Β’ παγ-
κόσμιο πόλεμο. 

ληξιαρχείο
γεννήσεων

Σταύρος Νιάρχος: Σαν σήμερα το 1996
έφυγε από την ζωή ο Σταύρος Νιάρχος.
Ήταν Έλληνας εφοπλιστής, επιχειρημα-
τίας, συλλέκτης έργων τέχνης και ιδρυ-
τής του  ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος.
Ήταν γιος του Σπύρου Νιάρχου, εμπό-
ρου λαδιών, και της Ευγενίας Κουμάν-
ταρου, κόρης του αλευροβιομήχανου
Σταύρου Κουμάνταρου και μέλους
της  ομώνυμης οικογένειας.
Σπούδασε  νομικά  στο Πανεπιστήμιο
Αθηνών αλλά ασχολήθηκε με την οικο-
γενειακή επιχείρηση αλευρόμυλων.
Την περίοδο εκείνη αγόρασε μέσω της
οικογενειακής εταιρείας 6  φορτηγά
πλοία. Κατά τη διάρκεια του Β  ́παγκο-
σμίου πολέμου πήρε μέρος στις στρα-
τιωτικές επιχειρήσεις στη Νορμανδία,
γι' αυτό και τιμήθηκε με τον «Μεγαλο-
σταυρό του Τάγματος του Φοίνικος», με
τον «Ταξιάρχη του Τάγματος του Γεωρ-
γίου του Α΄» και με τον «Ταξιάρχη του

Τάγματος των Αγίων Γεωργίου και Κων-
σταντίνου». Στη συνέχεια ασχολήθηκε
επιτυχώς με τη ναυτιλία, κυρίως με τις
μεταφορές  πετρελαίου, αποκτώντας
τεράστια περιουσία. Το 1958 ίδρυσε τα
ναυπηγεία  Σκαραμαγκά, τα οποία
το 1985 περιήλθαν στο ελληνικό δημό-
σιο. Επίσης το 1955 έκανε τη βασική
επένδυση για τη δημιουργία των Διυλι-
στηρίων Ασπροπύργου, τα οποία κρα-
τικοποιήθηκαν το 1976.

έφυγαν
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Η γυναίκα του Καίσαρα

δεν πρέπει μόνον να είναι

τίμια, αλλά και να

φαίνεται τίμια.

Ιούλιος Καίσαρ, 

101-14 π.Χ., Ρωμαίος

στρατηγός & ύπατος

απόφθεγμα

Με όλο το σεβασμό, αρ-

νούμαι την πρόσκληση

να συμμετάσχω στις πα-

ραισθήσεις σας.

Scott Adams, 

1957-, Αμερικανός 

συγγραφέας κόμικς

ευφυολόγημα

2005

Ο πρόεδρος Παπα-
δόπουλος συνεχίζει
να αρνείται να πα-
ραδεχθεί ότι ο οι-
κοδομικός οργα-
σμός στα κατεχό-
μενα ήταν συνέ-
πεια του «όχι» και
διαστρεβλώνει
την αλήθεια. Ο
Αλ. Μακρίδης
καταρρίπτει τους ισχυρι-
σμούς του Τάσου και τον παραπέμπει στις
πρόνοιες του σχεδίου, οι οποίες ξεκαθα-
ρίζουν το καθεστώς των περιουσιών σε
σχέση με τις οικοδομές. 

ΨΕΥΔΟΝΤΑΙ ΓΙΑ 
ΤΙΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΕΣ 
ΣΤΑ ΚΑΤΕΧΟΜΕΝΑ

H ιστορία της «Αλήθειας»

2005

Το πολυπόθητο
φως στην άκρη
του τούνελ του
κυπριακού ποδο-
σφαίρου, φάνη-
κε κατά τη διάρ-
κεια της χθεσινής
συνάντησης του
υπουργού Οικο-
νομικών, Μάκη
Κεραυνού, με
την ηγεσία του

ΚΟΑ και της ΚΟΠ και στην παρουσία εκ-
προσώπων των σωματείων. Η συνάντηση
διήρκησε σχεδόν τρεις ώρες και χαρακτη-
ρίστηκε απ’ όλους τους συμμετέχοντες πα-
ραγωγική και ουσιαστική. Σε αυτήν τέθη-
καν επί τάπητος τα προβλήματα του κυ-
πριακού ποδοσφαίρου και τα αιτήματα των
σωματείων, τα οποία αντιμετωπίστηκαν με
θετικό φακό από τον Μάκη Κεραυνό. 

ΧΑΜΟΓΕΛΑ ΕΛΠΙΔΑΣ
ΓΙΑ ΚΑΛΥΤΕΡΕΣ ΜΕΡΕΣ 

H αθλητική «Αλήθεια»



Του  ΜΙΧΑΛΗ ΛΟΥΚΑ 
 

Η  Αρχή Ηλεκτρισμού Κύπρου άρχισε 
να ξετυλίγει το νήμα των παρα-
νομιών με τα φωτοβολταϊκά συ-

στήματα πελατών της που είτε είναι αό-
ρατα ενωμένα με το δίκτυό της είτε λει-
τουργούν υπό αδειοδότηση αλλά με ισχύ 
σαφώς μεγαλύτερη από την έγκριση που 
έχει λάβει το υποστατικό. 
 

Ονόματα και διευθύνσεις 
Σύμφωνα με απόλυτα επιβεβαιωμένες 
πληροφορίες της «Αλήθειας», υπάρχουν 
πλέον ονόματα και διευθύνσεις για τα 
πρώτα επαγγελματικά υποστατικά που 
έχουν ελεγχθεί και για τα οποία διαπι-
στώθηκε πέραν πάσης αμφιβολίας ότι 
υφίσταται παρανομία. Γι’ αυτό και η ΑΗΚ 
αναμένει νομική συμβουλή για τα επόμενά 
της βήματα.  
 

Ποιες διατιμήσεις αφορά 
Πρόκειται για εμπορικούς και βιομηχανι-
κούς καταναλωτές, οι οποίοι απολαμβά-
νουν τα οφέλη φωτοβολταϊκών συστη-
μάτων, για την εγκατάσταση και λειτουργία 
των οποίων, η αρμόδια Αρχή δεν γνωρίζει 
απολύτως τίποτα. Δεν έχει ενώπιόν της 
ούτε αίτηση. Κι όμως είναι εδώ και καιρό 
ενωμένα στο δίκτυο, καθώς δεν υφίσταται 
η τεχνολογική δυνατότητα τού εξ απο-
στάσεως εντοπισμού τους. Τους τσάκωσαν 
βάσει πληροφοριών. 
 

Υποστατικό στη Λάρνακα 
Ένα μη αδειοδοτημένο φωτοβολταϊκό 
σύστημα υψηλής εγκατεστημένης ισχύος, 
όπως μάθαμε, εντοπίστηκε σε επαγγελ-
ματικό υποστατικό σε περιοχή της Λάρ-
νακας.  
Ο Διαχειριστής Συστήματος Διανομής φέ-
ρεται να προχώρησε στην αποσύνδεση 
της συγκεκριμένης εγκατάστασης από το 
δίκτυο και να ζήτησε συμβουλή από τους 
νομικούς της ΑΗΚ για τα επόμενά του 
βήματα. 
 

Σε Λευκωσία και Λεμεσό 
Τον ίδιο δρόμο αναμένεται να ακολου-
θήσουν δύο άλλες παρόμοιες υποθέσεις 
επαγγελματικών υποστατικών, μια στη 
Λευκωσία και μια στη Λεμεσό, για τις 
οποίες επίσης υπάρχουν στοιχεία που 

παραπέμπουν σε παράνομη εγκατάσταση 
και λειτουργία φωτοβολταϊκού συστήμα-
τος υψηλής ισχύος. Η πλήρης επιβεβαίωση 
του «φακέλου» τους από την αρμόδια 
Αρχή θεωρείται θέμα χρόνου. 
 

Ένα πολύ γνωστό όνομα 
Αξίζει επίσης να καταγραφεί και η εξής 
πληροφορία της «Αλήθειας»: Σε μια από 
τις τρεις υπό αναφορά περιπτώσεις, δια-
πιστώθηκε η εμπλοκή πολύ γνωστού ονό-
ματος που αν αποκαλυφθεί θα κάνει αί-
σθηση.  
Πιθανόν να μην είναι και το μοναδικό κα-
θώς επικρατεί ανησυχία πως το φαινόμενο 
των παράνομων φωτοβολταϊκών θα απο-
δειχθεί στην πορεία πως είναι ευρείας 
έκτασης ανά το παγκύπριο. 

 
Πήρε τη νομική οδό 

Θέσαμε τις πιο πάνω πληροφορίες ενώ-
πιον της εκπροσώπου Τύπου της ΑΗΚ, 
Χριστίνας Παπαδοπούλου, η οποία μας 
επιβεβαίωσε ότι ο Διαχειριστής Συστή-
ματος Διανομής έχει ενώπιόν του στοιχεία 
που αφορούν δύο υποστατικά, για εγκα-
τεστημένο φωτοβολταϊκό σύστημα σε 
πλήρη λειτουργία, το οποίο δεν έχει καμία 
έγκριση. Όπως μας ανέφερε, το ένα βρί-
σκεται στη Λάρνακα και οι πληροφορίες 
έχουν επιβεβαιωθεί ενώ ελέγχεται και 
υποστατικό στη Λεμεσό. «Θα το εξετά-
σουμε νομικά και θα ενημερώσουμε τους 
αρμόδιους φορείς που επιβλέπουν ζητή-
ματα που άπτονται της νομοθεσίας», μας 
διευκρίνισε.  

 
Ποιοι έχουν την ευθύνη 

Μια άλλη πτυχή που αναμένεται να απα-
σχολήσει την ΑΗΚ, το Τμήμα Ηλεκτρομη-
χανολογικών Υπηρεσιών και τη Ρυθμιστική 
Αρχή Ενέργειας Κύπρου είναι το τι προ-
νοείται από τον νόμο σε τέτοια περιστατικά 
όσον αφορά τις κυρώσεις. Τα φωτοβολ-
ταϊκά εμπίπτουν στη νομοθεσία για την 
Αρχή Ηλεκτρισμού ή στη νομοθεσία για 
την αγορά ηλεκτρισμού; Ποιοι είναι οι 
κατά νόμο υπεύθυνοι; Με βάση πάντως 
τις πρώτες εκτιμήσεις αρμοδίων, υπό εξέ-
ταση βρίσκεται και η ευθύνη των εταιρειών 
εγκατάστασης φωτοβολταϊκών, για τις 
οποίες αποδείχθηκε ότι συμμετείχαν σε 
ενέργειες εκτός του νομοθετικού πλαι-
σίου.

Τσάκωσαν τους πρώτους  
με παράνομα φωτοβολταϊκά 
4 Σύμφωνα με επιβεβαιωμένες 

πληροφορίες μας, εντοπίστηκε μη 
αδειοδοτημένο σύστημα μεγάλης 
ισχύος σε επαγγελματικό 
υποστατικό στη Λάρνακα 

4  Διαπιστώθηκε η εμπλοκή 
ονόματος που θα κάνει αίσθηση αν 
αποκαλυφθεί – Αναμένονται 
νεότερα για άλλες δύο 
περιπτώσεις, σε Λευκωσία και 
Λεμεσό 

4 Χριστίνα Παπαδοπούλου: Θα το 
εξετάσουμε νομικά και θα 
ενημερώσουμε τους αρμόδιους 
φορείς που επιβλέπουν ζητήματα 
που άπτονται της νομοθεσίας

Έχει προχωρήσει η ενίσχυση με 
πτητικά μέσα πυρόσβεσης, δή-
λωσε η υπουργός Γεωργίας, 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Περι-
βάλλοντος, Μαρία Παναγιώτου, 
μετά το τέλος της χθεσινής  συ-
νάντησής της με τον Ευρωπαίο 
Επίτροπο Περιβάλλοντος, Ωκεα-
νών και Αλιείας, Virginijus Sinke-
vičius. Ο αναπληρωτής διευ-
θυντής του Τμήματος Δασών, 
Ανδρέας Χρίστου, ανέφερε ότι 
βρίσκονται σε εξέλιξη δύο δια-
γωνισμοί για αγορά αεροπλάνων 
και ελικοπτέρων πυρόσβεσης. 
«Λόγω και των καιρικών συνθη-
κών, για πρώτη χρονιά φέτος 
το Τμήμα Δασών έχει ξεκινήσει 
να βρίσκεται σε πλήρη ετοιμό-
τητα από την 1η Απριλίου αντί 
της 1ης Μαΐου», υποστήριξε η 
υπουργός Γεωργίας, προσθέτον-
τας ότι για πρώτη φορά φέτος 
έχει επεκταθεί η περίοδος απα-
σχόλησης των δασοπυροσβε-
στών στους οκτώ μήνες, ξεκι-
νώντας από τον Απρίλιο.  

«Για πρώτη φορά, μετά από 10 
χρόνια», συνέχισε η Μαρία Πα-
ναγιώτου, «το Δασικό Κολέγιο 
ξεκινά από τον Ιανουάριο του 
2025, που είναι ένα πάγιο αί-
τημα του Τμήματος Δασών για 
να μπορέσει να στελεχωθεί και 
να ανταποκριθεί στις απαιτήσεις 
του». Όπως είπε, «έχει δοθεί 
για πρώτη φορά φέτος από την 
παρούσα κυβέρνηση εντολή να 
αγοραστούν 10 δικά μας, ιδιό-
κτητα πτητικά μέσα, σε περίοδο 
πενταετίας». 
«Αποτελεί προτεραιότητα για 
μας η προστασία του φυσικού 
περιβάλλοντος και η πρόληψη 
σε ό,τι αφορά τις πυρκαγιές, 
γιατί αυτός είναι ο πρώτος και 
ο πιο σημαντικός πυλώνας για 
να τις αντιμετωπίσουμε, γι’ αυτό 
κι έχει προχωρήσει η ενίσχυση 
και σε επίγεια μέσα», δήλωσε 
η κ. Παναγιώτου. 
 

Σε εξέλιξη δύο διαγωνισμοί 
Απαντώντας σε ερώτηση για την 

ετοιμότητα του κρατικού μηχα-
νισμού να αντιμετωπίσει τις πυρ-
καγιές, ο Ανδρέας Χρίστου, ανα-
πληρωτής διευθυντής του Τμή-
ματος Δασών, δήλωσε πως, «σε 
ό,τι αφορά τα πτητικά μέσα, εί-
ναι στη διάθεσή μας από προχ-
θές το ένα αεροσκάφος του 
Τμήματος Δασών, το οποίο είναι 
επιχειρησιακά έτοιμο και βρί-
σκεται στη Λάρνακα με τον εξο-
πλισμό και το προσωπικό που 
χρειάζονται για τον χειρισμό 
του».  
Όσον αφορά πρόσθετα πτητικά 
μέσα, ο κ. Χρίστου είπε ότι είναι 
σε εξέλιξη δύο διαγωνισμοί. Σή-
μερα, όπως εξήγησε, λήγει η 
προθεσμία υποβολής προσφο-
ρών για τέσσερα αεροπλάνα και 
θα δούμε αν υπήρξε ενδιαφέρον 
και αν αυτό το ενδιαφέρον θα 
καταλήξει σε μια γόνιμη προ-
σπάθεια.  
«Περί το τέλος του μήνα, θα 
έχουμε και τις προσφορές για 
τα ελικόπτερα», ανέφερε ο ανα-

πληρωτής διευθυντής του Τμή-
ματος Δασών. Επιπρόσθετα, είπε 
ότι η Κυπριακή Δημοκρατία στη-
ρίζεται και σε άλλα πτητικά 
μέσα, τα οποία ανήκουν είτε 
στην Αστυνομία είτε στην Εθνική 
Φρουρά. Σημείωσε ακόμη ότι 
υπάρχει συνεργασία και με τις 
Βρετανικές Βάσεις, οι οποίες 
διαθέτουν δύο ελικόπτερα, κα-
θώς και με γειτονικές χώρες σε 
περίπτωση που αυτό θα χρει-
αστεί.  
«Κάθε χρόνο τα πτητικά μέσα 

μπαίνουν σε ετοιμότητα από 
την 1η Μαΐου και σταδιακά χτί-
ζεται η πλήρης δύναμη των πτη-
τικών μέσων», υπογράμμισε ο 
κ. Χρίστου, προσθέτοντας ότι 
αυτή η δύναμη φτάνει στον μέ-
γιστο βαθμό της μέχρι τέλη Μαΐ-
ου με επτά πτητικά μέσα. «Φέ-
τος, ξεκινήσαμε λίγο πιο νωρίς, 
από την 1η Απριλίου, λόγω και 
των καιρικών συνθηκών που επι-
κρατούν. Είμαστε σε πλήρη ανά-
πτυξη σε ό,τι αφορά τις επίγειες 
δυνάμεις μας», δήλωσε. 

Εντολή για δέκα ιδιόκτητα πτητικά μέσα 
Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ ΓΙΑ ΜΕΓΑΛΕΠΗΒΟΛΟ ΣΧΕΔΙΟ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΣΤΗΝ ΠΥΡΟΣΒΕΣΗ
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«Λ ΟΓΩ  της μαζικής άφιξης Σύρων αι-
τητών πολιτικού ασύλου το τελευταίο 
διάστημα από τη θαλάσσια οδό, και 

εν αναμονή των εξελίξεων για το ζήτημα της 
επαναξιολόγησης του καθεστώτος της Συρίας, 
αναστέλλεται η εξέταση αιτήσεων ασύλου 
σε όλες τις περιπτώσεις προσώπων συριακής 
καταγωγής». 
 
ΤΑ ΠΙΟ ΠΑΝΩ ανάρτησε ο πρόεδρος Χριστο-
δουλίδης στο διαδίκτυο και αμέσως άρχισαν 
οι πανηγυρισμοί των υποστηρικτών και χει-
ροκροτητών, ότι περίπου βρήκαμε τη λύση 
στο πρόβλημα των χιλιάδων Σύρων λαθρο-
μεταναστών που μας έρχονται από το Λίβα-
νο. 
 
ΔΙΑΒΑΣΑ και ξαναδιάβασα την ανακοίνωση 
του προέδρου και ειλικρινά δεν κατάλαβα 
προς τι οι πανηγυρισμοί. Προς τι και τα χει-
ροκροτήματα. 
 
ΞΑΝΑΔΙΑΒΑΣΤΕ κι εσείς τη δήλωση. Τι λέει ο 
πρόεδρος; Θα πάψουν να μας έρχονται οι 
Σύροι λαθρομετανάστες; Φυσικά όχι. Θα συ-
νεχίσουν να έρχονται με τα σαπιοκάραβα, 
θα πληρώνουν τρεις και τέσσερις χιλιάδες 
ευρώ ο καθένας για το εισιτήριο και μόλις 
έρχονται θα παίζουν τους άφραγκους, τους 
νηστικούς και τους πεινασμένους και θα ζη-
τούν να τους σιτίζουμε και κοιμίζουμε. 
 
ΘΑ «ΑΝΑΣΤΕΛΛΕΤΑΙ  η εξέταση αιτήσεων ασύ-
λου σε όλες τις περιπτώσεις προσώπων συ-
ριακής καταγωγής», λέει ο πρόεδρος. Ε, και; 
Θα μας σώσει αυτή η εξέλιξη; Η απάντηση 
είναι πάλι όχι. Θα έρχονται οι Σύροι, θα τους 
βάζουμε σε κάποιο χώρο και θα μένουν εκεί 
αιώνια. Απλώς, δεν θα τους χορηγηθεί άσυλο. 
Θα έρθουν πέντε, θα έρθουν πενήντα, θα 
έρθουν πεντακόσιοι, θα έρθουν πέντε χιλιά-
δες, θα έρθουν πενήντα χιλιάδες, θα μας 
μείνουν αγγονίν είτε με άσυλο είτε χωρίς. 
 
ΕΞΗΓΗΣΑΝ άλλωστε στο ΚΥΠΕ και οι «αρμόδιες 
πηγές», δηλαδή οι έμμισθοι επικοινωνιολόγοι 
του Προεδρικού, τι σημαίνει η δήλωση του 
προέδρου. Προσέξτε την: «Η αναστολή της 
εξέτασης σημαίνει ότι οι αιτητές θα εισέρ-
χονται σε χώρο φιλοξενίας με τις αρχές να 
τους εξασφαλίζουν σίτιση και στέγαση, ενώ 
δεν θα τους παραχωρείται επίδομα στέγασης. 
Επίσης, η αναστολή της εξέτασης σημαίνει 
ότι παρατείνεται η περίοδος μη εξεύρεσης 
εργασίας πέραν των εννέα μηνών, ενώ αν 
κάποιος επιλέξει να φύγει από τις δομές φι-
λοξενίας τότε θα υποχρεούται να δηλώνει 
διεύθυνση διαμονής, έτσι ώστε να υπάρχει 
έλεγχος από τις αρχές». 
 
ΑΝΑΛΥΩ τα πιο πάνω: Θα τους βάζουμε σε 
σπίτι, θα τους στεγάζουμε δηλαδή, επίσης 
θα τους σιτίζουμε, αλλά δεν θα τους δίνουμε 
επίδομα στέγασης. Μα τι να το κάνουν το 
επίδομα στέγασης αφού θα τους στεγάζουμε 
δωρεάν;  
 
ΟΙ ΙΔΙΕΣ  «αρμόδιες πηγές» του Προεδρικού 
δείχνοντας τη ασχετοσύνη τους με το θέμα 
δήλωσαν επίσης στο ΚΥΠΕ πως «θεωρούν ότι 
η αναστολή της εξέτασης του αιτήματος συμ-
πληρωματικής προστασίας θα βάλει πίεση 
στους Σύρους διακινητές, δημιουργώντας μια 
αβεβαιότητα όσον αφορά την εξέταση του 
αιτήματός των αιτήσεων». 
 
ΧΕΣΤΗΚΕ  η φοράδα στ' αλώνι, είναι η απάντηση 
σ’ αυτή την ανοησία. Γιατί θα μπει πίεση 
στους Σύρους διακινητές βρε επικοινωνιο-
λόγοι; Τι θέλουν οι Σύροι; Θέλουν να φύγουν 
από το Λίβανο και να έρθουν στην Κύπρο 
όπου θα τύχουν δωρεάν διαμονής και σίτισης 
και ουδόλως τους ενδιαφέρει αν είναι βα-
πτισμένοι αιτητές ασύλου ή ότι άλλο. Και 
στην ουσία θα έχουν τα ίδια δικαιώματα και 
υποχρεώσεις όπως όλοι οι υπόλοιποι που αι-
τούνται άσυλο. Είναι δύσκολο να το καταλά-
βετε αυτό το απλό πράγμα;

Σύροι και ανοησίες 

Η ΓΝΩΜΗ ΜΟΥ

Τoυ 
ΤΑΚΗ ΑΓΑΘΟΚΛΕΟΥΣ 
agathocleoust@gmail.com Επικοινωνιακή διαχείριση  

και του Μεταναστευτικού 
Σφοδρές είναι οι αντιδράσεις της αντιπο-
λίτευσης μετά την ανακοίνωση του προ-
έδρου της δημοκρατίας ότι η Κυπριακή 
Δημοκρατία θα αναστείλει την εξέταση 
αιτήσεων πολιτικού ασύλου από Σύρους 
υπηκόους. 
Εν αναμονή και της απάντησης της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής στην απόφαση της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας η κυβέρνηση επι-
κρίνεται τόσο για τη νομική υπόσταση της 
εν λόγω απόφασης, όσο και για τις πιθανές 
συνέπειες εάν εφαρμοστεί.  
 
Στ. Στεφάνου:  Προς το χειρότερο  
Οι ενέργειες της κυβέρνησης θέτουν σε 
κίνδυνο την Κυπριακή Δημοκρατία, προ-
ειδοποίησε χθες ο ΓΓ του ΑΚΕΛ. Μιλώντας 
στον ΑΣΤΡΑ είπε ότι η κυβέρνηση για να 
προστατεύσει την Κύπρο χρειάζεται να 
είναι ιδιαίτερα προσεκτική και να μην την 
καθιστά στόχο, χρειάζεται να θέσει θέμα 
για το ρόλο των βρετανικών βάσεων, ενώ 
για να χειριστεί τις προσφυγικές ροές δεν 
πρέπει να προβαίνει σε εξαγγελίες που 
στο τέλος θα επιβαρύνουν τα πράγματα. 
Πρόσθεσε πως η κυβέρνηση θα πρέπει 
με αποφασιστικότητα και επιμονή να ζη-
τήσει από τους Ευρωπαίους έμπρακτη αλ-
ληλεγγύη με τον επιμερισμό των προσφύ-
γων σε όλα τα κράτη μέλη, αλλιώς θα 
έχουμε πρόβλημα. 
Ο κ. Στεφάνου επέκρινε την κυβέρνηση 
ότι με την απόφαση της να μην εξετάζει 
αιτήσεις ασύλου από Σύρους πρόσφυγες 
θα αλλάξει τα πράγματα προς το χειρότερο. 
Για μια τέτοια απόφαση, εξήγησε, προνο-
είται ν’ ακολουθηθεί η διαδικασία που 
προβλέπει το Άρθρο 78(3) της Συνθήκης 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης για έκδοση προ-
σωρινών μέτρων τα οποία εκδίδει το Συμ-
βούλιο μετά από πρόταση της Επιτροπής 
και συναπόφαση με το Ευρωπαϊκό Κοινο-
βούλιο. 
Η κυβέρνηση, σημείωσε, προσπαθεί να 
κάνει μια εσωτερική επικοινωνιακή δια-
χείριση του προβλήματος και νομικά θα 
μείνει εκτεθειμένη εάν ξεκινήσουν αγωγές 
κατά της Κυπριακής Δημοκρατίας. Η κυ-
βέρνηση κάνει πάλι επικοινωνιακή πολιτική 
και θα πρέπει να επιμερισθεί την ευθύνη 
με τα μέλη του Εθνικού Συμβουλίου. 
Για το θέμα των ασκήσεων με το Ισραήλ ο 
κ. Στεφάνου υπογράμμισε ότι η κυβέρνηση 
πρέπει να σταματήσει να καθιστά την 
Κύπρο στόχο από άλλες αραβικές χώρες. 
Για το Συμβούλιο Εθνικής Ασφαλείας υπέ-
δειξε ότι λειτουργεί χωρίς να έχει υπόσταση 
καθώς παρά τις υποσχέσεις του προέδρου 
δεν υπάρχει νομοθεσία που να κατοχυρώνει 
τη λειτουργία του. 
Εξάλλου η Μαρίνα Σάββα, μέλος της Κεν-
τρικής Επιτροπής του ΑΚΕΛ, σε ανακοίνωση 
της τονίζει «θα πολλαπλασιάσει τις εκ-
κρεμούσες αιτήσεις ασύλου και θα δημι-
ουργήσει εκ νέου συμφόρηση στα Κέντρα 
Φιλοξενίας η απόφαση του ροέδρου της 
Δημοκρατίας για αναστολή της εξέτασης 
αιτήσεων ασύλου ανθρώπων που κατά-

γονται από τη Συρία.  
Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος ανέφερε επί 
λέξει ότι η Κυπριακή Δημοκρατία θα πα-
ραλαμβάνει τους πρόσφυγες και θα τους 
μεταφέρει στα Κέντρα της Κοφίνου και 
της Πουρνάρας όπου θα τους παρέχεται 
σίτιση και διαμονή, αλλά δεν θα εξετάζει 
τις αιτήσεις τους. 
Αν η κυβέρνηση θέλει να είναι αποτελε-
σματική στη διαχείριση των προκλήσεων 
που δημιουργούν οι προσφυγικές ροές, 
το πρώτο πράγμα που πρέπει να κάνει 
είναι να θέσει επιτακτικά στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση το αίτημα για επιμερισμό των προ-
σφυγικών ροών σε όλα τα κράτη μέλη 
ανάλογα με τον πληθυσμό και τις δυνατό-
τητες τους, όπως έγινε και στην περίπτωση 
των Ουκρανών προσφύγων». 
 
Κινήσεις εντυπωσιασμού  
Υπενθυμίζεται ότι το Βολτ σε προχθεσινή 
του ανακοίνωση αναφέρει ότι «η απόφαση 
του προέδρου Χριστοδουλίδη για αναστολή 
της εξέτασης των αιτήσεων αποτελεί άλλο 
ένα επικοινωνιακό μέτρο της κυβέρνησης, 
που αποσκοπεί στην εικόνα της, χωρίς να 
αναμένεται κάποιο ουσιαστικό αποτέλεσμα. 
Πρόκειται για μια κίνηση εντυπωσιασμού 
και μόνο, η οποία όμως πιθανόν να φέρει 
και αντίθετα αποτελέσματα, ρίχνοντας 
νερό στον μύλο της ακροδεξιάς ρητορικής 
στον πολιτικό λόγο γύρω από τη μετανά-
στευση». 
Στην ανακοίνωση αναφέρονται μεταξύ άλ-
λων και τα εξής: «Η αναστολή της εξέτασης 
των αιτήσεων σε καμιά περίπτωση δεν θα 
αποτελέσει αποτρεπτικό παράγοντα για 
τις μεταναστευτικές ροές από τη Συρία 
και το Λίβανο. Άλλωστε, σύμφωνα με τα 
στοιχεία της Ύπατης Αρμοστείας για τους 
Πρόσφυγες των Ηνωμένων Εθνών, τον Φε-
βρουάριο του 2023 εκκρεμούσαν 13.000 
αιτήσεις Σύρων, με λίγες χιλιάδες εξ αυτών 
να εκκρεμούν ήδη από το 2021. Εντωμε-

ταξύ, οι Σύροι, των οποίων οι αιτήσεις 
απλά θα παραμένουν σε ένα συρτάρι, θα 
εξακολουθούν να έχουν τα ίδια δικαιώματα 
και υποχρεώσεις, όπως όλοι οι υπόλοιποι 
αιτούντες άσυλο. 
Παράλληλα, το να μπουν οι αιτήσεις των 
Σύρων σε αναμονή, θα επιφέρει πρόσθετη 
πίεση σε ένα ήδη επιβαρυμένο σύστημα 
διαχείρισης ασύλου. Μόλις τον Σεπτέμβριο 
του 2023, η κυβέρνηση εξήγγειλε την 
πρόσληψη νέων εξεταστών για την Υπη-
ρεσία Ασύλου, με σκοπό την αντιμετώπιση 
του μεγάλου αριθμού αιτήσεων ασύλου 
που εκκρεμούν. Και τώρα, οι μισές από τις 
αιτήσεις ασύλου θα μπουν στο συρτάρι, 
για να τις βρει μπροστά της η Υπηρεσία 
Ασύλου μετά από λίγους μήνες, όταν και 
συνολικά οι αιτήσεις που εκκρεμούν θα 
έχουν αυξηθεί και πάλι κατακόρυφα». 
 
ΥΠΕΣ: Νομότυπες οι αποφάσεις  
Νομότυπα και σε συνεννόηση με την Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή λήφθηκαν όλες οι απο-
φάσεις, για αντιμετώπιση των αυξημένων 
μεταναστευτικών ροών Σύρων υπηκόων, 
δήλωσε χθες ο υπουργός Εσωτερικών, 
Κωνσταντίνος Ιωάννου. 
Μιλώντας στο Πρωινό Δρομολόγιο, πρό-
σθεσε ότι, με βάση την απόφαση για ανα-
στολή των εξετάσεων αιτήσεων ασύλου 
προσώπων συριακής καταγωγής, τα άτομα 
αυτά δεν θα λαμβάνουν επιδόματα ενοικίου 
και σίτισης και χώρος διαμονής τους θα 
είναι ο χώρος φιλοξενίας στο Πουρνάρα. 
Ο υπουργός Εσωτερικών τόνισε ότι, αν η 
κατάσταση με τις αφίξεις από τον Λίβανο 
συνεχιστεί, η κυβέρνηση έχει πλάνο δια-
χείρισης, με λήψη πρόσθετων μέτρων. 
Παράλληλα ετοιμάζεται, πακέτο οικονο-
μικής στήριξης της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
στον Λίβανο, που θα παραχωρηθεί υπό 
όρους, όπως η εφαρμογή συγκεκριμένων 
λύσεων, για περιορισμό των μεταναστευ-
τικών ροών.

ΣΦΟΔΡΕΣ ΑΝΤΙΔΡΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΣΤΟΛΗ ΕΞΕΤΑΣΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΑΣΥΛΟΥ ΣΥΡΩΝ ΠΡΟΣΦΥΓΩΝ 

4 «Νομικά θα μείνει εκτεθειμένη εάν ξεκινήσουν αγωγές 
κατά της Κυπριακής Δημοκρατίας. Η κυβέρνηση κάνει 
πάλι επικοινωνιακή πολιτική και θα πρέπει να επιμερισθεί 
την ευθύνη με τα μέλη του Εθνικού Συμβουλίου»

Στο Λιμάνι Λάρνακας μεταφέρθηκε 
ψες πλοιάριο με 37 μετανάστες 
που εντοπίστηκε ανοικτά του Ακρω-
τηρίου Κάβο Γκρέκο. Οι μετανάστες 
καταμετρήθηκαν και ακολούθως θα 
μεταφέρθηκαν στο Κέντρο Φιλοξε-

νίας στην Κοκκινοτριμιθιά. 
Ακολούθως έφθασε και δεύτερο 
σκάφος, το οποίο οι εκτιμήσεις ψες 
έκαναν λόγο για γύρω στους 70 
μετανάστες. Το πλοιάριο εντοπίστη-
κε νοτιοανατολικά του Κάβο Γκρέκο 

και οι επιβαίνοντες μεταφέρθηκαν 
στη στεριά.  Σημειώνεται πως το 
τελευταίο δεκαπενθήμερο και χωρίς 
να υπολογίζονται οι σημερινές ροές, 
έφτασαν στη χώρα μας με 19 σκάφη 
1003 μετανάστες.

Νέες αφίξεις μεταναστών παρά τις ανακοινώσεις Χριστοδουλίδη… 



Η υποχώρηση των τιμών του πετρελαίου, 
η πτώση των τιμών του χρυσού - που 
αποτελεί καταφύγιο των επενδυτών σε 

περιόδους κρίσεων - όπως και οι αναλύσεις 
περί θεαματικού μεν αλλά συμβολικού χτυ-
πήματος του Ιράν στο Ισραήλ, αλλά και τα 
κενά στην αεράμυνα του Ισραήλ που μόνο με 
τη βοήθεια των ΗΠΑ και Βρετανίας μπορούσε 
να επιτευχθεί η αναχαίτιση της πυραυλικής 
επίθεσης του Ιράν, είναι τα σημεία που συνη-
γορούν στην καθολική εκτίμηση των αναλυτών 
ανά το παγκόσμιο ότι η κρίση στη Μέση Ανα-
τολή οδεύει προς την αποκλιμάκωση.    
Όλος ο πλανήτης ανησυχεί μετά την επίθεση 
του Ιράν το περασμένο Σάββατο, ως απάντηση 
στο φονικό χτύπημα του Ισραήλ στο ιρανικό 
προξενείο στη Συρία που είχε σαν αποτέλεσμα 
να χάσουν τη ζωή τους υψηλόβαθμα στελέχη 
των Φρουρών της Ισλαμικής Επανάστασης 
του Ιράν, καθώς πλέον υπάρχει ο φόβος για 
το κατά πόσον το Τελ Αβίβ θα απαντήσει στην 
Τεχεράνη, κάτι που θα είχε ως αποτέλεσμα 
μια περαιτέρω κλιμάκωση και διεύρυνση της 
σύγκρουσης. 
Οι περισσότερες χώρες καλούν σε αυτοσυγ-
κράτηση ενώ οι ΗΠΑ απέκλεισαν το ενδεχό-
μενο να συμμετάσχουν σε οποιαδήποτε ισ-
ραηλινή αντεπίθεση κατά του Ιράν, όπως δή-
λωσαν Αμερικανοί αξιωματούχοι. 
 

Ισραήλ: «Επώδυνο το χτύπημά μας αλλά  
δεν θα προκαλέσει περιφερειακό πόλεμο» 
Το πολεμικό υπουργικό συμβούλιο του Ισραήλ 
συνεδρίασε χθες υπό τον πρωθυπουργό της 
χώρα Μπενιαμίν Νετανιάχου, για δεύτερη συ-
νεχή ημέρα, προκειμένου να συζητήσει την 
απάντηση του Ισραήλ στην ιρανική επίθεση.  
«Το Ισραήλ διατηρεί όλες τις επιλογές του», 
δήλωσε ο κυβερνητικός εκπρόσωπος Ντέιβιντ 
Μένσερ σε συνέντευξη Τύπου. «Διατηρούμε 
το δικαίωμα να κάνουμε ό,τι περνάει από το 
χέρι μας και θα κάνουμε ό,τι περνάει από το 
χέρι μας για να υπερασπιστούμε αυτή τη 
χώρα». 
 

Απάντηση που δεν θα  
μπλοκαριστεί από τις ΗΠΑ 

Ο ισραηλινός τηλεοπτικός σταθμός «Κανάλι 
12» μετέδωσε ότι στη συνεδρίαση του πολε-
μικού υπουργικού συμβουλίου συζητήθηκαν 
διάφορες επιλογές, με καθεμία από αυτές να 
είναι ένα «επώδυνο» χτύπημα κατά του Ιράν, 
το οποίο όμως δεν θα προκαλέσει περιφε-
ρειακό πόλεμο. 
Το πολεμικό υπουργικό συμβούλιο στοχεύει 
επίσης να επιλέξει μια απάντηση που δεν θα 
μπλοκαριστεί από τις ΗΠΑ, προσέθεσε το 
μέσο ενημέρωσης. 
 

Η ανάλυση του BBC 
Αν το Ισραήλ ακολουθήσει τη συμβουλή του 
προέδρου Μπάιντεν να μην ανταποδώσει τα 
χτυπήματα, η Μέση Ανατολή ίσως μπορέσει 
να πάρει μια ανάσα. Έτσι σε ανάλυσή του, ο 
συντάκτης διεθνών θεμάτων του BBC, Τζέρεμι 
Μπόουεν, αναφέρεται στη λεπτή κόκκινη 
γραμμή που βρίσκονται οι ΗΠΑ και η Δύση 
στην προσπάθειά τους να αποτρέψουν μια 
επέκταση του πολέμου. 
 
Το πολεμικό υπουργικό συμβούλιο του Ισραήλ 
χρησιμοποίησε συγκεκριμένες λέξεις για να 
περιγράψει τις επόμενες κινήσεις του εναντίον 
του Ιράν και σε μια προσεκτικά διατυπωμένη 
δήλωση ανέφερε ότι το Τελ Αβίβ θα απαντήσει 
«με τον τρόπο και τη στιγμή που εμείς θα επι-
λέξουμε». Ο Μπένι Γκαντζ, ο ηγέτης της αντι-
πολίτευσης που εντάχθηκε στο πολεμικό 
υπουργικό συμβούλιο μετά τις επιθέσεις της 
Χαμάς στις 7 Οκτωβρίου, τόνισε τη συνοχή 
του Ισραήλ και των δυτικών συμμάχων του. 
«Το Ισραήλ εναντίον του Ιράν, ο κόσμος εναν-
τίον του Ιράν. Αυτό είναι το αποτέλεσμα. Αυτό 
είναι ένα στρατηγικό επίτευγμα που πρέπει 
να αξιοποιήσουμε για την ασφάλεια του Ισ-
ραήλ», είπε χαρακτηριστικά. 
Οι λέξεις που χρησιμοποίησε ο Γκαντζ δεν 
απέκλεισαν άλλη μια επίθεση σε ιρανικό 
στόχο ή ένα πρώτο ανοιχτό ισραηλινό χτύπημα 
εντός του Ιράν (το Ισραήλ έχει πλήξει επανει-
λημμένα το πυρηνικό πρόγραμμα του Ιράν, 
με κυβερνοεπιθέσεις και δολοφονίες αξιω-
ματούχων και επιστημόνων). 

Η πιο πρόσφατη κλιμάκωση του πολέμου που 
έχει εξαπλωθεί στη Μέση Ανατολή μετά την 
επίθεση της Χαμάς στο Ισραήλ ξεκίνησε πριν 
από δύο εβδομάδες, όταν το Ισραήλ επιτέθηκε 
στο συγκρότημα της πρεσβείας του Ιράν στη 
Δαμασκό. Η αεροπορική επιδρομή την 1η 
Απριλίου σκότωσε έναν υψηλόβαθμο στρα-
τηγό, τον υπ’ αριθμόν δύο και άλλους βοηθούς 
του. 
Η απόφαση για την επίθεση δεν ήταν συντο-
νισμένη από τους Αμερικανούς. Το Ισραήλ 
πρέπει να εκτίμησε την ευκαιρία να σκοτώσει 
ανώτερους διοικητές του Σώματος Φρουρών 
της Ισλαμικής Επανάστασης του Ιράν (IRGC) 
ως ένα ρίσκο που άξιζε να πάρει. 
 

Το Ιράν θα απαντούσε 
Όπως σημειώνει το BBC, δημόσια το Ισραήλ 
προσφέρει ένα μη πειστικό επιχείρημα ότι η 
παρουσία ανώτερων στρατιωτικών αξιωματικών 
σε διπλωματικές εγκαταστάσεις καθιστούσε 
το κτίριο νόμιμο στόχο. Πιο σημαντικό είναι 
το γεγονός ότι το Ιράν επέλεξε να ερμηνεύσει 
την αεροπορική επιδρομή ως επίθεση στο 
έδαφός του. 
Πολύ γρήγορα έγινε σαφές ότι το Ιράν θα 
απαντούσε. Το μήνυμα του Ιράν δεν μεταδό-
θηκε με νεύματα και κλείσιμο του ματιού, 
αλλά με ξεκάθαρες δηλώσεις του ανώτατου 
ηγέτη του Αγιατολάχ Αλί Χαμενεΐ. 
Το Ισραήλ, οι ΗΠΑ και οι σύμμαχοί τους είχαν 
δεχθεί αρκετές προειδοποιήσεις. Ο Μπάιντεν 
επέστρεψε εσπευσμένα στον Λευκό Οίκο από 
ένα ταξίδι στην πολιτεία του Ντέλαγουερ ενώ 
το Ιράν επέλεξε να ξεκινήσει την επίθεση όχι 
με υπερηχητικούς βαλλιστικούς πυραύλους, 

αλλά με αργά μη επανδρωμένα αεροσκάφη, 
τα οποία βρίσκονταν στις οθόνες των ραντάρ 
για δύο ώρες καθώς πλησίαζαν τους στόχους 
τους. 
 

Πρώτη επίθεση  
από ιρανικό έδαφος 

Όπως υπογραμμίζει ο Μπόουεν, αυτή ήταν 
μια μεγαλύτερη επίθεση από ό,τι περίμεναν 
πολλοί αναλυτές. Για πρώτη φορά το Ιράν 
εκτόξευσε όπλα - περίπου 300 μη επανδρω-
μένα αεροσκάφη, πυραύλους κρουζ και βαλ-
λιστικούς πυραύλους - από το έδαφός του 
στο έδαφος του Ισραήλ. Σχεδόν όλοι τους 
σταμάτησαν από την τρομερή αεράμυνα - τις 
σημαντικές δυνατότητες του ίδιου του Ισραήλ, 
ενισχυμένες από τις ΗΠΑ, το Ηνωμένο Βασίλειο 
και την Ιορδανία. 
Οι σύμμαχοί τους, ιδίως οι ΗΠΑ, τους βοήθησαν 
πάρα πολύ κατά τη διάρκεια της νύχτας. Ο 
πρόεδρος Τζο Μπάιντεν επανέλαβε την υπό-
σχεσή του για «ακλόνητη» δέσμευση στην 
ασφάλεια του Ισραήλ, λέγοντας ουσιαστικά 
«σας καλύπτουμε», όπως σημειώνει ο συντά-
κτης διεθνών θεμάτων του BBC. 
Σε αντάλλαγμα, οι Αμερικανοί θέλουν αυτο-
συγκράτηση από το Ισραήλ. Ο πρόεδρος 
Μπάιντεν έστειλε στον Μπενιαμίν Νετανιάχου 
ένα σαφές μήνυμα. Η επίθεση του Ιράν μα-
ταιώθηκε, το Ισραήλ έχει μια νίκη, οπότε μην 
κλιμακώσετε περαιτέρω το θέμα απαντώντας 
με στρατιωτικά πλήγματα στο ιρανικό έδαφος. 
Ένας ανώτερος δυτικός διπλωμάτης είπε στο 
BBC ότι «είναι πλέον ζωτικής σημασίας να 
τραβήξουμε μια γραμμή, να σταματήσουμε 
την περαιτέρω κλιμάκωση». 

Η ελπίδα του Ιράν 
Η χάραξη μιας γραμμής φαίνεται να είναι και 
η ελπίδα του Ιράν. Έχει σηματοδοτήσει ότι η 
επίθεση του Ισραήλ στη Δαμασκό έχει απαν-
τηθεί και πως θα κλιμακώσει περαιτέρω μόνο 
αν δεχθεί νέα επίθεση. Οι Ιρανοί φαίνεται ότι 
θέλουν να κατευνάσουν τις δύο εβδομάδες 
κρίσης και απειλών που ξεκίνησαν με το ισ-
ραηλινό χτύπημα στο διπλωματικό τους συγ-
κρότημα στη Δαμασκό. 
Ίσως, το Ιράν ήλπιζε να κάνει μεγαλύτερη 
ζημιά από ό,τι έκανε. Ή μπορεί να ήταν ανοιχτό 
σχετικά με τα σχέδιά του για να δώσει στο Ισ-
ραήλ λιγότερους λόγους να ανταποδώσει τα 
χτυπήματα. 
Το Ιράν ήθελε να αποκαταστήσει το αίσθημα 
αποτροπής που έχασε όταν το Ισραήλ επιτέ-
θηκε στο συγκρότημα στη Δαμασκό. Αυτό 
μπορεί να είναι πιο δύσκολο, αφού το Ισραήλ 
και οι σύμμαχοί του σταμάτησαν σχεδόν όλα 
τα βλήματα που εκτοξεύτηκαν προς το μέρος 
τους. 

 
Η ικανοποίηση Νετανιάχου 

Δεν ήταν μια πλήρους κλίμακας επίθεση προς 
το Ισραήλ. Το Ιράν ενισχύει τις δυνάμεις του 
σε πυραύλους εδώ και χρόνια. Θα μπορούσε 
να έχει εκτοξεύσει πολλά περισσότερα όπλα. 
Η Χεζμπολάχ στον Λίβανο θα είχε συμμετάσχει 
σε μια ολομέτωπη επίθεση, αλλά δεν το έκανε. 
Η πολιτοφυλακή και το πολιτικό κίνημα του 
Λιβάνου είναι ο ισχυρότερος σύμμαχος του 
Ιράν, με ένα οπλοστάσιο πυραύλων και ρου-
κετών. 
 
Ακόμα, όπως σημειώνει το BBC, ο πρωθυ-
πουργός Νετανιάχου θα μπορούσε να αντλήσει 
κάποια ικανοποίηση από τον τρόπο με τον 
οποίο η επίθεση του Ιράν απομάκρυνε τη 
Γάζα από τα πρωτοσέλιδα των εφημερίδων. 
Του δίνει μια ανάπαυλα από την ανθρωπιστική 
καταστροφή και την αποτυχία του Ισραήλ να 
επιτύχει τους πολεμικούς του στόχους για 
την απελευθέρωση των ομήρων και τη συν-
τριβή της Χαμάς. 
Πριν από λίγες ημέρες, η διεθνής προσοχή 
ήταν στραμμένη στη ρήξη μεταξύ του Μπάιντεν 
και Νετανιάχου σχετικά με τον λιμό που δη-
μιουργήθηκε από τον αποκλεισμό της Γάζας 
από το Ισραήλ. Τώρα μιλούν για ενότητα. Ο 
Νετανιάχου μπορεί επίσης να παρουσιάσει 
τον εαυτό του ως έναν αποφασιστικό και 
λογικό ηγέτη, τον προστάτη του λαού του, 
παρόλο που πολλοί εχθροί του στο Ισραήλ 
τον θέλουν εκτός αξιώματος, καθώς υποστη-
ρίζουν ότι οι βιαστικές, ανασφαλείς πολιτικές 
του πριν από τις 7 Οκτωβρίου οδήγησαν τη 
Χαμάς να πιστέψει ότι το Ισραήλ ήταν ευάλω-
το.

4  Οι περισσότερες χώρες καλούν σε 
αυτοσυγκράτηση ενώ οι ΗΠΑ 
απέκλεισαν το ενδεχόμενο να 
συμμετάσχουν σε οποιαδήποτε 
ισραηλινή αντεπίθεση κατά του Ιράν 

4  Δεν ήταν μια πλήρους κλίμακας 
επίθεση προς το Ισραήλ. Το Ιράν 
ενισχύει τις δυνάμεις του σε 
πυραύλους εδώ και χρόνια. Θα 
μπορούσε να έχει εκτοξεύσει πολλά 
περισσότερα όπλα 

4  Η Χεζμπολάχ στον Λίβανο θα είχε 
συμμετάσχει σε μια ολομέτωπη 
επίθεση, αλλά δεν το έκανε. Η 
πολιτοφυλακή και το πολιτικό κίνημα 
του Λιβάνου είναι ο ισχυρότερος 
σύμμαχος του Ιράν, με ένα 
οπλοστάσιο πυραύλων και ρουκετών

ΙΣΡΑΗΛ: ΕΠΩΔΥΝΟ ΧΤΥΠΗΜΑ ΣΤΟ ΙΡΑΝ, ΑΛΛΑ ΔΕΝ ΘΑ ΠΡΟΚΑΛΕΣΕΙ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΠΟΛΕΜΟ

Αποκλιμάκωση αναμένει το παγκόσμιο 

Όπως καταλήγει στην ανάλυσή του 
το BBC, αυτό που δεν έχει αλλάξει 
είναι ότι οι Αμερικανοί θέλουν να 
βρουν έναν τρόπο να σταματήσουν 
τη διολίσθηση προς έναν ολοκληρω-
τικό πόλεμο στη Μέση Ανατολή. Οι 
κόκκινες γραμμές έχουν ξεπεραστεί 
– η επίθεση του Ισραήλ σε διπλωμα-
τικό χώρο και η άμεση επίθεση του 
Ιράν στο Ισραήλ. Αμέσως, ορισμένοι 
ισραηλινοί δεξιοί απαίτησαν απάντηση. 
Αυτές οι εκκλήσεις δεν θα σταματή-
σουν. 
Η δουλειά των διπλωματών στην G7 

θα είναι να αποτρέψουν την περιοχή 
να εισέλθει σε μια επιζήμια ευρύτερη 
σύγκρουση. Η διολίσθηση ήταν αργή, 
αλλά και σταθερή και προς μια κα-
τεύθυνση, προς την καταστροφή, 
στους έξι μήνες από την επίθεση της 
Χαμάς στο Ισραήλ. 
Αν το Ισραήλ ακολουθήσει τη συμ-
βουλή του προέδρου Μπάιντεν να 
μην ανταποδώσει τα χτυπήματα, η 
Μέση Ανατολή ίσως μπορέσει να πάρει 
μια ανάσα. Δεν είναι καθόλου βέβαιο 
ότι αυτό είναι το τέλος αυτού του επι-
κίνδυνου επεισοδίου.

Καθόλου βέβαιο ότι οδεύουμε προς το τέλος
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Η Yeni Düzen δημοσίευσε αποκλει-
στική συνέντευξη του γενικού γραμ-
ματέα του Ρεπουμπλικανικού Τουρ-

κικού Κόμματος (CTP), Ασίμ Ακάνσοϊ στην 
οποία κάνει αναφορά στις εξελίξεις για 
το Κυπριακό και την απεσταλμένη του ΓΓ 
του ΟΗΕ στην Κύπρο. Την ίδια ώρα κριτι-
κάρει τον ηγέτη των τουρκοκυπρίων Ερσίν 
Τατάρ. 
  

Απεσταλμένη Γκουτέρες 
Σε ερώτηση πως αξιολογεί την προσωπική 
απεσταλμένη του Γενικού Γραμματέα του 
ΟΗΕ, Μαρία Άνχελα Χολκίν Κουεγιάρ, 
που έχει συμπληρώσει 3 μήνες από την 
6μηνη θητεία της, ο Ακάνσοϊ δήλωσε η 
Μαρία Άνχελα Χολκίν Κουεγιάρ έχει βρε-
θεί δύο φορές στην Κύπρο και νομίζω 
ότι έχει κατανοήσει το θέμα σε σύντομο 
χρονικό διάστημα. Οι απόψεις των πολι-
τικών κομμάτων, των οργανώσεων της 
κοινωνίας των πολιτών και των ηγετών 
της κοινής γνώμης είναι σαφείς. […]  Αυτό 
που μένει να γίνει είναι το τι θα πράξουν 
οι διεθνείς παράγοντες και οι εγγυήτριες 
χώρες στο πλαίσιο του τι θα φέρει και τι 
θα μεταφέρει η λύση στο νησί. Κατά τη 
γνώμη μου, οι σχέσεις Τουρκίας-ΕΕ είναι 
το πιο σημαντικό ζήτημα εδώ. Η εκπλή-
ρωση των προσδοκιών της Τουρκίας στις 
σχέσεις με την ΕΕ θα επιταχύνει τις εξε-
λίξεις εδώ. Η ικανοποίηση των προσδοκιών 
της ΕΕ θα διευκολύνει τη διαδικασία», 
είπε. 
 
Παράγοντες που αλληλοεπηρεάζονται 

Είπε πως το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο θα 
συνέλθει στις 17-18 Απριλίου και σύμ-
φωνα με το σχέδιο τελικής δήλωσης της 
συνόδου κορυφής του Ευρωπαϊκού Συμ-

βουλίου, οι ηγέτες της ΕΕ θα απαιτήσουν 
να βελτιωθούν ‘προοδευτικά, αναλογικά 
και κατά τρόπο που μπορεί να αναστραφεί 
οι σχέσεις μεταξύ Τουρκίας και Βρυξελλών 
σύμφωνα με τις προηγούμενες αποφάσεις 
του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου’. 
«Στο σχέδιο κειμένου δόθηκε έμφαση 
και στο Κυπριακό. Εάν η τελική διακήρυξη 
εγκριθεί, η ΕΕ θα απαιτήσει την επίλυση 
του Κυπριακού εντός του πλαισίου που 
έχει θέσει ο ΟΗΕ και σύμφωνα με τα ψη-
φίσματα του Συμβουλίου Ασφαλείας του 

ΟΗΕ. Το κείμενο έχει επίσης ως εξής: ‘Η 
ΕΕ είναι έτοιμη να διαδραματίσει ενεργό 
ρόλο για την υποστήριξη της διαδικασίας 
υπό την ηγεσία του ΟΗΕ με όλα τα κα-
τάλληλα μέσα που έχει στη διάθεσή της. 
Η ΕΕ αποδίδει μεγάλη σημασία στην επα-
νέναρξη της διαδικασίας επίλυσης του 
Κυπριακού και στην επίτευξη προόδου’. 
Πρόσθεσε επίσης ότι το κυπριακό πρό-
βλημα μπορεί να γίνει αντιληπτό μέσα 
από τη διαλεκτική σχέση μεταξύ εσωτε-
ρικών και εξωτερικών παραγόντων που 

αλληλοεπηρεάζονται. 
 

«Ζει σε έναν ονειρικό κόσμο» 
Σε ερώτηση αναφορικά με το πού θα 
οδηγήσει τους Τουρκοκύπριους η στάση 
του Τουρκοκύπριου ηγέτη Ερσίν Τατάρ, ο 
Ακάνσοϊ σχολίασε τη συνάντηση που είχε 
με τον Αντόνιο Γκουτέρες λέγοντας πως: 
«Τι συζήτησε ο Τατάρ με τον Γκουτέρες; 
Είπε κυρίαρχη ισότητα, ισότιμο διεθνές 
καθεστώς, αναγνώριση της ΤΔΒΚ; Ή μήπως 
είπε ότι θα καθίσει στο τραπέζι χωρίς να 
αναγνωριστεί; Τώρα η νέα μόδα είναι να 
αρθούν οι απομονώσεις και ας διαπραγ-
ματευτούμε. Αλλά όταν σκέφτεσαι τι να 
διαπραγματευτούμε, εκπλήσσεται κανείς 
όταν συνειδητοποιεί ότι θέλει και την 
άρση των απομονώσεων και τις διακρα-
τικές διαπραγματεύσεις. Από τη στιγμή 
που επιτίθεται στις παραμέτρους του ΟΗΕ 
πρωί και βράδυ, είναι ένα πρόσωπο που 
διεξάγει πόλεμο στον κόσμο μόνος του, 
χωρίς τον λαό πίσω του. Αυτό βάζει σε 
δυσκολία όχι μόνο τον εαυτό του, αλλά 
όλους εμάς, ολόκληρο τον λαό. Ζει σε 
έναν κόσμο ονείρων». 
 

Σχέσεις με Τουρκία 
Ο Ακάνσοϊ ανέφερε επίσης ότι όταν μιλάνε 
για καλές σχέσεις με την Τουρκία εννοούν 
σχέσεις σε σωστή βάση και πρόσθεσε 
ότι η υπογραφή πρωτοκόλλων που «απο-
δυναμώνουν ή και εξαλείφουν τη δύναμη 
της νομοθετικής εξουσίας», όπως υπο-
στήριξε, δεν είναι η σωστή βάση. «Αυτή 
η βάση περιέχει επιβολές, δεν είναι δυ-
νατόν να κάνουμε τις αναπτυξιακές κι-
νήσεις που θέλουμε και να προστατεύ-
σουμε την ύπαρξη του λαού μας με αυτή 
τη βάση», είπε. 

«ΘΕΛΕΙ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΡΣΗ ΤΩΝ ΑΠΟΜΟΝΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΤΙΣ ΔΙΑΚΡΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΕΙΣ»

Ακάνσοϊ: «Ζει σε έναν κόσμο ονείρων» ο Τατάρ 
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Η «κοινοβουλευτική ομάδα 
εργασίας» του Αζερμπαϊ-
τζάν και η Ομάδα Φιλίας 

της Τουρκικής Εθνοσυνέλευσης 
θα επισκεφθούν τα κατεχόμενα 
τον Μάιο, ανακοίνωσε ο «πρό-
εδρος της βουλής», Ζορλού Τορέ. 
Σύμφωνα με το ΓΤΠ, ο τ/κ Τύπος 
αναφέρει πως χθες μιλώντας στα 
εγκαίνια φεστιβάλ στα Λιμνιά 
της κατεχόμενης Αμμοχώστου, 
ο κ. Τορέ επέκρινε την αποστολή 
επιστολής διαμαρτυρίας από την 
πρόεδρο της Βουλής, Αννίτας 
Δημητρίου, προς το Αζερμπαϊ-
τζάν και δήλωσε ότι «παρά τις 
προσπάθειες να το αποτρέψουν, 
η Ομάδα Εργασίας Διακοινοβου-
λευτικών Σχέσεων Αζερμπαϊτζάν-
τδβκ και η Ομάδα Φιλίας της 
Τουρκικής Εθνοσυνέλευσης θα 
έρθουν στην τδβκ τον Μάιο». 
 

Διέψευσαν την Μπακογιάννη 
Στο μεταξύ, η Κίπρις έγραψε 
χθες, επικαλουμένη πληροφο-
ρίες της, ότι κατά τη διάρκεια 
των επαφών του στην Ελλάδα, 
ο υφυπουργός Εξωτερικών του 
Αζερμπαϊτζάν Fariz Rzayev δεν 
έδωσε διαβεβαιώσεις ότι το 

Αζερμπαϊτζάν δεν θα αναγνωρί-
σει το ψευδοκράτος. Σύμφωνα 
με την είδηση, κατά την επίσκε-
ψή του στην Ελλάδα, ο κ. Rzayev 
συναντήθηκε με την πρόεδρο 
της Επιτροπής Εξωτερικών και 
Άμυνας της Βουλής των Ελλήνων, 
Ντόρα Μπακογιάννη, η οποία 
μετά τη συνάντηση, μέσω ανάρ-
τησης στην πλατφόρμα Χ έγραψε 
ότι ο Rzayev τους διαβεβαίωσε 
ότι δεν θα αναγνωρίσει το ψευ-
δοκράτος. 
Η εφημερίδα αναφέρει ότι η ελ-

ληνική πλευρά αντικατέστησε 
την επίσημη ανάρτηση με ένα 
σύντομο ενημερωτικό σημείωμα 
που ανέφερε ότι τα μέρη μόνο 
συναντήθηκαν, γεγονός που απο-
δεικνύει τον «ψευδή ισχυρισμό» 
της Μπακογιάννη, όπως ισχυρί-
ζεται το δημοσίευμα. 
 

Δεν δεσμεύτηκε 
Στο μεταξύ, ο Ερσίν Τατάρ σχο-
λιάζοντας τις πληροφορίες ότι 
το Αζερμπαϊτζάν διαβεβαίωσε 
την Ελλάδα «ότι δεν θα αναγνω-

ρίσει την τδβκ» δήλωσε ότι «οι 
σχέσεις   της τδβκ με το Αζερμ-
παϊτζάν θα αναπτυχθούν περαι-
τέρω με την υποστήριξη της 
Τουρκίας». «Η ελληνοκυπριακή 
και η ελληνική πλευρά προσπά-
θησαν για άλλη μια φορά να τα-
πεινώσουν τον τουρκοκυπριακό 
λαό και να του στερήσουν τα δι-
καιώματά του σε αυτή την πρω-
τοβουλία. Σύμφωνα με τις πρω-
τοβουλίες που αναλήφθηκαν 
τόσο από την Τουρκία όσο και 
από εμάς, αποκαλύφθηκε ότι το 
Αζερμπαϊτζάν δεν έδωσε τέτοια 
δέσμευση στην Ελλάδα», πρό-
σθεσε. 
 

Έστειλε διάβημα 
Υπενθυμίζεται πως την Παρα-
σκευή η πρόεδρος της Βουλής, 
Αννίτα Δημητρίου, έστειλε διά-
βημα στον πρόεδρο του Κοινο-

βουλίου του Αζερμπαϊτζάν και 
τους Ευρωπαίους ομολόγους της 
εξαιτίας της πρόθεσης του 
Αζερμπαϊτζάν για «διακοινοβου-
λευτική» συνεργασία με το «κοι-
νοβούλιο» των κατεχομένων. Σε 
δηλώσεις της η πρόεδρος της 
Βουλής ανέφερε ότι «δυστυχώς 
δεν είναι η πρώτη φορά που το 
Αζερμπαϊτζάν προβαίνει σε μια 
τέτοια τακτική ή σε μια τέτοια 
προσπάθεια. Πρέπει και πάλι να 
κάνουμε ό,τι περνά από το χέρι 
μας να το σταματήσουμε. Είναι 
απαράδεκτο και καταδικαστέο», 
είπε. Πρόσθεσε ότι ισχύουν ήδη 
κυρώσεις για το Αζερμπαϊτζάν 
από το Συμβούλιο της Ευρώπης 
«αλλά και πάλι δεν μπορεί κάτι 
τέτοιο να μην είναι απόλυτα κα-
ταδικαστέο και να μην αξιοποι-
ήσουμε οποιοδήποτε πολιτικό, 
διπλωματικό μέσο έχουμε». 

Πάει κατεχόμενα η «ομάδα εργασίας» της Βουλής Αζερμπαϊτζάν  
4  Αντιδράσεις και για το διάβημα της προέδρου της 

Βουλής στο κοινοβούλιο του Αζερμπαϊτζάν 

4  Τατάρ: «Η ελληνοκυπριακή και η ελληνική πλευρά 
προσπάθησαν για άλλη μια φορά να ταπεινώσουν 
τον τουρκοκυπριακό λαό

4  «Η εκπλήρωση των προσδοκιών της Τουρκίας στις σχέσεις με την 
ΕΕ θα επιταχύνει τις εξελίξεις εδώ»
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ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΓΙΑΝΝΑΚΗ 

Καλά οι 3 Κύπριοι 
ασθενείς  

στο Τελ Αβίβ    
 
Οι τρεις επιδοτούμενοι ασθενείς 
του υπουργείου Υγείας, που νο-
σηλεύονται σε νοσοκομεία στο 
Ισραήλ, είναι καλά στη υγεία τους, 
δήλωσε στο ΚΥΠΕ η γενική διευ-
θύντρια του αρμόδιου υπουργείου, 
δρ Χριστίνα Γιαννάκη, η οποία δια-
βεβαίωσε ότι το υπουργείο Υγείας 
θα βρίσκεται σε συνεχή επικοι-
νωνία με τους ασθενείς και σε 
πλήρη ετοιμότητα για αντιμετώ-
πιση σε οτιδήποτε προκύψει. Όπως 
δήλωσε στο πρακτορείο, η δρ Γιαν-
νάκη αυτή τη στιγμή βρίσκονται 
τρεις επιδοτούμενοι ασθενείς του 
υπουργείου Υγείας στο νοσοκομείο 
Sheba Medical Center, στο Τελ 
Αβίβ, ενώ σημείωσε πως ο τέταρ-
τος επιδοτούμενος ασθενής επέ-
στρεψε την Κυριακή με ασφάλεια 
στην Κύπρο. 
 
ΑΝΕΦΕΡΕ πως η ίδια έχει επικοι-
νωνήσει την Κυριακή τηλεφωνικά 
με το νοσοκομείο Sheba και έχει 
ενημερωθεί για την κατάσταση 
της υγείας όλων των Κύπριων 
ασθενών. Σύμφωνα με τη γενική 
διευθύντρια του υπουργείου Υγεί-
ας όλοι οι ασθενείς επιθυμούν να 
παραμείνουν στο Ισραήλ για συ-
νέχιση της θεραπείας τους. Δια-
βεβαίωσε, τέλος, πως το υπουρ-
γείο Υγείας θα βρίσκεται σε συνεχή 
επικοινωνία με τους ασθενείς και 
σε πλήρη ετοιμότητα για αντιμε-
τώπιση σε οτιδήποτε προκύψει. 

 
ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ «ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ»   

ΚΑΙ ΚΥΦΑ 

Πλαφόν  
για το νερό 

σε κλειστούς  
χώρους   

 
Ο Σύνδεσμος Ασθενών Ήπατος 
και Φίλων Κύπρου «Προμηθέας» 
σε συνεργασία με το Κ.Υ.Φ.Α ενι-
σχύουν την ενημερωτική εκστρα-
τεία για την πρόληψη της ηπατίτι-
δας, αλλά και ευαισθητοποίησης 
του κοινού, μέσω της δωρεάν εξέ-
τασης που παρέχεται από το 
Κ.Υ.Φ.Α Checkpoint. Καλούνται οι 
πολίτες όπως επικοινωνήσουν με 
τον αριθμό 1464 για τη διευθέτηση 
ραντεβού. 
 
ΟΠΩΣ αναφέρεται σε ανακοίνωση, 
η ηπατίτιδα είναι η φλεγμονή του 
ήπατος (καταστροφή των κυττά-
ρων του συκωτιού) που προκα-
λείται από διάφορα αίτια (ιογενή, 
αλκοόλ, αυτοάνοση, ισχαιμική, 
φαρμακευτική). Η Ηπατίτιδα δια-
κρίνεται σε οξεία και χρόνια και 
μπορεί να οδηγήσει σε ηπατική 
ανεπάρκεια, κύρωση και σπανιό-
τερα σε καρκίνο του ήπατος.  
 
ΤΡΟΠΟΙ προστασίας που μειώνουν 
τη πιθανότητα επιμόλυνσης από 
ηπατίτιδα είναι: εμβολιασμός, 
λήψη προφυλάξεων κατά τη σε-
ξουαλική επαφή, τήρηση μέτρων 
ατομικής υγιεινής, χρήση βελονών 
μιας χρήσης, και λήψη προφυλά-
ξεων σε περιοχές με κακές συν-
θήκες υγιεινής.

ΣΕ ΠΟΣΟ ΚΑΙΡΟ ΑΠΑΝΤΑ ΤΟ ΥΦ. ΠΡΟΝΟΙΑΣ;

Εδώ και 16 μήνες η κυρία Μάρω Καραολή 
περιμένει απάντηση από το υφυπουργείο 
Πρόνοιας αναφορικά με επιστολή που 
έστειλε, ζητώντας να διορθωθεί το λάθος 
που έγινε και της αποκόπηκε η μικρή 
σύνταξη που δικαιούται. Η κυρία Καραολή 
σε δηλώσεις της στην «ΑΛΗΘΕΙΑ», ανέ-
φερε ότι τον Ιανουάριο του 2021, η κόρη 
της κέρδισε στο λαχείο το ποσό των 100 
χιλιάδων ευρώ. Το λαχείο το εξαργύρωσε 
η ίδια δίνοντας τα δικά της στοιχεία τρα-
πεζικού λογαριασμού για να κατατεθούν 
τα χρήματα. Την ημέρα που κατατέθηκαν 
τα λεφτά στον λογαριασμό της – δεκα-
πέντε μέρες μετά δλδ. - πήγε με την 
κόρη της στην τράπεζα και της μεταβίβασε 
ολόκληρο το ποσόν ως όφειλε. Και από 
τότε άρχισε ο Γολγοθάς της… 
 
ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ θεωρώντας ότι η κυρία Καρα-
ολή έγινε πλούσια της έκοψε τη μικρή 
σύνταξη ύψους 364 ευρώ, παρόλο που 
στις συναλλαγές φαίνεται καθαρά ότι το 
ποσό των 100.000 δεν ήταν πλέον στην 
κατοχή της. Για τρεις μήνες δεν έπαιρνε 
τη μικρή σύνταξη και όταν έστειλε επι-
στολές και εξήγησε το θέμα η σύνταξη 
επανήλθε. Ξαφνικά όμως η σύνταξη 
έκανε και πάλι φτερά χωρίς κανένα λόγο 
και καμιά δικαιολογία από πλευράς των 
αρμοδίων.  
 
Η ΚΥΡΙΑ Καραολή επανήλθε με νέες επι-
στολές και κατέθεσε ό,τι δικαιολογητικό 
της ζητήθηκε, συμπεριλαμβανομένων 
και στοιχείων για την κίνηση του λογα-
ριασμού της από το 2020 στα οποία φαί-

νεται καθαρά ότι τα μόνο έσοδα που 
έχει είναι η σύνταξη και το επίδομα πο-
λύτεκνης μάνας που παίρνει δυο φορές 
τον χρόνο, ενώ η κόρη της με ενυπόγραφη 
επιστολή της εξήγησε ότι η μητέρα της 
απλώς της έκανε μια διευκόλυνση, να 
πάει να εξαργυρώσει το λαχείο δλδ, και 
της έδωσε όλο το ποσόν όταν αυτό κα-
τατέθηκε στην τράπεζα χωρίς να κρατήσει 
ούτε και ένα σεντ. 
 
ΠΑΡΟΛΑ αυτά και μετά από προσπάθειες 
να επικοινωνήσει με τους υπεύθυνους 
στο υπουργείο Εργασίας, και αργότερα 
με την υφυπουργό Πρόνοιας για να εκ-
θέσει το πρόβλημα και να ζητήσει διόρ-
θωση του λάθους, από τον Ιανουάριο 
του 2023 δεν έχει ακόμα καταφέρει να 
το πράξει, ενώ περιμένει την απαντητική 

επιστολή που εδώ και 16 μήνες της λένε 
ότι θα της στείλουν όταν μελετήσουν το 
θέμα!! 
 
ΟΛΟ ΑΥΤΟ τον καιρό δε αναγκάζεται να 
ζει με τη σύνταξη των 367 ευρώ τον 
μήνα και το επίδομα της πολύτεκνης 
μάνας που δίνεται δυο φορές τον χρόνο. 
Και η απορία της κυρίας Καραολή- αλλά 
και η δική μας- είναι που πήγε το ανθρώ-
πινο πρόσωπο του κράτους πρόνοιας; 
πόσο χρόνο τελικά θέλει το υφυπουργείο 
να μελετήσει ένα ξεκάθαρο θέμα και να 
απαντήσει σε μια επιστολή;, αλλά πολύ 
περισσότερο πως ένα άνθρωπος μπορεί 
να ζήσει με 367 ευρώ τον μήνα μέχρι να 
πάρει τις απαντήσεις που θέλει και πόσο 
πρέπει να περιμένει μέχρι να αποκατα-
σταθεί η αδικία εις βάρος του;

Από τον Ιανουάριο του 2023 πολύτεκνη μάνα  
περιμένει απαντήσεις για την αποκοπή σύνταξης

4  Που πήγε το ανθρώπινο πρόσωπο του κράτους πρόνοιας;

ΚΑΡΚΙΝΟΣ 

Η φετινή έκθεση από την Αμερικανική Αν-
τικαρκινική Εταιρεία (ACS) αποκάλυψε ότι 
οι περιπτώσεις καρκίνου του τραχήλου της 
μήτρας και του παχέος εντέρου έχουν αυ-
ξηθεί στις νεαρές ηλικίες. Άλλη πρόσφατη 
μελέτη έδειξε ότι η πρώιμη εμφάνιση 29 
τύπων καρκίνου αυξήθηκε κατά περίπου 
79% παγκοσμίως μεταξύ 1990 και 2019, 
με τους θανάτους που επιφέρει ο καρκίνος 
πρώιμης έναρξης επίσης να αυξάνονται 
κατά περίπου 28% κατά τη διάρκεια αυτής 
της περιόδου. Ενώ τα δεδομένα φανερώ-
νουν την αύξηση της νόσου, οι επιστήμονες 
δεν είναι απολύτως σίγουροι για το τι την 
προκαλεί. Οι περισσότεροι ωστόσο συμ-
φωνούν ότι παράγοντες του τρόπου ζωής 
και του περιβάλλοντος παίζουν ρόλο. 
ΤΩΡΑ, νέα μελέτη, τα ευρήματα της οποίας 
παρουσιάστηκαν στην ετήσια συνάντηση 
της Αμερικανικής Ένωσης για την Έρευνα 
για τον Καρκίνο, υποδηλώνει ότι η επιτα-
χυνόμενη βιολογική γήρανση θα μπορούσε 
να οδηγήσει στην ανάπτυξη καρκίνων πρώι-
μης έναρξης. «Πολλαπλοί τύποι καρκίνου 
γίνονται όλο και πιο συνηθισμένοι μεταξύ 
των νεαρών ενηλίκων παγκοσμίως», δή-
λωσαν σε δελτίο τύπου οι επιστήμονες. 
«Η κατανόηση των παραγόντων που οδη-
γούν σε αυτή την αύξηση είναι το κλειδί 
για τη βελτίωση της πρόληψης και της έγ-
καιρης ανίχνευσης του καρκίνου στις νεό-
τερες και τις μελλοντικές γενιές». 
 
Βιολογική γήρανση και καρκίνος 
Για τις ανάγκες της μελέτης, οι ερευνητές 
εξέτασαν δεδομένα για περισσότερα 
από 148.000 άτομα στο Ηνωμένο Βασί-

λειο. Η βιολογική ηλικία κάθε συμμετέ-
χοντα υπολογίστηκε βάσει εννέα βιο-
δεικτών στο αίμα. Εάν η βιολογική ηλικία 
ενός ατόμου ήταν υψηλότερη από τη 
χρονολογική του ηλικία, τότε αυτό σή-
μαινε ταχύτερη γήρανση. Οι επιστήμονες 
ανακάλυψαν ότι οι συμμετέχοντες που 
γεννήθηκαν από το 1965 και μετά είχαν 
17% αυξημένη πιθανότητα επιταχυνό-
μενης γήρανσης σε σύγκριση με εκείνους 
που γεννήθηκαν μεταξύ 1950 και 1954. 
Ανακάλυψαν επίσης ότι η επιταχυνόμενη 
γήρανση σχετίζεται με υψηλότερο κίν-
δυνο ανάπτυξης πρώιμων τύπων καρκί-
νου, όπως: Καρκίνος του πνεύμονα — 
αύξηση 42%. Καρκίνος του γαστρεντε-
ρικού — αύξηση 22%. Καρκίνος της μή-
τρας — αύξηση 36%. 
«ΕΞΕΤΑΖΟΝΤΑΣ τη σχέση μεταξύ της επι-

τάχυνσης της γήρανσης και του κινδύνου 
πρώιμης έναρξης καρκίνου, παρέχουμε 
μια νέα προοπτική όσον αφορά τις αιτίες 
εμφάνισης της νόσου σε νεαρές ηλικίες. 
Εάν επικυρωθούν, τα ευρήματά μας υπο-
δηλώνουν ότι οι παρεμβάσεις για την 
επιβράδυνση της βιολογικής γήρανσης 
θα μπορούσαν να προλάβουν τον καρ-
κίνο και οι προσυμπτωματικοί έλεγχοι 
σε νεότερα άτομα με σημάδια επιταχυ-
νόμενης γήρανσης θα μπορούσαν να 
βοηθήσουν στην έγκαιρη ανίχνευση του 
καρκίνου», υπογράμμισαν οι επιστήμο-
νες. Σύμφωνα με την Αμερικανική Αντι-
καρκινική Εταιρεία (ACS), σχεδόν οι 
μισές περιπτώσεις καρκίνου συνδέονται 
με παράγοντες του τρόπου ζωής, όπως: 
Παχυσαρκία. Καθιστική ζωή. Κάπνισμα. 
Κατανάλωση αλκοόλ. Έλλειψη άσκη-
σης. 
ΟΙ ΕΙΔΙΚΟΙ επισημαίνουν ότι οι καλές 
διατροφικές συνήθειες και η τακτική 
σωματική δραστηριότητα αποτελούν κρί-
σιμους παράγοντες. «Τα μέσα κοινωνικής 
δικτύωσης καθοδηγούν τη συμπεριφορά 
των ανθρώπων, συμπεριλαμβανομένων 
των διατροφικών τους συνηθειών. Όλος 
ο ελεύθερος χρόνος ξοδεύεται σήμερα 
δυστυχώς μπροστά σε μια οθόνη. Εκτός 
από τη συναισθηματική εξάντληση που 
προκαλεί αυτό το διαρκές κυνήγι ενός 
εικονικού κόσμου, είναι επίσης επιζήμιο 
για τη συνολική υγεία και χρειάζεται 
μέτρο και μεγάλη προσοχή», καταλή-
γουν.

Γιατί αυξάνονται τα ποσοστά στους νέους; – Νέα ευρήματα στο φως
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ΜΑΡΙΑ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ

«Η κυβέρνηση θα
συνεχίσει να παίρνει
μέτρα προστασίας
των δασών».

Δηλαδή, επιπλέον των
μέτρων προστασίας
από τα αντίποινα που
ανταλλάσσουν το Ιράν
και το Ισραήλ;   

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΣΤΕΦΑΝΟΥ  

«Δεν γνωρίζουμε ποιες
είναι για να τις κρίνουμε
τις προτάσεις που
ισχυρίζεται ο πρόεδρος
Χριστοδουλίδης ότι
δέχθηκε από τον Γ.Γ. του
ΟΗΕ».

Σού είπε κανείς ότι ο
πρόεδρος τις γνωρίζει; 

ΔΗΜΗΤΡΗΣ
ΚΟΥΤΣΟΥΜΠΑΣ

«Η κυβέρνηση να
αποσύρει τη στήριξή
της στο κράτος
δολοφόνο-Ισραήλ».

Και να στηρίξει τη
Χαμάς που είναι
φιλανθρωπική
οργάνωση.

Γιορτάζουμε
και εμείς  

Το Ρεπουμπλικανικό Τουρκικό
Κόμμα ανακοίνωσε ότι θα
διοργανώσει στα κατεχόμενα
εκδηλώσεις και συζητήσεις
για την 20ή επέτειο του δη-
μοψηφίσματος του Σχεδίου
Ανάν με τίτλο: «Υπάρχουμε,
γράφουμε ιστορία». Ο γ.γ.
του κόμματος, Ασίμ Ακάνσοϊ,
ανέφερε ότι με τα πάνελ και
τις εκδηλώσεις που θα πραγ-
ματοποιηθούν θέλουν να συ-
ζητήσουν, να εξετάσουν, να
αμφισβητήσουν και να ρίξουν
φως στο μέλλον της Κύπρου,
υπό το φως εκείνων των «ιστο-
ρικών ημερών». «Στην 20ή
επέτειο του δημοψηφίσματος
του Σχεδίου Ανάν, λέμε ‘αυτή
η χώρα είμαστε εμείς’ και
επαναλαμβάνουμε την απο-
φασιστικότητά μας: Υπάρχου-
με, γράφουμε ιστορία», ση-
μείωσε.

Μα και εμείς υπάρχουμε και
γράφουμε ιστορία. Εκείνοι ορ-
γανώνουν εκδηλώσεις για την
επέτειο της απόφασή τους
υπέρ της επανένωσης της Κύ-
πρου και εμείς για την επέτειο
της απόφασής μας υπέρ της
διχοτόμησης της Κύπρου. 

Η Αμάλθεια στο Σουδάν                                                  
Δεσμεύσεις άνω των 840 εκατ. ευρώ ανακοι-
νώθηκαν ήδη από την έναρξη της διεθνούς
ανθρωπιστικής συνόδου για το Σουδάν που
διεξήχθη χθες στο Παρίσι με στόχο κυρίως να
συντονιστούν οι προσπάθειες μεσολάβησης
για τον τερματισμό του πολέμου που σπαράσσει
τη χώρα εδώ και έναν χρόνο.

Ανθρωπιστική σύνοδος, χωρίς την παρουσία
του προέδρου της Κυπριακής Δημοκρατίας;
Κύρει ελέησον. Και πώς θα μεταφερθούν τα
840 εκατ. ευρώ χωρίς τον ανθρωπιστικό διά-
δρομο, χωρίς μια Αμάλθεια;

Βρήκαμε άγιο     
Ο Λίβανος είναι ένα κράτος λαβύρινθος. Εκατόν
φυλές, διακόσιες θρησκείες, το πρωί η κυ-
βέρνηση είναι αυτή, το βράδυ η κυβέρνηση
είναι άλλη, δεν συμφωνούν σε τίποτα, σκε-
πάζουν τις διαφορές τους μέχρι να ξεσπάσει
ο νέος εμφύλιος πόλεμος και να τρέχουν οι
άνθρωποι σε γειτονικές χώρες για να σωθούν.

Αυτό το ακυβέρνητο καράβι αποφάσισε να
οδηγήσει στον σωστό δρόμο ο πρόεδρος Χρι-
στοδουλίδης ο οποίος από φαεινές ιδέες άλλο
τίποτα. Είτε, λοιπόν, πρόκειται για στρατηγική
αντιμετώπιση του μεταναστευτικού είτε πρό-
κειται για επικοινωνιακά παιχνίδια, με την κα-
θοριστική συμβολή του Φερέφωνου, βρήκε
τον άγιο να ανάψει το κερί του. Δεν μας αρ-
κούσε το σουξέ του διαδρόμου, ήρθε τώρα
και το σουξέ του Λιβάνου.

Απορίες

Απορία πρώτη: Εξακολουθούν τα
παλικάρια του πληκτρολογίου να
πουλάνε απελευθερωτικές κοτσά-
νες;
Απορία δεύτερη: Τα παλικάρια του
πληκτρολογίου νομίζουν ότι η απε-
λευθέρωση θα πέσει ως εξ ουρανού
μάννα;
Απορία τρίτη: Ακόμα να καταλάβουν
τα παλικάρια του πληκτρολογίου κι
αυτοί που τους πιστεύουν, ότι απε-
λευθέρωση χωρίς πόλεμο δεν υπάρ-
χει;
Απορία τέταρτη: Γιατί δεν εξηγεί
κάποιος στα παλικάρια του πλη-
κτρολογίου ότι πόλεμος δεν είναι
να κάθεσαι στον καναπέ, να τρως
ποπ κορν και να βλέπεις τις βόμβες
να πέφτουν;
Απορία πέμπτη: Πότε θα ενημερώ-
σουν ξεκάθαρα! την κυρία Κουεγιάρ
τα παλικάρια του πληκτρολογίου
ότι είναι ανεπιθύμητη;
Απορία έκτη: Αφού τα παλικάρια
του πληκτρολογίου είναι αποφασι-
σμένα για απελευθέρωση, γιατί πε-
ριορίζονται στα γραφεία τους;

ΔΟΥΡΕΙΟΣ              ΤΥΠΟΣ
Εγώ έκαμα τον 

οικογενειακό μου

προϋπολογισμό. Εφρόντισα

να παίρνω 8.000 μισθό, 1000

σύνταξη, 3.500 ενοίκια και

2.500 επιδόματα

H ΑΠΟΦΑΣΗ που ο ίδιος ο πρόεδρος
της Δημοκρατίας ανακοίνωσε για
την αντιμετώπιση, δήθεν, της αυ-

ξημένης ροής προσφύγων από τον Λίβανο,
δηλαδή, αναστολή της εξέτασης των αιτή-
σεων, δεν είναι παρά μια φούσκα που όχι
απλώς δεν θα απαμβλύνει το πρόβλημα,
αλλά αντίθετα θα το οξύνει, θα εκθέσει την
Κύπρο διεθνώς και τελικά θα ενθαρρύνει
περαιτέρω τη ρατσιστική ρητορική στη
χώρα. Πολύ ορθά το κόμμα Βολτ επισημαίνει
πως πρόκειται για άλλο ένα επικοινωνιακό
μέτρο της κυβέρνησης, που αποσκοπεί στην
εικόνα της, χωρίς να αναμένεται κάποιο
ουσιαστικό αποτέλεσμα. Πρόκειται για μια
κίνηση εντυπωσιασμού και μόνο, η οποία
όμως πιθανόν να φέρει και αντίθετα απο-
τελέσματα.

Η ΑΝΑΣΤΟΛΗ της εξέτασης των αιτήσεων
σε καμιά περίπτωση δεν θα αποτελέσει
αποτρεπτικό παράγοντα για τις μετανα-
στευτικές ροές από τη Συρία και τον Λίβανο.
Την ίδια ώρα που η κυβέρνηση Χριστοδου-
λίδη κόμπαζε μέχρι την περασμένη βδομάδα
πως κατάφερε να αμβλύνει το μεταναστευ-
τικό με την επίσπευση της εξέτασης των
αιτήσεων ασύλου. Μας είπαν πως προσέ-
λαβαν και άλλο προσωπικό και μετακίνησαν
υπαλλήλους για να περιορίσουν τον χρόνο
εξέτασης των αιτήσεων ασύλου, αλλά τώρα
μας λένε ότι θα λύσουν την αυξημένη ροή
παράτυπων μεταναστών με την αναστολή
της εξέτασης των αιτήσεων; Με ποια λογική; 

ΑΛΛΩΣΤΕ, σύμφωνα με τα στοιχεία της
Ύπατης Αρμοστείας για τους Πρόσφυγες
των Ηνωμένων Εθνών, τον Φεβρουάριο του
2023 εκκρεμούσαν 13.000 αιτήσεις Σύρων,
με λίγες χιλιάδες εξ αυτών να εκκρεμούν
ήδη από το 2021. Ταυτόχρονα, οι Σύροι,
των οποίων οι αιτήσεις απλώς θα παραμέ-
νουν σε ένα συρτάρι, θα εξακολουθούν να
έχουν τα ίδια δικαιώματα και υποχρεώσεις,
όπως όλοι οι υπόλοιποι αιτούντες άσυλο.
Λοιπόν; Και την ίδια, στιγμή θέτοντας τις
αιτήσεις των Σύρων σε αναμονή, θα επιφέρει
πρόσθετη πίεση σε ένα ήδη επιβαρυμένο
σύστημα διαχείρισης ασύλου. Αν οι μισές
από τις αιτήσεις ασύλου θα μπουν στο συρ-
τάρι, θα τις βρει μπροστά της η Υπηρεσία
Ασύλου μετά από λίγους μήνες, όταν και
συνολικά οι αιτήσεις που εκκρεμούν θα
έχουν αυξηθεί και πάλι κατακόρυφα.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ Εσωτερικών, στον οποίο
προφανώς ανήκει η φαεινή αυτή ιδέα, έσπευ-
σε να δικαιολογήσει τη φανταχτερή αλλά
κούφια απόφαση, λέγοντας πως ελήφθη
νομότυπα και σε συνεννόηση με την Ευρω-
παϊκή Επιτροπή· πράγμα το οποίο δεν επι-
βεβαιώνεται από τις Βρυξέλλες οι οποίες
μέχρι σήμερα, εξοργίζονται από τέτοιους
είδους αποφάσεις. Ο κ. Ιωάννου, είπε ότι
με βάση την απόφαση για αναστολή των
εξετάσεων αιτήσεων ασύλου προσώπων συ-
ριακής καταγωγής, τα άτομα αυτά δεν θα
λαμβάνουν επιδόματα ενοικίου και σίτισης
και χώρος διαμονής τους θα είναι ο χώρος
φιλοξενίας στο Πουρνάρα. Και έτσι, εξήγησε,
η Κύπρος δεν είναι ελκυστικός προορισμός
για τους μετανάστες. Αν όποιος κατατρεγ-
μένος έρχεται στην Κύπρο φυλακίζεται,
μπορεί όντως να προκαλεί εντύπωση στο
εσωτερικό της χώρας μας, αλλά στο εξωτε-
ρικό δεν γίνονται δεχτά αυτά τα σόου. 

Είναι και το 
μεταναστευτικό για σόου; 

ΑΠΟΨΕΙΣ
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Θυμάστε; (1)
Που το δημοφιλέστερο τηλεο-
πτικό σίριαλ ήταν το «Πέιτον
Πλέις;»

Θυμάστε; (2)
Που το δημοφιλέστερο κορι-
τσίστικο παιχνίδι ήταν ο βασι-
λέας;

Θυμάστε; (3)
Που τα σαΐνια της νήσου πί-
στευαν ότι το κυπριακό ανήκε
στα τρία μεγαλύτερα διεθνή
προβλήματα;

Θυμάστε; (4)
Που αρχηγός της Εθνικής Ελ-
λάδας ήταν ο Θοδωρής Ζαγο-
ράκης;

Θυμάστε; (5)
Που η Χάρις Αλεξίου τραγου-
δούσε: «όλα σε θυμίζουν,
απλά κι αγαπημένα;»

Θυμάστε; (6)
Που τα επιθετικά αστέρια
του Ολυμπιακού Λευκωσίας
ήταν ο Νίκος Κίκας και ο Πα-
νίκος Κωνσταντίνου;

Το γουδί και το γουδοχέρι

» ΤΟ ΣΛΟΓΚΑΝ:

Η Μπέττυ Μαγγίρα σχολίασε τον χω-
ρισμό της Μαρίας Αντωνά και του Άρη
Σοϊλέδη μέσα από την εκπομπή της.
Μόνο ο Μπάιντεν δεν τον έχει σχολιάσει

ακόμα. «Είναι
σίγουρα στε-
νάχωρο γιατί
ήταν ένα ζευ-
γάρι πολύ
αγαπημένο,
ήταν 7 χρόνια
μαζί, πήγαι-
ναν για γάμο,
προσπαθού-

σαν να τον οργανώσουν, όλο κάτι γινόταν
πήγαινε από αναβολή στην αναβολή
και τους έφερνε και σε δύσκολη θέση.
Εμείς το ζήσαμε με τη Μαρία δύο χρόνια.
Αυτό που με στεναχωρεί είναι ότι η
Μαρία στήριξε πάρα πολύ τον Άρη.
Βγήκε μπροστά αντρίκια». Και Νομπε-
λίστας Δημήτρης Μακαλιάς αποκαλύ-
πτει: «Το ίδιο σπίτι μοιράζονται ακόμα,
βρίσκονται σε μεταβατικό στάδιο, τα
παιδιά αγαπιούνται πάρα πολύ και αυτό
είναι που πονάει». Αυτό που πονάει,
ρε νούμερα, είναι ότι ο κόσμος σκοτώ-
νεται στη δουλειά κι εσείς στο κου-
τσομπολιό.

Εννοείται ότι θα συγκα-
λείτο αμέσως το Συμ-
βούλιο Εθνικής
Ασφαλείας της Κυπρια-
κής Δημοκρατίας για να
επιληφθεί της επίθε-
σης που το Ιράν εξαπέ-
λυσε εναντίον του
Ισραήλ. Η Κύπρος, ως
παράγοντας ειρήνης
και σταθερότητας στην
περιοχή είναι πρόθυμη
να διαθέσει τον ανθρω-
πιστικό της διάδρομο
στην υπηρεσία της ει-
ρήνης και της σταθερό-
τητας. Όμως, φαίνεται
πως εκτονώνεται η κα-
τάσταση και ίσα, ίσα
που ο υπουργός μας
των Εξωτερικών (ο μά-
στορας των διαδρόμων)
πρόλαβε και ανακοί-
νωσε ότι η Κύπρος θα
διαθέσει τον διάδρομο
της για την απομά-
κρυνση προσφύγων
από την περιοχή.
Άδικα, όμως.  

***Καιρός είναι αυτός, ρε παιδιά, ή ο Τζέκιλ
και ο Χάιντ;

***Το πρωί φανελίτσα, το βράδυ παλτό.
***Ξυπνάς με καλοκαίρι, κοιμάσαι με χειμώνα.
***Τέτοια αστάθεια, ούτε η κυβέρνηση Νίκου

Χριστοδουλίδη, η οποία απορεί: Με τη ζέστη
τα βγάζω, με το κρύο τα βγάζω, τι έχουν τα
έρμα και ψοφάνε;

***Από την άλλη, στον Δημοκρατικό Συναγερ-
μό το κρύο, μετά από τις αποσκιρτήσεις, τις
αποχωρήσεις και τους πυροβολισμούς, είναι
τσουχτερό.

***Προχτές είδα τον Ονούφριο Κουλλά και,
στην αρχή, τον πέρασα για Εσκιμώο.

***Άσε που στα τηλεοπτικά ρεπορτάζ, το οίκη-
μα του ΔΗ.ΣΥ. μοιάζει με ιγκλού.

***Και έτσι, από το πολιτικό κλίμα έφυγε, σαν
Μάριος Τσέλεπος, το «τι», και έμεινε το πολι-
κό.

***Κι αφού είμαστε στις ομοιότητες, το τελευ-
ταίο διάστημα κοιτάζω στον καθρέφτη μου
και αντικρίζω μιαν αρκούδα.

***Και μάλιστα πολική!
***Κυρία Κουεγιάρ, το καλό που σας θέλω,

φύγετε μόνοι σας, προτού σας παραλάβουν
οι 300 του Λεωνίδα.

ΚΟΥΝ 
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Φάτε μάτια σύνταξη και κοιλιά εφάπαξ

Τα οικονομικά
του προέδρου     

Ο Π.Π. γράφει στην «Χ» ότι

άκουσε τη συμβουλή του προ-

έδρου της Δημοκρατίας πώς

να αντιμετωπίσει την ακρίβεια

και κάθισε, λέει, να κάνει ένα

σωστό προϋπολογισμό του νοι-

κοκυριού του για να βγαίνει ο

μήνας «όπως κάνουν οι τρά-

πεζες», κατά που μας είπε και

ο πρόεδρος που ξέρει. Κι άρ-

χισε τους λογαριασμούς του

νοικοκυριού: «Το δάνειο το

στεγαστικό που υπέγραψα πριν

10 χρόνια αυξήθηκε κατά 150

ευρώ η δόση τον μήνα. Επίσης,

τα έξοδα για τα καύσιμά μου

αυξήθηκαν κατά 60-70 ευρώ

τον μήνα, κι αυτό γιατί κάποιες

μέρες δουλεύω από σπίτι πλέ-

ον. Όσον αφορά τα τρόφιμα,

για οικογένεια 4 ατόμων αυ-

ξήθηκε κατά 200 ευρώ τον

μήνα το κόστος (το λιγότερο).

Λογαριασμοί, μέσος όρος, πάλι

200 ευρώ αυξήθηκαν, κυρίως

λόγω ρεύματος. Σύνολο 600

ευρώ δηλαδή πληρώνω περισ-

σότερα λόγω ακρίβειας τον

μήνα. Αναφέρω τα βασικά,

γιατί εννοείται ότι κόψαμε εξό-

δους και διασκέδαση... Ο μι-

σθός είναι ίδιος…». Αλλά ο μή-

νας δεν βγαίνει και περιμένει

τη συμβουλή του προέδρου

για να ανταπεξέλθει. 

Τι να του πει κι ο πρόεδρος,

όμως; Ας έβαλλε υποψηφιό-

τητα, να λύσει το οικονομικό

του. Αν ο Ν.Χ. βγήκε πρόεδρος

γιατί να μην έβγαινε ο Π.Π.;

Αλλού παραιτούνται;
Την παραίτησή της υπέβαλε η υπουργός Υγείας και
Υπηρεσιών Φροντίδας της  Νορβηγίας, Ίνγκβιλντ
Κγιέρκολ την Παρασκευή (12/4) αφού την Πέμπτη
ανακλήθηκε η μεταπτυχιακή της διατριβή για λογο-
κλοπή. 

Είναι η δεύτερη υπουργός της Νορβηγίας που πα-
ραιτείται φέτος αφού αντιμετώπισε κατηγορίες για
λογοκλοπή στο ακαδημαϊκό της έργο. Τον Ιανουάριο,
η Σάντρα Μπορχ του Αγροτικού Κόμματος παραιτή-
θηκε από υπουργός Ανώτατης Εκπαίδευσης, αφού
μια φοιτήτρια αποκάλυψε στα Μέσα Κοινωνικής Δι-
κτύωσης ότι είχε αντιγράψει μεγάλα τμήματα της
μεταπτυχιακής διατριβής της στη νομική επιστήμη.

Καλά, σιόρ; Όποιος διαπράττει λογοκλοπή στη Νορ-
βηγία παραιτείται; Στην Κύπρο επιβραβεύεται. Κάποτε
ψηφίζεται και πρόεδρος! 

Τι αλλάζει στη ζωή μας μετά 
την ανάφλεξη στη Μέση Ανατολή;
Πρόεδρος Χριστοδουλίδης: «Μπαίνει σ’ αυτήν ο Λί-
βανος».
Πρόεδρος Αναστασιάδης: «Αλλάζουν οι μουσαμά-
δες;»

Κυβερνητικός εκπρόσωπος: «Φοβάμαι ότι θα ξεχαστεί
ο διάδρομος».
Κυβερνητικός εκπρόσωπος: «Αναβαθμίζεται ο ρόλος
μας στην περιοχή».
Αναπληρωτής κυβερνητικός εκπρόσωπος: «Ο πρό-
εδρος θα επικοινωνήσει με τον Μπάιντεν».
Αννίτα Δημητρίου: «Με τις εκλογές τι γίνεται;»
Αβέρωφ Νεοφύτου: «Αρνίν πασιήν».
Στέφανος Στεφάνου: «Κλείνει λίγο το άνοιγμα στην
κοινωνία».
Γιώργος Λουκαΐδης: «Ισραηλίτες, φονιάδες, των
λαών».
Νικόλας Παπαδόπουλος: «Τίποτα. Στην Κύπρο πα-
ραβιάζεται κραυγαλέα το διεθνές δίκαιο».
Μαρίνος Σιζόπουλος: «Άλλη φορά θα κοιτάζω προ-
σεκτικότερα τα βιογραφικά των υποψηφίων».
Μάριος Καρογιάν: «Ίσως οι τουριστικοί προορισμοί».
Αλέκος Τρυφωνίδης: «Φάγαμε τα ψωμιά μας».
Γιώργος Περδίκης: «Το πολύ πολύ να προσλάβω
σιωφέρην».
Ζαχαρίας Κουλίας: «Θα ξεκουμπιστεί η απεσταλμέ-
νη».
Οδυσσέας Μιχαηλίδης: «Εμένα με προσέχει ο Άρ-
γος».

Η χρήση των βάσεων ανησυχεί τους Τ/Κύπριους
Οι εξελίξεις στη Μέση Ανατολή και οι πιθανές επιπτώσεις τους

για την Κύπρο, λόγω και της χρήσης των βρετανικών βάσεων, η
συνέχιση της λειτουργίας πανεπιστημίου στα κατεχόμενα παρά
το γεγονός ότι δεν πληροί τα κριτήρια, οι ενέργειες για εφαρ-
μογή ηλεκτρονικού εμπορίου στο ψευδοκράτους αλλά και η σι-
γή ιχθύος που τηρεί η «πρεσβεία» της Τουρκίας στα κατεχόμε-
να για το θέμα της απαγόρευσης εισόδου Τουρκοκυπρίων στην
Τουρκία, είναι μερικά από τα θέματα που προβάλλουν στα ση-
μερινά τους πρωτοσέλιδα οι τουρκοκυπριακές εφημερίδες.

Η «Αβρούπα» (Ευρώπη), με τίτλο «Η φωλιά του AKP» αναφέρει
ότι παρά το γεγονός ότι το Συμβούλιο Ανώτατης Εκπαίδευσης
της Τουρκίας δεν έχει κάνει αποδεκτά πτυχία Τούρκων αξιωμα-
τούχων, συνεργατών του Τούρκου προέδρου, από το "πανεπι-
στήμιο" Netkent, εντούτοις αυτό ακόμα συνεχίζει τις εργασίες
του. Γράφει επίσης πως Ελληνοκύπρια, την οποία κατονομά-
ζει, έδωσε πριν επτά χρόνια πληροφορίες στη ΔΕΑ σχετικά με
δύο ομαδικούς τάφους στην κατεχόμενη Αμμόχωστο, χωρίς
όμως να υπάρξει εξέλιξη. Γράφει αλλού ότι η χρήση των βρετα-
νικών βάσεων στο νησί που αφορούν τις επιχειρήσεις του Ιράν
εναντίον ου Ισραήλ θέτει σε κίνδυνο την ασφάλεια του νησιού.

Η «Χαλκίν Σεσί» (Φωνή του λαού), με τίτλο «Στον δακτύλιο της
φωτιάς η Κύπρος» αναφέρεται στις εξελίξεις στη Μέση Ανατο-
λή μετά και τις επιθέσεις του Ιράν κατά Ισραήλ και γράφει ότι
την Κυριακή συνήλθε το Συμβούλιο Εθνικής Ασφαλείας υπό την
προεδρία του  Νίκου Χριστοδουλίδη. Αναφορά γίνεται και σε
«εκδηλώσεις μνήμης» που πραγματοποιεί σήμερα το ΕΒΚΑΦ
στα κατεχόμενα. Αλλού αναφέρεται στις επαφές του προέδρου

της «τουρκικής ένωσης αλληλεγγύης»,  Γκιουβέν Αρικλί, στο
Βέλγιο.

Η «Κίπρις» (Κύπρος), με τίτλο «Τα εμπάργκο θα αρθούν με το
ηλεκτρονικό εμπόριο» προβάλλει δηλώσεις του «υφυπουρ-
γού» οικονομίας και ενέργειας σχετικά με τις ενέργειες του
ψευδοκράτους για άρση των εμπορικών «εμπάργκο», με την
εφαρμογή του ηλεκτρονικού εμπορίου με τη στήριξη της Τουρ-
κίας. Αναφορά γίνεται και σε σύσκεψη στο «προεδρικό» υπό
τον ηγέτη των Τ/κ Ερσίν Τατάρ μετά και τις νέες εξελίξεις
στη Μέση Ανατολή. Σε δηλώσεις του μετά τη σύσκεψη ο Τούρ-
κος «πρέσβης» αναφέρθηκε στη στήριξη της Τουρκίας προς τα
κατεχόμενα και διαβεβαίωσε ότι η χώρα του θα διασφαλίσει
την ασφάλεια των Τ/κ. 

Η «Γενί Ντουζέν» (Νέα τάξη), με τίτλο «Τι περιμένει η πρεσβεία
για να προβεί σε ανακοίνωση;», γράφει ότι δεν υπήρξε ανταπό-
κριση/απάντηση της «πρεσβείας» του Τουρκίας στα κατεχόμε-
να στην ερώτηση της εφημερίδας σχετικά με το θέμα της απα-
γόρευσης εισόδου Τουρκοκυπρίων στην Τουρκία και γράφει ότι
ο αριθμός των Τ/κ στη λίστα έφτασε στους 15. Προβάλλει ακό-
μα δηλώσεις στην εφημερίδα του γγ του ΡΤΚ Ασίμ Ακάνσοϊ σχε-
τικά με την οικονομία και την πολιτική σκηνή στα κατεχόμενα.
Αλλού δημοσιεύει στοιχεία της «κεντρικής τράπεζας» σχετικά
με τα δάνεια και το χρέος στις πιστωτικές κάρτες.

(ΚΥΠΕ/ΤΒ/ΜΚ)

Ο ΤΥΠΟΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΛΛΗ ΠΛΕΥΡΑ



10 ΑΛΗΘΕΙΑ ΤΡΙΤΗ 16 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ 

ΓΙΑ ΜΑΡΙΝΑ - ΛΙΜΑΝΙ 

Η Κίτιον δεσμεύθηκε  
να καταθέσει εγγυητική           

 
Συμφώνησε στην ανανέωση της εγγυητικής η κοινοπραξία 
που ανέλαβε την ενιαία ανάπτυξη του λιμανιού και της μαρίνας 
της Λάρνακας, ύστερα από σύσκεψη υπό τον πρόεδρο Νίκο 
Χριστοδουλίδη που έγινε χθες στο Προεδρικό Μέγαρο. Το 
ύψος της εγγυητικής με βάση το συμβόλαιο ανέρχεται στα 
€10 εκατ. 
Στη σύσκεψη συμμετείχαν ο δήμαρχος Λάρνακας Ανδρέας 
Βύρας, η υφυπουργός παρά τω προέδρω Ειρήνη Πική, ο πρό-
εδρος του ΚΕΒΕ Σταύρος Σταύρου, ο β.γ. εισαγγελέας Σάββας 
Αγγελίδης, ο γ.δ. του υπουργείου Μεταφορών και εκπρόσωποι 
των εταιρειών Kition Ocean Holdings και Aroundtown. 
 
Σε δηλώσεις μετά τη σύσκεψη ο δήμαρχος Λάρνακας ανέφερε 
ότι η εταιρεία έχει δεσμευτεί ότι θα καταθέσει την εγγυητική 
τις επόμενες μέρες και έτσι το έργο θα συνεχίσει βάσει των 
προνοιών του συμβολαίου. 
«Αναμένουμε ακριβώς την υλοποίηση των όρων του συμβο-
λαίου», είπε. 
Πρόσθεσε ότι αυτό που λέχθηκε στη σύσκεψη είναι ότι πρέπει 
να ανανεωθεί η εγγυητική για να εφαρμοστεί η σύμβαση. 
«Από τη στιγμή που θα γίνει ανανέωση, ανέφερε, τότε τα 
υπόλοιπα θα προχωρήσουν βάσει των προνοιών της συμφω-
νίας». 
Σε ερώτηση αν τα έργα θα ξεκινήσουν τον Ιούνιο, είπε ότι 
αυτό λέει η συμφωνία. Πρόσθεσε ότι υπάρχουν οι προϋπο-
θέσεις, αφού η άδεια εκδίδεται 26 Απριλίου, έχουν βγει σε 
προσφορές και αναμένεται και από την εταιρεία και από το 
υπ. Μεταφορών που ελέγχει τη σύμβαση η υλοποίηση αυτής 
της συμφωνίας. 
Ο κ. Βύρας ανέφερε ότι όπως λέχθηκε, η εγγυητική θα ανα-
νεωθεί άμεσα. Σε ερώτηση για το ύψος απάντησε ότι δεν 
μπορεί ο ίδιος να αναφερθεί σε αυτό και πρόσθεσε ότι η 
συμφωνία προβλέπει διαδικασία επίλυσης διαφορών. Εξέφρασε 
την άποψη ότι το πιο σημαντικό είναι να υπάρξει εγγυητική, 
αφού χωρίς αυτή δεν υπάρχει συμφωνία. Σημείωσε ότι το 
ποσό της εγγυητικής δεν ήταν θέμα της σύσκεψης, αλλά το 
θέμα ήταν ότι για να υπάρχει συμφωνία πρέπει να υπάρχει 
εγγυητική.  
Σύμφωνα με πληροφορίες του ΚΥΠΕ, ο πρόεδρος είπε στην 
εταιρεία ότι για να θεωρείται ότι είναι σε ισχύ το συμβόλαιο 
πρέπει να καταβληθεί η εγγυητική. Η εταιρεία δεσμεύτηκε 
ότι θα καταθέσει την εγγυητική και αφού κατατεθεί θα συζη-
τηθούν όλα τα υπόλοιπα ζητήματα. Ο πρόεδρος δεν μπήκε 
σε συζήτηση όσον αφορά απαιτήσεις που έχει η εταιρεία. 

ΕΚΤΑΚΤΗ ΣΥΣΚΕΨΗ ΧΘΕΣ ΣΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΡΙΣΗ ΣΤΗ Μ. ΑΝΑΤΟΛΗ

ΤΗΣ  ΝΑΝΣΙΑΣ ΠΑΛΑΛΑ 
 
Προς το παρόν και εφόσον φαίνεται 
ότι η κρίση στη Μέση Ανατολή        βαίνει 
προς αποκλιμάκωση, δεν διαφαίνονται 
κίνδυνοι για την κυπριακή οικονομία, 
ήταν το συμπέρασμα χθεσινής σύ-
σκεψης στο υπουργείο Οικονομικών 
της οποίας προήδρευσε ο ΥΠΟΙΚ Μά-
κης Κεραυνός. 
Σύμφωνα με πληροφορίες μας από 
έγκυρες πηγές, στη σύσκεψη τέθηκαν 
όλες οι παράμετροι της κατάστασης 
όπως έχουν μέχρι στιγμής και απο-
φασίσθηκε στενή παρακολούθηση 
των εξελίξεων για να ληφθούν, αν 
χρειαστεί, οποιαδήποτε μέτρα θα 
βοηθήσουν να παραμείνει η Κύπρος 
όσον το δυνατόν πιο μακριά από προ-
βλήματα. 
 
Στη σύσκεψη στην οποία πήραν μέρος 
οι τεχνοκράτες του ΥΠΟΙΚ, ο κ. Κε-
ραυνός ζήτησε να γίνει παρουσίαση 
της οικονομικής κατάστασης όχι μόνον 
βραχυπρόθεσμα αλλά και μακροπρό-
θεσμα και να σκιαγραφηθεί η εικόνα 
της οικονομίας ώστε να εξαχθούν 
συμπεράσματα αν θα χρειαστεί να 
αναληφθεί δράση, πότε και σε ποιους 
τομείς. 
 

Ο τουρισμός και οι εναλλακτικές  
λύσεις 

Όπως μας αναφέρθηκε υπήρξαν ορι-
σμένες προειδοποιήσεις αναφορικά 
με επιπτώσεις στον τουρισμό αν και 
ελέχθη ότι μέχρι στιγμής δεν υπήρξαν 
ακυρώσεις σε τουριστικά πακέτα. 
«Εστω όμως και αν υπάρξει επηρεα-
σμός του τουριστικού ρεύματος προς 
την Κύπρο, υπάρχουν άλλες αγορές 
οι οποίες προσεγγίζονται για να κα-

λυφθούν τυχόν απώλειες από το Ισ-
ραήλ κυρίως», μας ανέφεραν οι ίδιες 
πηγές. 
Συζητήθηκε επίσης και η τάση για 
αποκλιμάκωση της κρίσης στη Μέση 
Ανατολή, η οποία καταγράφεται από 
διεθνείς αναλυτές αλλά και αντικα-
τοπτρίζεται από το γεγονός ότι χθες 
οι διεθνείς αγορές κινήθηκαν σε καλά 
επίπεδα ενώ η τιμή του πετρελαίου 
σημείωσε πτώση. 
 

Η ανακοίνωση του ΥΠΟΙΚ 
Μετά τη σύσκεψη, το υπουργείο Οι-
κονομικών εξέδωσε ανακοίνωση η 
οποία, μεταξύ άλλων, αναφέρει ότι: 
«Στη σύσκεψη διαπιστώθηκε ότι για 
την ώρα δεν διαφαίνονται οποιοιδή-
ποτε κίνδυνοι για την κυπριακή οικο-
νομία από τις εξελίξεις στην περιοχή, 

όμως το υπουργείο Οικονομικών θα 
παρακολουθεί στενά και είναι έτοιμο, 
αν χρειαστεί, για τις αναγκαίες ενέρ-
γειες και τη λήψη μέτρων». 
Στη σύσκεψη ανασκοπήθηκαν οι εξε-
λίξεις στην ευρύτερη περιοχή της Μέ-
σης Ανατολής και της ανατολικής Με-
σογείου και οι όποιες τυχόν επιπτώσεις 
στην οικονομία. 
«Εξετάστηκαν όλοι οι παράγοντες 
που μπορεί να επηρεάσουν άμεσα 
την οικονομία και οι τομείς στους 
οποίους μπορεί να υπάρξουν μεγα-
λύτερες επιπτώσεις από μια ενδεχό-
μενη κλιμάκωση της κρίσης. Ανταλ-
λάγησαν απόψεις για τον σχεδιασμό 
και τις προληπτικές δράσεις στις οποίες 
μπορεί να προχωρήσει το υπουργείο 
Οικονομικών σε περίπτωση που χρει-
αστεί», καταλήγει η ανακοίνωση. 

Για την ώρα δεν υπάρχει 
κίνδυνος για την οικονομία

«Εφόσον παράγουμε ανταγωνιστικά 
και ποιοτικά προϊόντα, οι πόρτες 
όλου του κόσμου είναι ανοιχτές για 
εμάς», είπε σε συνέντευξη του στην 
τ/κ εφημερίδα Κιπρις, ο πρόεδρος 
του τ/κ εμπορικού επιμελητηρίου 
Τουργκάι Ντενίζ, αναφερόμενος 
στις προοπτικές που μπορεί να προ-
σφέρει στο ψευδοκράτος το εμπό-
ριο μέσω διαδικτύου. 
«Έχουμε δημιουργήσει, πρόσθεσε, 
ένα ηλεκτρονικό κατάστημα ως επι-
μελητήριο, αλλά υπάρχουν προ-
βλήματα λόγω νομικών κενών», ση-
μειώνοντας ταυτόχρονα ότι συζή-
τησαν επίσης για το ηλεκτρονικό 
εμπόριο με επιχειρηματίες από την 
Τουρκία.  
Στη συνέντευξη που αφορούσε το 
ηλεκτρονικό εμπόριο δόθηκαν απαν-
τήσεις και από άλλους δυο παρά-
νομους υπουργούς του τ/κ καθε-
στώτος: Ο λεγόμενος υπουργός δη-
μοσίων έργων Ερχάν Αρικλί, και ο 
λεγόμενος υφυπουργός του υπ. οι-
κονομίας και ενέργειας», Σιαχάπ 

Ασίκογλου . 
Ο Ασίκογλου διατύπωσε την άποψη 
ότι η «νομική ανεπάρκεια» θα πρέ-
πει να συμπληρωθεί από το λεγό-
μενο υπουργείο δημοσίων έργων, 
ο Αρικλί ανέφερε ότι τα τρία «υπουρ-
γεία» θα πρέπει να αντιμετωπίσουν 
από κοινού το θέμα και ο Ντενίζ 
υπογράμμισε ότι υπάρχει ζήτηση 
από την Τουρκία για εμπόριο προ-
ϊόντων των κατεχομένων. 
 
Λέγοντας ότι το 2019 πραγματο-
ποιήθηκε μελέτη για το ηλεκτρονικό 
εμπόριο, ο Ασίκογλου είπε ότι το 
θέμα αυτό ήταν επίσης στην ημε-
ρήσια διάταξη κατά τις συναντήσεις 
της διμερούς τεχνικής επιτροπής 
με την Τουρκία. Πρόσθεσε ότι έχει 
ξεκινήσει η προετοιμασία των συν-
θηκών και των υποδομών για το 
ηλεκτρονικό εμπόριο με την Τουρ-
κία, αλλά υπογράμμισε ότι δεν 
υπάρχει νομικό πλαίσιο για τις εται-
ρείες μεταφορών. Ανέφερε επίσης 
ότι συνεργάζονται με τα Τουρκικά 

Ταχυδρομεία (PTT) για το ηλεκτρο-
νικό εμπόριο. 
 

«Να δοθεί βαρύτητα στο διαδί-
κτυο» 

Ο Αρικλί υποστήριξε ότι «πρέπει 
να δοθεί βαρύτητα σε αυτόν τον 
νέο οικονομικό τομέα και να προ-
σαρμόσουμε ανάλογα τους νόμους 
και τους κανονισμούς μας».  
 
Επισημαίνοντας τα «νομικά κενά» 
στο ηλεκτρονικό εμπόριο, δήλωσε 
ότι στο παρελθόν έγιναν μελέτες 
για το «νόμο» για το φορτίο, αλλά 
δεν προτάθηκε τίποτα συγκεκριμέ-
νο. Είπε ότι ο υφιστάμενος «νόμος» 
για τους αυτοκινητόδρομους και ο 
«νόμος» για τα τελωνεία ήταν επαρ-
κείς για το ηλεκτρονικό εμπόριο 
στο παρελθόν και υποστήριξε ότι 
το λεγόμενο υπουργείο οικονομικών 
θα πρέπει να προετοιμάσει την απα-
ραίτητη «νομοθεσία» για τη φορο-
λογία στο ηλεκτρονικό εμπόριο λαμ-
βάνοντας σοβαρά υπόψη το θέμα. 

Οι παραγγελίες έρχονται στην 
ελεύθερη Κύπρο 

Ο Αρικλί πρόσθεσε ότι «οι παραγ-
γελίες, ειδικά από την Κίνα, πήγαι-
ναν στη νότια Κύπρο ως διεύθυνση» 
και ανέφερε ότι είχαν μια συνάν-
τηση με την Τουρκία για αυτό το 
θέμα, το οποίο επιλύθηκε τελικώς. 
«Προέκυψε η άποψη ότι μπορούμε 
να φέρουμε αυτό το φορτίο αξιο-
ποιώντας το στρατιωτικό φορτίο 
για να ανοίξουμε ξεχωριστό τελω-
νείο στη Μερσίνα», είπε καταλή-
γοντας. 
 
Στις δικές του δηλώσεις, ο Ντενίζ 
υποστήριξε ότι οι εργασίες προχω-
ρούν με ταχύτητα χελώνας και πρό-
σθεσε ότι υπάρχει ζήτηση για τα 

προϊόντα των κατεχομένων από την 
Τουρκία στο ηλεκτρονικό εμπόριο. 
«Έχουμε δημιουργήσει ένα ηλε-
κτρονικό κατάστημα ως επιμελη-
τήριο, αλλά υπάρχουν προβλήματα 
λόγω νομικών κενών», είπε και πρό-
σθεσε ότι συζήτησαν επίσης το ηλε-
κτρονικό εμπόριο με επιχειρηματίες 
από την Τουρκία.  
«Όσοι ασχολούνται με το ηλεκτρο-
νικό εμπόριο λένε ότι υπάρχει ζή-
τηση για τα προϊόντα μας από την 
Τουρκία», σημείωσε. 
Τέλος είπε ότι δεν υπάρχει κανένα 
εμπάργκο στο εμπόριο. «Εφόσον 
παράγουμε ανταγωνιστικά και ποι-
οτικά προϊόντα, οι πόρτες όλου του 
κόσμου είναι ανοιχτές για εμάς» 
ανέφερε.

ΟΙ Τ/Κ ΣΠΑΖΟΥΝ ΤΟ ΕΜΠΑΡΓΚΟ ΜΕ ΕΜΠΟΡΙΟ ΜΕΣΩ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟΥ

«Οι πόρτες όλου του κόσμου 
είναι ανοικτές για μας»

4 Αποφασίσθηκε στενή παρακολούθηση των εξελίξεων 
για να ληφθούν, αν χρειαστεί, οποιαδήποτε μέτρα θα 
βοηθήσουν να παραμείνει η Κύπρος όσον το δυνατόν 
πιο μακριά από προβλήματα
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Με διαφωνίες έληξε η χθεσινή συνεδρία της 
Επιτροπής Οικονομικών, η οποία άκουσε τις 
απόψεις των εμπλεκομένων στην πρόταση της 
κυβέρνησης για το πλαίσιο ελέγχου άμεσων 
ξένων επενδύσεων. Παρόντες ήταν εκπρόσωποι 
των συνδέσμων και συλλόγων των δικηγόρων 
και των ελεγκτών, του Κυπριακού Συνδέσμου 
Εταιρειών Διεθνών Δραστηριοτήτων (CIBA) του 
Συνδέσμου Τραπεζών, του Ναυτιλιακού Επιμε-
λητήριου, εκπρόσωπος της TechIsland, του συν-
δέσμου για εταιρείες ΙΤ, καθώς και εκπρόσωποι 
του υπ. Οικονομικών αλλά και της Νομικής Υπη-
ρεσίας. 
Ο κάθε τομέας εξέφρασε τις δικές του διαφωνίες 
οι οποίες εστιάζονται κυρίως στα μειονεκτήματα 
που παρουσιάζει η πρόταση για τον κλάδο του. 
Καταρχήν ο εκπρόσωπος του ΥΠΟΙΚ Μιχάλης 
Ιακωβίδης, σημείωσε ότι οι βασικές αλλαγές 
στην πρόταση έγιναν μετά από διαβούλευση 
και περιλαμβάνουν τη σύσταση συμβουλευτικής 
επιτροπής, στην οποία θα συμμετέχουν εκπρό-
σωποι από άλλα υπουργεία.  
Η εκπρόσωπος της Νομικής Υπηρεσίας είπε ότι 
το νομοσχέδιο αφορά την εφαρμογή κανονι-
σμού, ο οποίος έχει πρόνοιες με άμεση εφαρ-
μογή ενώ με την προτεινόμενη νομοθεσία μπαί-
νουν μόνο οι απαιτούμενες πρόνοιες για να 
μπορέσει να εφαρμοστεί ο κανονισμός. 
 

Οι δικηγόροι 
Εκπρόσωπος του Παγκύπριου Δικηγορικού Συλ-
λόγου εξέφρασε έντονες επιφυλάξεις αφού, 
μεταξύ άλλων, εξακολουθεί να παραμένει η 
σοβαρή αδυναμία ότι παραμένει ως αρμόδια 
αρχή το ΥΠΟΙΚ σημειώνοντας ότι δεν θα μπορεί 
να ανταποκριθεί στις ανάγκες, στερείται εμ-
πειρογνωμοσύνης και επαρκούς προσωπικού 
και αυτό θα ήταν «καταστροφικό» για τις επεν-
δύσεις και την κυπριακή οικονομία. 
Τόνισε επίσης ότι με τις αλλαγές που έκανε το 
ΥΠΟΙΚ, το ελάχιστο ποσό επένδυσης που ελέγ-
χεται ξεκινά από το πρώτο ευρώ επένδυσης, 
αντί του κατώτατου ποσού €2 εκατ. που προ-
βλεπόταν σε προηγούμενη φάση της διαβού-
λευσης, με αποτέλεσμα να επέλθει μεγάλος 

φόρτος εργασίας και προβλήματα που θα δη-
μιουργηθούν στην προσέλκυση ξένων επεν-
δύσεων. 
Η εκπρόσωπος του Συνδέσμου Τραπεζών, ανέ-
φερε ότι πρέπει να υπάρχει και έλεγχος προ-
ληπτικής δέουσας επιμέλειας κατά την έγκριση 
της επένδυσης από τον υπουργό.  
Εκπρόσωπος του ΣΕΛΚ είπε ότι πρέπει να γίνεται 
διασύνδεση με άλλους νόμους, όπως αυτόν 
για το ξέπλυμα χρήματος και τον νόμο για την 
προστασία ανταγωνισμού, στον οποίο τίθεται 
ως ελάχιστο όριο επένδυσης για έλεγχο τα 
€3,5 εκατ. 
Σημείωσε ότι είναι καλό να γίνονταν διευκρινίσεις 
ανά κλαδικούς τομείς, γιατί ο κάθε κλάδος έχει 
δικές του ιδιαιτερότητες,. 
Το ΚΚΝΕ τόνισε τη σημασία που πρέπει να δοθεί 
στο μέτρο ώστε αυτό να είναι ελκυστικό για 
περισσότερες επενδύσεις και να μην λειτουρ-
γήσει ως αντικίνητρο. Σημείωσε ότι πρέπει το 
κατώτατο ποσοστό επένδυσης να ανέρχεται 
στο 25%+1, για να συνάδει με τη νομοθεσία 
για το ξέπλυμα χρήματος. 
Εκπρόσωπος της TechIsland είπε ότι το προτει-
νόμενο νομοσχέδιο θα δημιουργήσει σοβαρά 
προβλήματα ενώ η Κύπρος θα μπορούσε να 
δει τι έκαναν άλλες χώρες για επενδύσεις και 
να πάρει τα καλύτερα στοιχεία. 
Απαντώντας σε όλα τα πιο πάνω, ο εκπρόσωπος 
του ΥΠΟΙΚ ανέφερε ότι έγινε πολλή μελέτη 
όλων των αντίστοιχων νομοθεσιών προσθέτοντας 
ότι η πρόθεση δεν είναι να περνάνε από έλεγχο 
όλες οι επενδύσεις και αναφέρεται ρητά στη 
νομοθεσία ότι πρόκειται «για απόκτηση ειδικής 
συμμετοχής σε επιχείρηση στρατηγικής σημα-
σίας». 
 

Τι είπαν οι βουλευτές 
Ο προεδρεύων της επιτροπής, βουλευτής του 
ΔΗΚΟ, Χρύσης Παντελίδης, αρχικά ζήτησε να 
συνεχιστεί η διαβούλευση, αφού παρατηρούνται 
τόσες διαφωνίες και ταυτόχρονα ζήτησε όπως 
το ΥΠΟΙΚ στείλει ό,τι έχει συγκεντρώσει από 
τις άλλες νομοθεσίες και τις απαντήσεις του 
στις εισηγήσεις των συμμετεχόντων στη δια-

βούλευση για να αποφασίσει η επιτροπή πώς 
θα συνεχίσει. 
 

Χάρης: Δεν μπορεί να είναι  
απόφαση ενός 

Ο βουλευτής του ΔΗΣΥ, Χάρης Γεωργιάδης, 
είπε ότι εξακολουθεί να διατηρεί πολύ σοβαρές 
επιφυλάξεις, τονίζοντας ότι ο ευρωπαϊκός κα-
νονισμός δίνει «ένα υπερόπλο» στα κράτη, το 
οποίο πρέπει να χρησιμοποιείται σε πάρα πολύ 
«χτυπητές εξαιρέσεις» που σχετίζονται με την 
εθνική ασφάλεια με διευρυμένη έννοια και όχι 
να είναι μια νομοθεσία που θα επιχειρεί να 
ρυθμίσει ζητήματα συγκέντρωσης στην αγο-
ρά. 
«Δεν θα πρέπει να δίνουμε την εντύπωση ότι 
ζητήματα τραπεζικού τομέα θα μπορούν να 
τύχουν χειρισμού με αυτό τον νόμο. Πριν 1,5 
χρόνο όταν υπήρχε επενδυτικό ενδιαφέρον για 
μια τράπεζα από το εξωτερικό υπήρχε πίεση 
να ψηφιστεί για να κόψουμε το ενδιαφέρον 
ενός επενδυτή. Αυτό είναι απαράδεκτο να το 

συζητούμε», είπε, καθώς η τράπεζα έχει μετό-
χους και αν θέλει μπορεί να αποτρέψει η ίδια 
την επένδυση. 
Επιπλέον, είπε ότι δεν πρέπει «άθελα μας» να 
βάλουμε όλες τις ξένες επενδύσεις να περνούν 
μέσα από μια γραφειοκρατική διαδικασία, ση-
μειώνοντας ότι πρέπει να αποτελεί έσχατο 
μέτρο για να διαφυλάξει τα εθνικά συμφέροντα, 
πρέπει να γίνεται υπό εξαιρετικές περιστάσεις 
ενώ διατύπωσε και την άποψη ότι «δεν νιώθει 
άνετα» αυτό να είναι απόφαση ενός. 
 
*Ο βουλευτής του ΑΚΕΛ, Ανδρέας Καυκαλιάς, 
είπε ότι για ένα τόσο σοβαρό ζήτημα που έχει 
να κάνει με ασφάλεια και επενδύσεις «δεν επι-
δεικνύεται η σπουδή που θα έπρεπε από την 
εκτελεστική εξουσία, για να πάμε με μεγαλύτερη 
ασφάλεια να λάβουμε αποφάσεις».  
*Ο βουλευτής των Οικολόγων, Σταύρος Παπα-
δούρης είπε, τέλος, ότι πρέπει να γίνει ξανά 
μια διαβούλευση. Σημείωσε ότι ως κράτος επι-
βιώνουμε επειδή υπάρχουν οι επενδύσεις. 

Διαφωνίες για την πρόταση  
για έλεγχο ξένων επενδύσεων
4 Από τα δύο εκατομμύρια που ήταν το ελάχιστο ποσό επένδυσης, τώρα 

γίνεται μηδέν, αφού ξεκινά από το πρώτο ευρώ 

ΑΝΩ ΚΑΤΩ Η ΕΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, ΑΦΟΥ ΣΧΕΔΟΝ ΟΛΟΙ ΔΙΑΦΩΝΟΥΝ ΜΕ ΤΟ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΤΗΣ 



ΛΕΜΕΣΟΣ 

Αστυνομικός έκανε σήμα  
σε οδηγό να σταματήσει 
και αυτός τον παρέσυρε          

 
Στο νοσοκομείο μεταφέρθηκε μέλος της ποδη-
λατικής αστυνομίας Λεμεσού, ο οποίος παρα-
σύρθηκε από όχημα. Συγκεκριμένα, ο αστυνο-
μικός έκανε σήμα σε όχημα να σταματήσει για 
έλεγχο, με τον οδηγό να προσπαθεί να διαφύγει, 
με αποτέλεσμα να τον παρασύρει. Στο σημείο 
έσπευσε ασθενοφόρο για να μεταφέρει τον 
αστυνομικό στο νοσοκομείο. 
 

ΦΡΕΝΑΡΟΣ 

Από πυροβόλο «έπεσαν» 
οι σφαίρες κατά του 

36χρονου 
 
Από πυροβόλο όπλο ρίφθηκαν γύρω στη μια 
και σαράντα τα ξημερώματα της Δευτέρας οι 
τέσσερις πυροβολισμοί εναντίον οικίας, ιδιο-
κτησίας 36χρονου στο χωριό Φρέναρος. Αυτό 
κατέδειξαν οι έρευνες στη σκηνή μελών της 
Υπηρεσίας Εγκληματολογικών Ερευνών του αρ-
χηγείου αστυνομίας, που παρέλαβαν διάφορα 
τεκμήρια για επιστημονικές εξετάσεις. 
Πέραν από τους εμπειρογνώμονες της ΥΠΕΓΕ, 
τη σκηνή επισκέφτηκαν ο υπεύθυνος και βοηθός 
υπεύθυνος ΤΑΕ Αμμοχώστου και μέλη του ΤΑΕ 
Αμμοχώστου. Ανακρινόμενος από τις αρχές, ο 
36χρονος ιδιοκτήτης της οικίας ανέφερε ότι 
δεν υποψιάζεται κανένα και ούτε έχει διάφορες 
με οποιοδήποτε, ενώ δεν έχει απασχολήσει 
στο παρελθόν την αστυνομία. Οι αρχές αναζητούν 
εικόνες από κλειστά κυκλώματα παρακολού-
θησης που βρίσκονται εγκατεστημένα σε υπο-
στατικά στην περιοχή. 

ΒΑΡΚΟΥΛΕΣ ΑΡΜΕΝΙΖΟΥΝ ΠΡΟΣ ΚΑΒΟ ΓΚΡΕΚΟ

Νέο πλοιάριο με παράτυπους μετα-
νάστες, εντοπίστηκε από τη Λιμενική 
Αστυνομία να πλέει ανοιχτά του Κάβο 
Γκρέκο, το απόγευμα της Δευτέρας. 
Σύμφωνα με πληροφορίες, στη βάρκα 
επέβαιναν 37 μετανάστες, εκ των 
οποίων 27 άνδρες, πέντε γυναίκες και 
πέντε παιδιά. Το πλοιάριο αναμένεται 
να μεταφερθεί στο λιμάνι Λάρνακας, 
για να γίνουν οι απαραίτητες διαδικα-
σίες και να εξακριβωθεί η χώρα κα-
ταγωγής και το σημείο εκκίνησής τους. 
Την ίδια ώρα, πληροφορίες κάνουν 
λόγο και για δεύτερο πλοιάριο, το 
οποίο κινείται ανοικτά του Κάβο Γκρέ-
κο. 
 
ΦΕΤΟΣ σύμφωνα με το ΥΠΕΣ έχουν 
γίνει περισσότερες επιστροφές μετα-
ναστών από όποια άλλη χρονιά. Να 
σημειώσουμε ότι τα στοιχεία του ΥΠΕΣ 
αφορούν παράτυπους μετανάστες οι 
οποίοι δεν είναι Σύροι, ο οποίοι δεν 
μπορούν να απελαθούν και οι οποίοι 
έρχονται καθημερινά από τον Λίβανο 

δια θαλάσσης στην Κύπρο. Μέχρι στιγ-
μής το 2024 έγιναν σχεδόν 1.000 πε-
ρισσότερες επιστροφές παράτυπων 
μεταναστών, σε σύγκριση με το 2023. 
ΣΥΜΦΩΝΑ με ενημέρωση από το 
υπουργείο Εσωτερικών αναφορικά με 
τις επιστροφές και τις αφίξεις παρά-
τυπων μεταναστών για την περίοδο 
Ιανουαρίου-Απριλίου 2023 και 2024, 
το 2023 πραγματοποιήθηκαν 2.348 
επιστροφές, ενώ το 2024 ο αριθμός 
είναι 3.337 επιστροφές. 
ΤΟ 2023 αφίχθηκαν 3.522 παράτυποι 

μετανάστες ενώ μέχρι σήμερα τους 
πρώτους 4 μήνες του 2024 δλδ, αφίχ-
θηκαν 3.703 παράτυποι μετανάστες. 
Σε σχέση με τις επιστροφές, πραγμα-
τοποιήθηκαν το 2024 σχεδόν 1.000 
περισσότερες. Υπενθυμίζεται ότι, με-
ταξύ άλλων, ενισχύθηκε η συνεργασία 
με τον Frontex, καθώς και το πρό-
γραμμα εθελούσιων επιστροφών με 
παραχώρηση οικονομικού κινήτρου, 
το οποίο κυμαίνεται από €1.000 μέχρι 
€1.500, αναλόγως με τη χώρα κατα-
γωγής.

Εντοπίστηκε ένα σκάφος με 37 άτομα ενώ  
υπάρχουν πληροφορίες ότι έρχεται και δεύτερο 

ΝΕΑ ΑΠΑΤΗ ΜΕΣΩ ΜΗΝΥΜΑΤΩΝ 

Η αστυνομία επισύρει την προσοχή 
του κοινού σε σχέση με νέα απάτη 
με αποστολή μηνυμάτων σε κινητά 
τηλέφωνα. Σε ανακοίνωσή της η 
αστυνομία αναφέρει ότι "το τελευταίο 
διάστημα έχει παρατηρηθεί έξαρση 
απόπειρας εξαπάτησης με την απο-
στολή μηνυμάτων σε κινητά τηλέ-
φωνα". Με αφορμή και αυτή τη νέα 
μορφή απάτης, η αστυνομία καλεί 

εκ νέου τους πολίτες να είναι ιδιαί-
τερα προσεκτικοί και να μην απαν-
τούν ή να ανταποκρίνονται σε τέτοια 
μηνύματα, γιατί πρόκειται για απάτη. 
Στο γραπτό μήνυμα οι επιτήδειοι με-
ταξύ άλλων αναφέρουν ότι "μπορείτε 
να κερδίσετε εύκολα χρήματα", προ-
σπαθώντας έτσι να πείσουν τους 
ανυποψίαστους πολίτες.

«Μπορείτε να κερδίσετε εύκολα χρήματα»

Ανάγκη για αλλαγή του νομικού πλαισίου 
επεσήμανε η Νομική Υπηρεσία κατά τη 
χθεσινή συνεδρίαση της κοινοβουλευτικής 
Επιτροπής Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, μετά 
από αναφορές της Άντρης Αντρονίκου, 
Επιστημονικής Διευθύντριας του ΣΠΑΒΟ 
(Σύνδεσμος για την Πρόληψη και Αντιμε-
τώπιση της Βίας στην Οικογένεια) ότι, ενώ 
θύματα ενδοοικογενειακής βίας φιλοξε-
νούνται στο καταφύγιο του Συνδέσμου, 
συνεχίζουν να εκδίδονται διατάγματα υπο-
χρεωτικής παράδοσης του ανήλικου παιδιού 
τους στον θύτη, με τη διεύθυνση διαμονής 
τους στο καταφύγιο να δηλώνεται στα δια-
τάγματα. 
Η κ. Αντρονίκου επεσήμανε, εξάλλου, ενώ-
πιον της Επιτροπής ότι κατά τη φιλοξενία 
θυμάτων οικογενειακής βίας στο καταφύ-
γιο, όχι μόνο δεν αναστέλλονται τα ισχύοντα 
διατάγματα, αλλά προχωρά και η έκδοση 
νέων. Παράλληλα, όπως είπε, τα θύματα 
που λαμβάνουν  ΕΕΕ, κατά τη φιλοξενία 
τους στο καταφύγιο αναγκάζονται να χά-
σουν το επίδομά τους, κάτι που τα καθιστά 
ακόμα πιο ευάλωτα και συχνά τα αναγκάζει 
να επιστρέψουν στο κακοποιητικό περι-
βάλλον. 
 
Τέσσερα νέα νομοσχέδια 
Η πρόεδρος της Επιτροπής, Ειρήνη Χαρα-
λαμπίδου, ανέφερε σε δηλώσεις της μετά 
τη συνεδρίαση ότι θα εξεταστεί κατά πόσο 
το θέμα της έκδοσης διαταγμάτων  κατά 
την παραμονή θυμάτων βίας στο καταφύ-
γιο, καλύπτεται από τα τέσσερα νέα νο-
μοσχέδια που θα τεθούν ενώπιον της Επι-
τροπής Νομικών, καθώς αυτό αναφέρθηκε 
κατά τη συνεδρίαση από την Αναπληρώτρια 
Πρόεδρο της Επιτροπής Νομικών και Βου-
λευτή του ΔΗΣΥ, Φωτεινή Τσιρίδου. 

«Σε περίπτωση που δούμε ότι οι πρόνοιες 
στα νομοσχέδια τα οποία έχουν κατατεθεί 
σε σχέση με τα διατάγματα δεν μας ικα-
νοποιούν, σε συνεννόηση και με τους συγ-
κεκριμένους οργανισμούς, θα προχωρή-
σουμε να καταθέσουμε πρόταση νόμου, 
γιατί αυτό το θέμα δεν μπορεί να διαιωνί-
ζεται», ανέφερε η κ. Χαραλαμπίδου, υπο-
γραμμίζοντας ότι αυτές οι παρεμβάσεις 
πρέπει να γίνονται άμεσα, για την καλύτερη 

προστασία των θυμάτων. 
 
3.300 περιπτώσεις τον χρόνο 
Η Επιστημονική Διευθύντρια του ΣΠΑΒΟ 
σημείωσε ενώπιον της Επιτροπής ότι όταν 
τα θύματα αποφασίζουν να φύγουν από 
το κακοποιητικό περιβάλλον, τότε εμφα-
νίζεται και ο κίνδυνος γυναικοκτονίας. Η 
νομοθεσία για τις γυναικοκτονίες, εξάλ-
λου, ήταν η αφορμή της συζήτησης στη συ-

νεδρίαση, μετά και την πρόσφατη γυναι-
κοκτονία στην Ελλάδα, καθώς και το περι-
στατικό ξυλοδαρμού εγκύου από τον σύν-
τροφό της στην Κύπρο, που είδαν το φως 
της δημοσιότητας. 
Πιο συγκεκριμένα, η κ. Αντρονίκου ανέφερε 
ότι κατά μέσο όρο, από τις 3.300 περι-
πτώσεις που εξετάζει ο ΣΠΑΒΟ κάθε χρόνο, 
800 γυναίκες πληρούν τα κριτήρια ειδικής 
κλίμακας της ΕΕ για αυξημένο κίνδυνο να 
χάσουν τη ζωή τους λόγω συντροφικής 
και οικογενειακής βίας, ενώ σε 400 περι-
πτώσεις διαπιστώνονται εδραιωμένες επι-
πτώσεις στην ψυχική και σωματική τους 
υγεία. 
Συγκεκριμένα, αναφέρθηκε σε κωλύματα 
στην παραχώρηση νομικής αρωγής στα 
θύματα, καθώς και στην καθυστέρηση εξέ-
τασης καταγγελιών από το δικαστήριο, ση-
μειώνοντας ότι συχνά οι γυναίκες που 
έχουν προβεί σε καταγγελίες, τελικά τις 
αποσύρουν αφού φτάνουν στο δικαστήριο 
μετά από 3-4 χρόνια. 
Η κ. Αντρονίκου επεσήμανε ότι τα διατάγ-
ματα επικοινωνίας του δράστη ενδοοικο-
γενειακής βίας με ανήλικα θα πρέπει να 
αναστέλλονται για όσο διάστημα τα παιδιά 
φιλοξενούνται μαζί με τα θύματα σε κα-
ταφύγια. Επίσης, λέγοντας ότι υπάρχει μία 
στρέβλωση, διευκρίνισε ότι ο ΣΠΑΒΟ δεν 
ανοίγει την πόρτα σε οποιονδήποτε ανα-
φέρει μέσω τηλεφώνου ότι είναι θύμα εν-
δοοικογενειακής βίας.

ΕΚΔΙΔΟΝΤΑΙ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ ΣΕ ΓΥΝΑΙΚΕΣ ΠΟΥ ΒΡΙΣΚΟΝΤΑΙ ΣΕ ΚΑΤΑΦΥΓΙΑ ΣΤΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΟΥ ΚΑΤΑΦΥΓΙΟΥ

Κενό στη νομοθεσία 
✔ Τους αποκόπτεται το βοήθημα ΕΕΕ όταν φιλοξενούνται σε καταφύγιο 
✔Ειρήνη Χαραλαμπίδου: «Αυτό το θέμα δεν μπορεί να διαιωνίζεται» 
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Α ντιπρόταση υπέβαλε στους 
μεσολαβητές στις έμμεσες 
διαπραγματεύσεις με το Ισ-

ραήλ η Χαμάς, για τη σύναψη συμ-
φωνίας προκειμένου να κηρυχθεί 
κατάπαυση του πυρός στη Λωρίδα 
της Γάζας και να αφεθούν ελεύθε-
ροι Ισραηλινοί όμηροι, με αντάλ-
λαγμα την αποφυλάκιση Παλαιστι-
νίων κρατουμένων, όπως ανέφερε 
χθες Κυριακή στην ψηφιακή της 
έκδοση η Haaretz. Συγκεκριμένα 
αυτή η πρόταση προβλέπει την 
απελευθέρωση ομήρων και κρα-
τούμενων έπειτα από την εκεχειρία, 
διάρκειας 42 ημερών, κατά την ισ-
ραηλινή εφημερίδα, που επικαλέ-
στηκε παλαιστινιακές και αραβικές 
πηγές της.  Υπενθυμίζεται πως Χα-
μάς και Ισραήλ, απέρριψαν πρόταση 
των ΗΠΑ που προέβλεπε την απε-
λευθέρωση 40 ομήρων, σε αντάλ-
λαγμα 900 παλαιστινίων κρατου-
μένων κατά τη διάρκεια ανακωχής 
έξι εβδομάδων. 
 
Οι τρεις φάσεις της εκεχειρίας  
Πιο συγκεκριμένα και σύμφωνα με 
τη Haaretz, η Χαμάς αντιπροτείνει 
ο ισραηλινός στρατός να σταματή-
σει τις επιχειρήσεις σε πρώτη φάση 
για έξι εβδομάδες, και να αποσυρ-
θεί από αστικά κέντρα. Ακόμη, θέ-
λει να δει επιστροφή των εκτοπι-
σμένων στη βόρεια Λωρίδα της Γά-
ζας. Την ίδια περίοδο, το παλαιστι-
νιακό ισλαμιστικό κίνημα θα ανα-

ζητήσει τους ομήρους και θα επα-
ληθεύσει την κατάστασή τους. 
Στη δεύτερη φάση, ο ισραηλινός 
στρατός θα αποσυρθεί από όλη τη 
Λωρίδα της Γάζας και μόνο τότε, 
όπως αναφέρεται, θα αρχίσει η αν-
ταλλαγή ομήρων με φυλακισμέ-
νους. Ειδικότερα για κάθε ισραηλινό 
άμαχο, θα πρέπει να αφήνονται 
ελεύθεροι 30 Παλαιστίνιοι κρατού-
μενοι και για κάθε μέλος του στρα-
τού 50, ανάμεσά τους κάπου 30 
που εκτίουν ποινές ισόβιας κάθειρ-
ξης, κατά την πρόταση. 
Οι όμηροι που είναι νεκροί — άμα-
χοι και στρατιωτικοί — θα παρα-
δοθούν στις ισραηλινές αρχές στην 
τρίτη και τελευταία φάση, αφού 
αρθεί η πολιορκία της Λωρίδας της 
Γάζας κι αρχίσει η ανοικοδόμηση, 
πάντα κατά την αντιπρόταση της 
Χαμάς. Όπως υπολογίζουν οι ισ-
ραηλινές αρχές, στον παλαιστινιακό 
θύλακο κρατούνται ζωντανοί λίγο 
λιγότεροι από εκατό όμηροι, ενώ 
άλλοι τουλάχιστον 34 είναι νεκροί.  
 
Πιέσεις στο Ισραήλ  
Ο πρόεδρος της Γαλλίας Εμανουέλ 
Μακρόν, ένωσε τη φωνή του με 
τον Αιγύπτιο ομόλογό του Αμπντέλ 

Φατάχ αλ Σίσι και τον Ιορδανό βα-
σιλιά Αμπντάλα, στην αξίωση για 
άμεση κατάπαυση των εχθροπρα-
ξιών. «Ο πόλεμος στη Γάζα και η 
ανθρωπιστική καταστροφή που τον 
συνοδεύει, πρέπει να σταματήσουν 
τώρα. Η βία, η τρομοκρατία και ο 
πόλεμος δεν θα φέρουν την ειρήνη 
στη Μέση Ανατολή, αλλά η λύση 
των δύο κρατών θα τη φέρει», το-
νίζουν οι τρεις ηγέτες σε άρθρο 
που συνυπογράφουν και που δη-
μοσιεύτηκε από τις εφημερίδες Le 
Monde (Γαλλία) και Washington 
Post (ΗΠΑ). 
Στο ίδιο άρθρο εκφράζουν την υπο-
στήριξή τους στη δημιουργία ανε-
ξάρτητου και κυρίαρχου παλαιστι-
νιακού κράτους, βάσει των σχετικών 
αποφάσεων του ΟΗΕ, και προει-
δοποιούν το Ισραήλ, να μην υλο-
ποιήσει τις απειλές του για εισβολή 
στη Ράφα. Παράλληλα, ο Γάλλος 
ΥΠΕΞ έριξε στο τραπέζι το ενδεχό-
μενο επιβολής κυρώσεων στο Ισ-
ραήλ αν δεν αυξηθούν στον απαι-
τούμενο βαθμό οι ροές ανθρωπι-
στικής βοήθειας προς τη Γάζα.  
Την ίδια στιγμή, ο Ισπανός πρωθυ-
πουργός Πέδρο Σάντσεθ ετοιμά-
ζεται να συναντήσει κάποιους Ευ-

ρωπαίους ηγέτες ώστε να συγκεν-
τρωθεί μια κρίσιμη μάζα χωρών 
της ηπείρου, που θα προωθήσει 
τη διπλωματική αναγνώριση πα-
λαιστινιακού κράτους. Οπως ανα-
κοίνωσε η κυβερνητική εκπρόσω-
πος, Πιλάρ Αλεγκρία, ο Σάντσεθ 
θα ταξιδέψει την ερχόμενη εβδο-
μάδα για τον σκοπό αυτό σε Βέλγιο, 
Ιρλανδία, Νορβηγία, Πορτογαλία 
και Σλοβενία. Βέβαια και η ΥΠΕΞ 
της Αυστραλίας, Πένι Γουόνγκ, ση-
μείωσε ότι η Καμπέρα θα εξετάσει 
το ενδεχόμενο αναγνώρισης πα-
λαιστινιακού κράτους.  
 
Αποφασισμένος για την  
επίθεση στη Ράφα  
Όσον αφορά τη χερσαία επίθεση 

στη Ράφα, από την πλευρά του, ο 
Μπέντζαμιν Νετανιάχου επέμεινε 
για μια ακόμη φορά ότι η εισβολή 
χερσαίων δυνάμεων στην περιοχή 
είναι τελεσίδικη απόφαση της κυ-
βέρνησής του. Μιλώντας σε νεο-
σύλλεκτους, στη στρατιωτική βάση 
Τελ Χασομέρ, ο Ισραηλινός πρω-
θυπουργός επισήμανε ότι δεν υπάρ-
χει δύναμη στον κόσμο που θα τον 
εμποδίσει να συντρίψει ολοκλη-
ρωτικά τη Χαμάς. Όλα αυτά παρό-
λες τις προειδοποιήσεις της Ουά-
σινγκτον και άλλων πρωτευουσών, 
που φοβούνται λουτρό αίματος, 
καθώς στη Ράφα βρίσκονται εκα-
τοντάδες χιλιάδες κάτοικοι της Γά-
ζας που εκτοπίστηκαν από άλλους 
τομείς.  

4 Ισραηλινός πρωθυπουργός: Επέμεινε για μια ακόμη φορά 
ότι η εισβολή χερσαίων δυνάμεων στη Ράφα είναι τελεσίδικη 
απόφαση της κυβέρνησής του

ΠΙΕΣΕΙΣ ΔΕΧΕΤΑΙ Ο ΝΕΤΑΝΙΑΧΟΥ ΑΠΟ ΔΙΑΦΟΡΕΣ ΧΩΡΕΣ ΓΙΑ ΕΚΕΧΕΙΡΙΑ  

Έγινε αντιπρόταση της Χαμάς στο Ισραήλ για κατάπαυση του πυρός

ΔΕΥΤΕΡΗ ΕΠΙΘΕΣΗ ΜΕ ΜΑΧΑΙΡΙ ΣΤΟ ΣΙΔΝΕΫ 
ΜΕΣΑ ΣΕ ΛΙΓΕΣ ΜΕΡΕΣ  

Άγνωστος μαχαίρωσε  
ιερέα σε ζωντανή μετάδοση      

 
Ένα νέο σοκαριστικό περιστατικό, λίγες μέρες μετά από την 
επίθεση σε εμπορικό κέντρο, στην οποία σκοτώθηκαν έξι άτομα 
και τραυματίστηκαν εννέα, σημειώθηκε και πάλι στο Σίδνεϊ. Ει-
δικότερα άγνωστος πλησίασε με μαχαίρι ιερέα στην Αγία 
Τράπεζα και τον μαχαίρωσε πολλές φορές. Το όλο σκηνικό 
μάλιστα εκτυλίχθηκε σε ζωντανή μετάδοση. Ενώ σύμφωνα με 
πληροφορίες, η Αστυνομία του Σίδνεϊ ανακοίνωσε τη σύλληψη 
του δράστη. 
Το βίντεο του περιστατικού, το οποίο μεταδόθηκε ζωντανά από 
τη σελίδα της Εκκλησίας στο YouTube, δείχνει τον επίσκοπο 
Εμμανουήλ σαστισμένο, την ώρα που ο δράστης του επιτίθεται. 
Εκπρόσωπος της Αστυνομίας της Νέας Ουαλίας είχε αναφέρει 
χθες πως ο επίσκοπος υπέστη τραύματα, τα οποία όμως δεν 
απειλούν τη ζωή του. Ενώ τουλάχιστον έως χθες πληροφορίες 
έλεγαν πως άλλοι δύο άνθρωποι μαχαιρώθηκαν στη συμπλοκή 
που ακολούθησε. 
Σύμφωνα με πληροφορίες από την Daily Mail, o επίσκοπος Εμ-
μανουήλ έχει μεγάλο ποίμνιο στα Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης, 
με πάνω από 17.000 οπαδούς στο Facebook. Όσον αφορά την 
Εκκλησία του Χριστού του Καλού Ποιμένα, έχει σχεδόν 200.000 
συνδρομητές στο YouTube. 

Ο πρώην πρόεδρος των ΗΠΑ, Ντόναλντ 
Τραμπ, βρέθηκε χθες αντιμέτωπος με 
τα ποινικά δικαστήρια, καθώς άρχισε 
στη Νέα Υόρκη μια δίκη που καθιστά 
περισσότερο απρόβλεπτη τη μονομα-
χία του με τον Τζο Μπάιντεν στις προ-
εδρικές εκλογές του Νοεμβρίου. Ο 
ρεπουμπλικάνος εμφανίστηκε χθες 
το πρωί (ώρα ΗΠΑ) ενώπιον δικαστη-
ρίου στο Μανχάταν για μια υπόθεση 
πληρωμών, για την εξαγορά της σιωπής 
μιας πρώην σταρ πορνογραφικών ται-
νιών, της Στόρμι Ντάνιελς, μερικές 
ημέρες πριν από τις προεδρικές εκλο-
γές του 2016, που τελικά τον ανέδειξαν 
45ο πρόεδρο των Ηνωμένων Πολιτειών.  
Λίγο περισσότερο από τρία χρόνια 
αφότου εγκατέλειψε τον Λευκό Οίκο, 
ο Τραμπ κινδυνεύει θεωρητικά με 
ποινή φυλάκισης έως τεσσάρων ετών. 
Βέβαια το γεγονός αυτό, δεν θα τον 
εμπόδιζε να είναι υποψήφιος στις προ-
εδρικές εκλογές της 5ης Νοεμβρίου, 
στις οποίες ονειρεύεται να πάρει τη 
ρεβάνς από τον Τζο Μπάιντεν, όμως 
θα έβαζε την προεκλογική εκστρατεία 
σε μια κατάσταση εντελώς πρωτοφανή. 
Απ’ την άλλη, αν κριθεί αθώος, θα 
πρόκειται αντίθετα για μια μείζονα 
νίκη για τον ρεπουμπλικανό υποψή-
φιο. 
 
Πολύ αυστηρά μέτρα  
στο δικαστήριο  
Το δικαστήριο του Μανχάταν είχε τεθεί 
χθες υπό πολύ αυστηρά μέτρα ασφα-
λείας, συγκεκριμένα έξω από το δι-
καστήριο είχαν αναπτυχθεί ισχυρές 
αστυνομικές δυνάμεις, ανάμεσα σε 
έναν λαβύρινθο από μεταλλικούς φρά-

χτες ασφαλείας. Ελικόπτερα πετούσαν 
από πάνω, σκιάζοντας την αυτοκινη-
τοπομπή των μαύρων SUV, με τα οποία 
ο 77χρονος και η συνοδεία του έφτα-
σαν στο δικαστήριο. 
Λιγοστοί ήτανε οι διαδηλωτές που 
είχαν συγκεντρωθεί στην πλατεία, 
στην απέναντι πλευρά του δρόμου, 
κρατώντας πλακάτ με συνθήματα όπως 
«Χαμένος» και «Καταδικάστε τον Τραμπ 
από τώρα». 
 
Η διαδικασία  
Σημειώνεται πως η δίκη ξεκίνησε χθες, 
έχοντας ως πρώτο σταθμό την επιλογή 
των δώδεκα ενόρκων και των έξι ανα-
πληρωματικών τους που θα αναλάβουν 
να κηρύξουν ομόφωνα τον Ντόναλντ 
Τραμπ «ένοχο» ή «μη ένοχο», μια δια-
δικασία που θα μπορούσε να πάρει 
και μέρες. 
Επιπλέον τουλάχιστον εκατό κάτοικοι 
του Μανχάταν, αναμενόταν να βρί-

σκονται στην αίθουσα του δικαστηρίου, 
όπου θα πρέπει να απαντήσουν σε 
ένα μακροσκελές ερωτηματολόγιο, 
για τις πολιτικές συγγένειές τους και 
για το αν συμπαθούν ή όχι τον Ντόναλντ 
Τραμπ ενώ θα ακολουθούσαν σύμ-
φωνα με πληροφορίες οι καταθέσεις 
των μαρτύρων. 
 
«Επίθεση κατά της Αμερικής η 
δίκη» 
Από την πλευρά του ο πρώην πλανη-
τάρχης χαρακτήρισε «επίθεση κατά 
της Αμερικής» τη δίκη του στη Νέα 
Υόρκη, η οποία καθιστά ακόμη πιο 
απρόβλεπτη τη μονομαχία του με τον 
Μπάιντεν για τις προεδρικές. Κατά την 
άφιξή του στο δικαστήριο του Μαν-
χάταν, ο ίδιος κατήγγειλε για άλλη 
μια φορά την πολιτική δίωξη που υφί-
σταται από την κυβέρνηση του Δημο-
κρατικού Τζο Μπάιντεν.

Ντόναλντ Τραμπ: Ξεκίνησε η ιστορική  
ποινική δίκη, εν μέσω προεκλογικής εκστρατείας
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ΕΠΙΦΥΛΛΙΔΕΣ

ΕΝΑ ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΟ ΠΟΛΥΒΡΑΒΕΥΜΕΝΟ
βιβλίο από τον σημαντικότερο εν ζωή
συγγραφέα του Μεξικού. Από τη σημειολογία
μιας ιγκουάνας που γίνεται κατοικίδιο και την
απογοήτευση ενός τραγουδιστή μαριάτσι ως την
προσπάθεια ενός Αμερικανού δημοσιογράφου
να έρθει σε επαφή με την αυθεντικότητα της
μεξικάνικης πραγματικότητας και τους εφιάλτες
ενός επαγγελματία ποδοσφαιριστή, ο Βιγιόρο
αποκαλύπτει τις βαθιές πληγές και τον
παραλογισμό της ζωής στο Μεξικό. Δεξιοτέχνης
της μεταμοντέρνας αφήγησης, μας παρουσιάζει
τους ήρωές του καθώς αναζητούν, συχνά
ανεπιτυχώς, τον αυθεντικό εαυτό τους,
αποδεχόμενοι και απαρνούμενοι διαρκώς
αναμενόμενους ρόλους, με τον ίδιο τρόπο και την
ίδια συχνότητα που και η μεξικάνικη ταυτότητα
αλλάζει πρόσωπα. […] Τότε γνώρισα την
Μπρέντα. Γεννήθηκε στη Γουατεμάλα, αλλά
μένει στην Ισπανία. Πήγε εκεί για να γλιτώσει
από τους μαριάτσι και τώρα επέστρεφε μαζί με
την εκδίκηση: ο Τσους Φερέρ, ιδιοφυής
κινηματογραφιστής, για τον οποίο εγώ δεν
γνώριζα τίποτα, ήταν ερωτευμένος μαζί μου και
με ήθελε για την επόμενη ταινία του με κάθε
κόστος. Η Μπρέντα ήρθε για να με καπαρώσει.
Έγιναν κολλητές με την Καταλίνα και
ανακάλυψαν πως μισούσαν τους ίδιους
σκηνοθέτες που τους είχαν καταστρέψει τη ζωή
(της Μπρέντα ως παραγωγού και της Κάτα ως
επίδοξης καρατερίστας). «Για την ηλικία της, η
Μπρέντα είναι μια χαρά, δεν συμφωνείς;» είπε η
Καταλίνα. «Δεν το πρόσεξα», απάντησα. Το είχα
ήδη προσέξει. Η Καταλίνα θεωρούσε πως η
Μπρέντα ήταν μεγάλη. «Μια χαρά» είναι ο
τρόπος της να κάνει κομπλιμέντο σε μια
καλόγρια επειδή είναι αδύνατη. Εμένα μου
αρέσουν μονάχα οι ταινίες με διαστημόπλοια κι
αυτές με παιδιά που χάνουν τους γονιούς τους.
Δεν ήθελα να γνωρίσω κάποιον ιδιοφυή γκέι
ερωτευμένο με έναν μαριάτσι, ο οποίος δυστυχώς
ήμουν εγώ. Διάβασα το σενάριο για να πάψει να
μου τα πρήζει η Καταλίνα. Στην πραγματικότητα
μου έδωσαν μονάχα ορισμένα κομμάτια, τις
σκηνές στις οποίες έβγαινα εγώ. «Το ίδιο κάνει κι
ο Γούντι Άλεν», μου εξήγησε εκείνη

Γράφει ο ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΟΥΝΙΟΣ
andreaskounios@gmail.com

Δεν ξέρω τι σημαίνει μον-
τέρνα αφήγηση, πολύ δε
περισσότερο δεν ξέρω τι

σημαίνει μεταμοντέρνα αφήγηση
και, ευτυχώς ή δυστυχώς, δεν παί-
ζω με τις λέξεις. Ξέρω, όμως, τι
σημαίνει αφήγηση σκέτη νέτη και,
ως προς αυτήν, ο Juan Villoro δεν
είναι απλώς δεξιοτέχνης, όπως
αναγράφεται στο οπισθόφυλλο
του βιβλίου, αλλά και μαέστρος.
Μην σας πω, αρχιμαέστρος. Πραγ-
ματική μυθοπλασία και μυθοπλα-
στική πραγματικότητα. Ο ρεαλι-
σμός φοράει το σομπρέρο της
φαντασίας και η φαντασία φοράει
το σομπρέρο του ρεαλισμου. Πα-
ρόλο που οι ιστορίες του και οι
χαρακτήρες των ιστοριών του κα-
τάγονται, ζουν και δραστηριοποι-
ούνται στο Μεξικό αν και, εννο-
είται, παίρνουν οποιαδήποτε στιγ-
μή το θελήσουν το αεροπλάνο και

ταξιδεύουν σε κάθε γωνιά του
πλανήτη, αποκτούν, μέσα από τη
διαβολεμένα γλαφυρή γλώσσα του
συγγραφέα, οικουμενικές διαστά-
σεις. Εντούτοις, δεν είναι μόνο η
διαβολεμένα γλαφυρή γλώσσα του
συγγραφέα που ασκεί μαγνητική
επιρροή στον αναγνώστη. Είναι
και μια αλυσίδα άλλων αρετών,
ανάμεσα στις οποίες κυριαρχεί το
απαστράπτον, βιτριολικό και κα-
τεδαφιστικό χιούμορ. Ακόμα και
σε θλιμμένες σκηνές, δεν μπορείς
να μην γελάσεις, έστω και δια-
κριτικά. 
Ο Juan Villoro είναι προβοκάτορας
της λογοτεχνίας. Ριζοσπαστικός
σε σκανδαλώδη βαθμό. Οι ήρωες
και οι ηρωίδες του κινούνται με
την ίδια φυσικότητα στο προσκή-
νιο και στο παρασκήνιο, ανακα-
τεύουν στο ποτήρι με την τεκίλα
τις αντιφάσεις τους και γίνονται
στουπί στο μεθύσι. Φιλοσοφούν
τη ζωή όπως πρέπει και όπως της
αξίζει: στα αστεία. Είναι αρλεκίνοι

αλλά, μόλις σφίξουν τα λουριά, η
τρυφερότητα τρέχει σαν ποταμάκι
από τους πόρους του δέρματός
τους. Γλώσσα που καίει, λόγος
που ηλεκτρίζει και αισθησιακή
μουσικότητα που, λίγο ή πολύ,
μεταμορφώνει τις λέξεις σε νότες. 
Από το πρώτο κιόλας διήγημα με
τον τίτλο «Μαριάτσι» - παρά λίγο
να τον ταυτίσω με τον Αντόνιο
Μπαντέρας – όπου η φήμη και η
δόξα κινδυνεύουν να τιναχτούν
στον αέρα, έως και το τελευταίο
με τον τίτλο «Μεξικανοί φίλοι»,
όπου οι συνειρμοί τρυπάνε σαν
κάκτοι! το μήνυμα είναι σαφές.
Η ζωή είναι μια απάτη, ενίοτε μια
αυταπάτη, και σε ιδιαίτερα προ-
χωρημένες καταστάσεις μια φρε-
ναπάτη. Μην της δίνεις δυσανά-
λογη σημασία, άρπαξε τον ταύρο
από τα κέρατα, ξέφυγε, επιτέλους,
από τα καθιερωμένα, μίλα σε μιαν
ινγκουάνα κι ας σε βγάλουν τρελό
και, βεβαίως, το όνειρο και ο
εφιάλτης είναι γείτονες, το κακό

και το καλό μένουν κάτω από την
ίδια στέγη, απλώς κοιμούνται σε
ξεχωριστά υπνοδωμάτια, το μαύρο
είναι άσπρο και το άσπρο είναι
μαύρο και, εντέλει, αλήθεια και
ψέμα ξεγελούν, παραπλανούν, κο-
ροϊδεύουν τους ανθρώπους στον
ίδιο βαθμό.
Δεν είμαι φίλος του ποτού, πίνω
όμως μια θάλασσα ροφήματα κα-
θημερινά και, πραγματικά, θα κα-
τέβαζα ευχαρίστως ένα μπουκάλι
τεκίλα με την προϋπόθεση ότι στο
μπαράκι συχνάζουν οι θηλυκές
επινοήσεις του Juan Villoro οι
οποίες διψάνε, όχι μόνο για αλ-
κοόλ, αλλά και για σεξ. Καρλ
Κράους: «Είσαι αφέντης της λέξης
που δεν έχεις ακόμη προφέρει,
αλλά γίνεσαι σκλάβος της λέξης
που έχεις πει». Εβίβα.
*Κυκλοφορεί από τις εκδόσεις
ΚΟΥΚΚΙΔΑ. Μετάφραση: Μα-
ρία Παλαιολόγου. Σελίδες: 170

JUAN VILLORO
Οι ένοχοι

Βρισκόμουν στο αεροδρόμιο της
Βαρκελώνης κι εκείνη μου είπε με
αγωνία: «Νομίζεις πως θα επιστρέ-
ψει;» Αναφερόταν στην Ούνικα, τη
γάτα μας. «Έκανε σεισμό;» ρώτησα.
Οι γάτοι διαισθάνονται τους σει-
σμούς. Κάτι – μια δόνηση στην ατμό-
σφαιρα – τους επιτρέπει να ξέρουν
πως θα ανοίξει η γη. Είναι η στιγμή
να το σκάσουν στον καθαρό αέρα.
Οι γάτοι είναι σεισμολόγοι της πρό-
γνωσης. Οι γάτες μένουν σπίτι, ιδι-
αίτερα οι αδέσποτες. Η Ούνικα όμως
το έσκασε δύο φορές, χωρίς να υπάρ-
χει σεισμός στη μέση. «Ίσως να κα-
ταγράφει συναισθηματικές δονήσεις»,
αστειεύτηκε η Κλάρα στο τηλέφωνο.
Ύστερα είπε πως οι Ρεντόν την είχαν
καλέσει στη Βάγιε δε Μπράβο. Αν η
πτήση μου δεν έφτανε εγκαίρως,
εκείνη θα πήγαινε μόνη της. Λαχτα-
ρούσε ένα σαββατοκύριακς με ήλιο
και ιστιοπλοία. «Θα πάρεις καμιά
φορά απευθείας πτήση;» ρώτησε πριν
με αποχαιρετήσει στο τηλέφωνο. Η
ζωή μου είναι ένα ζιγκ ζαγκ. Για κά-
ποιο λόγο, οι διαδρομές μου κατα-
λήγουν σε πόλεις που σε υποχρεώ-
νουν να κάνεις σκάλα: Αμβέρσα,
Όσλο, Βαρκελώνη. Δουλεύω για την
εταιρεία που κάνει το καλύτερο άνο-

στο νερό του κόσμου. Αυτή η φράση
δεν είναι υποτιμητική: το νερό μας
δεν πίνεται για τη γεύση του, αλλά
γιατί ζυγίζει λιγότερο στο στόμα.
Μια αβαρής πολυτέλεια. Ο πλανήτης
πάντα διψάει. Όλοι έχουν ανάγκη
να πιουν κάτι. Κάποιοι, όμως, αξιώ-
νουν την πρόσθετη απόλαυση του
ελαφρού νερού. Ταξιδεύω πολύ στα
μέρη που αγοράζουν ακριβό νερό
και η συνήθης κατάστασή μου είναι
το τζετ λαγκ. Έχω συνηθίσει στην
απορρύθμιση της αντίληψης, στα
πράγματα που βλέπω όταν θα έπρεπε

να κοιμάμαι. Διαβάζω πολύ στις ατέ-
λειωτες ώρες της μετακίνησης ή σκέ-
φτομαι έχοντας στραμμένο το πρό-
σωπό μου στο οβάλ παραθυράκι του
αεροπλάνου. Συχνά μου κατεβαίνουν
ιδέες που μου φαίνονται μυστικιστι-
κές και φτάνοντας στη γη εξατμί-
ζονται σαν λοσιόν. Φύγαμε με κα-
θυστέρηση από τη Βαρκελώνη. 
Τώρα πετάμε πάνω από το Λονδίνο,
εκτός πορείας. «Βρισκόμαστε σε δια-
δικασία αναμονής για την προσγεί-
ωση», μας πληροφορεί ο πιλότος.
Δεν υπάρχει θέση για μας. Το αερο-
πλάνο γέρνει παίρνοντας αργή κλίση.
Θα κάνουμε κύκλους, σαν τις μύγες
στα φρούτα, ώσπου να ελευθερωθεί
κάποιος διάδρομος προσγείωσης.
Ένα υπέροχο φθινοπωρινό φως κάνει
τα λιβάδια εκεί κάτω να γυαλίζουν,
ο Τάμεσης λαμποκοπά όπως η κόψη
ενός ξίφους, η πόλη απλώνεται σε
απρόβλεπτες κατευθύνσεις. Το Λον-
δίνο είναι μία ώρα πίσω από τη Βαρ-
κελώνη. Εκείνα τα λεπτά που δεν
έχουν υπάρξει ακόμα είναι πλεονέ-
κτημα για τη σκάλα, αλλά δεν θέλω
να τα σκέφτομαι. Θα πρέπει να πάρω
το λεωφορείο από τον τερματικό
σταθμό 2 για τον 4 σαν να χώνομαι
στη φρενίτιδα ενός λούνα παρκ. Σκέ-

φτομαι τον Ο. Τζ. Σίμπσον πριν κα-
τηγορηθεί για τη δολοφονία, όταν
διέπρεπε στον ρόλο του επιτυχημένου
που κατάπινε απεγνωσμένα γυάρδες
στο αμερικάνικο ποδόσφαιρο και
στις διαφημίσεις, όπου πάντα ήταν
στο παρά πέντε να χάσει κάποιο αε-
ροπλάνο. Αυτό μ’ αρέσει στα αερο-
δρόμια. Η έντασή τους είναι μόνο
εσωτερική, το έξω σβήνει. Πρέπει
να τρέχεις πίσω από μια πύλη εξόδου.
Τίποτ’ άλλο. Ο προορισμός ονομά-
ζεται «Πύλη 6». Ο Ο. Τζ. ήταν φτιαγ-
μένος γι’ αυτό, για να τρέχει μακριά
από τα τηλεφωνήματα που διακό-
πτονται, την ερωτική απογοήτευση,
την απουσία στο βλέμμα, τα αιμα-
τοβαμμένα ρούχα. Η φωνή του πι-
λότου σκεπάστηκε από τη μουσική
για την προσγείωση. Τεκνο-φλαμένκο.
Κάνουμε κύκλους σε χιλιάδες μέτρα
ύψος καθώς κοιτάζουμε το ρολόι.
Πόσες πτήσεις θα χαθούν μ’ αυτή
την πτήση; Αν η μουσική ήταν δια-
φορετική, θα ανησυχούσαμε λιγότερο.
Σε ένα μακρινό γραφείο κάποιος
αποφάσισε πως η προσγείωση θα
ήταν καλή με τη συνοδεία αυτών
των διαστημικών τσιγγάνων.

Το τελευταίο τηλεφώνημα που δέχτηκα στο έδαφος ήταν από την Κλάρα

Ο πατέρας μου ήταν θεολόγος και η
μητέρα μου δασκάλα. Μάλιστα, συνέ-
χισε τις σπουδές της στα παιδαγωγικά
στην Ελβετία. Αυτό είχε ως αποτέλεσμα
να απουσιάζει αρκετό καιρό από το
σπίτι. Ο πατέρας μου δεν ήταν κοινω-
νικός, αλλά σε αρκετά θέματα ήταν
πολύ προοδευτικός άνθρωπος. Στήριζε
τη μητέρα μου σε κάθε της βήμα και
εκπλήρωνε την όποια επιθυμία της. Εί-
χαν μεγάλη διαφορά ηλικίας, γι’ αυτό
δεν μας θεωρούσαν μια οικογένεια-
πρότυπο. Επίσης, η μητέρα μου έλειπε
για μεγάλα χρονικά διαστήματα, κι
αυτό θεωρούνταν ως μη συνηθισμένο,
ίσως και σκανδαλώδες για τις επικρα-
τούσες αξίες της τοπικής κοινωνίας.
Φανταστείτε ότι όταν φόρεσα για πρώτη
φορά μπικίνι στην παραλία με πήρε ο
πατέρας μου από το χέρι και πήγαμε
βόλτα κατά μήκος όλης της παραλίας.
Τους είμαι ευγνώμων για όσα μου δί-
δαξαν. Από τον εκείνον δεν θα ξεχάσω
την έγνοια που είχε για να σπουδάσουμε
και να μορφωθούμε εγώ και οι δυο
αδελφές μου, ενώ απ’ τη μητέρα μου
δεν θα σβήσει ποτέ από τη μνήμη μου
η μυρωδιά της αγκαλιάς της.
Σπούδασα στην Ανώτατη Σχολή Οικο-
νομικών και Εμπορικών Επιστημών,
ενώ παράλληλα παρακολουθούσα μα-

θήματα στη δραματική σχολή του Θε-
άτρου Τέχνης. Από μικρή ήθελα να
γίνω ηθοποιός. Στην απόφασή μου
αυτή οι γονείς μου δεν με εμπόδισαν,
αλλά δεν με ενθάρρυναν κιόλας. Πάντα
ήμουν ανήσυχη ως χαρακτήρας. Θυ-
μάμαι ότι ο πατέρας μου διάβαζε την
εφημερίδα του στο καφενείο, εμείς εί-
χαμε μόνο βιβλία στο σπίτι, αλλά όσα
θέλαμε. Επειδή λαχταρούσα να διαβάζω
εφημερίδες, ξέρετε τι έκανα; Όταν ο
πατέρας μου έφερνε τα ψάρια ή τα
ψώνια από το μπακάλικο που ήταν τυ-
λιγμένα σε εφημερίδες, εγώ τις έπαιρνα
και τις διάβαζα.
Ποτέ δεν άφηνα το κοινωνικό περι-
βάλλον να με επηρεάζει. Για μένα η
υποκριτική είναι απλώς ένας τρόπος
για να αντιμετωπίσουμε κάποια δικά
μας, εσωτερικά θέματα. Από μικρή
ηλικία μεταμφιεζόμαστε, παίζουμε ρό-
λους για να επιβιώσουμε, μιμούμαστε,
αφηγούμαστε ιστορίες. Επομένως, η
υποκριτική είναι ένα ωραίο παίγνιο. Η
γοητεία που ασκεί το θέατρο είναι ότι
σου δίνει τη δυνατότητα να επικοινω-
νήσεις μέσω της συνύπαρξης με άλλους
ανθρώπους. Το ανήκειν είναι το πρώ-
τιστο σ’ ένα επάγγελμα που γνωρίζεις
καλά ότι δεν έχει μονιμότητα. Ένα
επάγγελμα που η μόνη σταθερή του

είναι η ανεργία. Στο σανίδι αφήνεις το
κέλυφός σου εκτός. Γι’ αυτό και είναι
μορφή ψυχοθεραπείας. Υποδύεσαι κάτι
διαφορετικό σε συνεργασία με κάποιους
άλλους. Επαναπροσδιορίζεις. Ανακα-
λύπτεις πτυχές του εαυτού σου που
δεν ήξερες. Μου κάνει εντύπωση που
με ρωτούν συχνά πώς ήταν η σχέση
μου με άλλους ηθοποιούς την περίοδο
που άκμαζε ο ελληνικός κινηματογρά-
φος. Πραγματικά, μπορεί να είσαι με
έναν συνάδελφο σου για έξι μήνες μαζί
και να μη γνωρίζεις ότι έχει παιδιά.
Γιατί πρέπει να μας ενδιαφέρει αυτό;
Αφού μέσα σε ένα συγκεκριμένο χρο-
νικό πλαίσιο καλούμαστε απλώς να
συμμετέχουμε σε μια κοινή δουλειά,

τίποτα περισσότερο. Γιατί να ξέρω τι
κάνει ένας συνάδελφός μου στην προ-
σωπική του ζωή; Γιατί να κάνω παρέα
μαζί του; Θέλω να πω, δεν σημαίνει
κάτι επειδή είσαι με τον άλλο έξι μήνες
μαζί. Δεν χτίζονται έτσι οι φιλίες. Μά-
λιστα, σπανίζουν οι σχέσεις εκτίμησης
και στενών κοινωνικών σχέσεων μέσα
στον επαγγελματικό χώρο. Είμαι ένας
άνθρωπος που έχει ελάχιστους φίλους.
Η φιλία απαιτεί χρόνο, αφοσίωση και
κόπο. Από την άλλη, το να συγχρωτί-
ζεσαι και να συγχρονίζεσαι σε μια
επαγγελματική σχέση με διαφορετικούς
ανθρώπους αποτελεί συνταγή επιτυχίας
και δεν συμβαίνει συχνά. Για παρά-
δειγμα, φέτος που παίζω στη σειρά
«Famagusta» μπορώ να πω ότι οι συν-
θήκες είναι ιδανικές, το κλίμα υπέροχο
και το καλλιτεχνικό αποτέλεσμα εξαι-
ρετικό.    Διακρίνω στη νέα γενιά ηθο-
ποιών μια αλλαγή στάσης όταν παίρνουν
έναν ρόλο στην τηλεόραση. Αλλάζει ο
τρόπος που περπατάνε. Είναι ένα στυλ
που το παρατηρώ σήμερα και χαμογελώ.
Πιθανόν κι εγώ κάποια στιγμή να είχα
αυτήν τη συμπεριφορά. Όλο αυτό, πάν-
τως, ας γνωρίζουν ότι έχει ημερομηνία
λήξης, τη μέρα που θα μείνουν άνεργοι.
Κι αυτό είναι που σε διαμορφώνει, οι
απορρίψεις και οι ήττες. Διότι σε προσ-

γειώνουν. Εγώ ευτύχησα να κάνω τρεις
ταινίες τον χρόνο και ήταν αρκετές για
να ζήσω. Συνήθως έπαιρνα ρόλους που
υποδυόμουν το «κορίτσι του κωμικού»,
έχοντας παρτενέρ τον Βουτσά, τον
Κωνσταντάρα. Για μένα, οι ηθοποιοί
είναι τεχνίτες και κατ’ επέκταση πωλητές
προϊόντων. Δεν έχω περάσει άσχημα.
Το ντεμπούτο μου στο θέατρο έγινε το
1968, στο έργο Ο Λεωνίδας δεν τρώει
λουλούδια, ενώ στον κινηματογράφο
πρωτόπαιξα στο πλευρό του Θανάση
Βέγγου στην ταινία Ποιος Θανάσης;
Ευτυχία είναι μια ωραία κουβέντα που
θα κάνεις με έναν άνθρωπο, μια υπέ-
ροχη βόλτα στην οδό Πατησίων, να
σε χτυπάει ο ήλιος στο πρόσωπο και
να κοιτάς την Ακρόπολη. Και νομίζω
ότι ένα μεγάλο πρόβλημα στη χώρα
μας είναι ότι δεν μας έμαθαν να ζούμε.
Στο σχολείο δεν μας εκπαίδευσαν να
γνωρίζουμε το σώμα μας. Κοιτάμε
μόνο τα εφόδια που θα μας χρησιμεύ-
σουν στην αγορά εργασίας αλλά και
όχι στην προσωπική μας ανάπτυξη και
καλλιέργεια. Η ζωή με έχει διδάξει ότι
κάθε άνθρωπος χρειάζεται να δημι-
ουργεί το δικό του καταφύγιο. Εγώ το
βρήκα στο βιβλίο. Διαβάζοντας, νιώθω
ότι είμαι επαρκής.
*Lifo

ΑΙΜΙΛΙΑ ΥΨΗΛΑΝΤΗ: «Η ζωή με έχει διδάξει ότι κάθε άνθρωπος χρειάζεται να δημιουργεί το δικό του καταφύγιο»*
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ΕΠΙΦΥΛΛΙΔΕΣ

Γράφει η ΚΥΡΙΑΚΗ ΜΠΕΪΟΓΛΟΥ*

«Στην ιστορία, λοιπόν, που θέλω να
σας διηγηθώ, πίστευα ότι ήμουν μια
μικρή σαύρα (τρυφερή και ειρηνική),
αλλά τελικά δεν ήταν έτσι∙ ήμουν μια
γκρίζα νυχτοπεταλούδα τυφλωμένη
από τη λάμψη, μια νυχτοπεταλούδα
που αγνοούσε τους κινδύνους που ελ-
λοχεύουν στα φανάρια και τη θανα-
τηφόρο επίδραση που ασκεί η λάμψη
του φωτός, ακόμα κι αν προέρχεται
από τη φλόγα ενός ταπεινού κεριού.
Ναι, αυτή εδώ είναι η ιστορία μου.
Και η ιστορία και άλλων, ναι. Α! και
να με λέτε Ισμαήλ. Ναι, Ισμαήλ, καλά
το διαβάσατε. Όπως εκείνος από το
Μόμπι Ντικ, ναι». Αγαπημένος του
ελληνικού αναγνωστικού κοινού, και
όχι μόνο, ο Ζάουμε Καμπρέ επιστρέφει
με το βιβλίο «Μας καταβροχθίζει η
φωτιά», που κυκλοφόρησε πρόσφατα
από τις εκδόσεις Πόλις σε μετάφραση
του Ευρυβιάδη Σοφού.
Από τους εισαγωγικούς στίχους κα-
ταλαβαίνει κανείς πως αυτό που απα-
σχολεί τον Καταλανό συγγραφέα σε

αυτό το βιβλίο είναι η θνητότητά μας,
ο θάνατος. Θέτει στον αναγνώστη την
εμβληματική υπαρξιακή ερώτηση του
Γερμανού ποιητή Γιόζεφ φον Αϊχεν-
τορφ: «Ist dies etwa der Tod?», «Είναι
αυτό ο Θάνατος;» Την ίδια ερώτηση
από το ίδιο ποίημα που χρησιμοποίησε
ο 84χρονος Ρίχαρντ Στράους στο «Δει-
λινό», το κύκνειο άσμα του: «Τόσο
βαθιά στο ηλιοβασίλεμα Πόσο κου-
ραστήκαμε από την περιπλάνηση -
Είναι αυτό ο θάνατος;»
Ο Ζάουμε Καμπρέ «συνομιλεί» και
πάλι με τη μουσική, όπως στη «Σκιά
του ευνούχου» και στο «Confiteor».
Αυτή τη φορά μέσω ενός φλαουτίστα
παρανοϊκού πατέρα που το πρώτο που
θέλει να ξέρει καλά ο γιος του ο
Ισμαήλ είναι ότι είναι υπεύθυνος για
τον θάνατο της μητέρας του, αλλά
και για τον δικό του τραυματισμό που
του στοίχισε τη μουσική καριέρα του.
Ο ήρωάς μας δεν λέγεται βέβαια τυχαία
Ισμαήλ. Ο Καμπρέ χρησιμοποιεί εμ-
πνευσμένα -και με αρκετό χιούμορ
κάποιες φορές- τις μεγάλες λογοτε-
χνικές και κινηματογραφικές αγάπες

του. Τον Χέρμαν Μέλβιλ, τον Τόμας
Μαν, τον «Δόκτωρ Ζιβάγκο», τη Μάρ-
λεν Ντίτριχ και άλλους.
Ο δικός του Ισμαήλ αγάπησε τη λο-
γοτεχνία στο σπίτι του «ανάδοχου»
επόπτη του, όπου αναγκάστηκε να
πάει όταν ο πατέρας του κλείστηκε
σε άσυλο. Εγινε καθηγητής φιλολογίας
και όταν ήταν νέος απολύθηκε από το
σχολείο που δούλευε γιατί δίδασκε
την απαγορευμένη τότε καταλανική
ποίηση. Έκτοτε έκανε μόνο φροντι-
στήριο λατινικών και λογοτεχνίας σε
παιδιά που δεν τα κατάφερναν και
πολύ καλά. Τα χρόνια γλιστρούσαν

αθόρυβα, ώσπου κάποτε χρειάστηκε
δυο κουμπιά και μπήκε σε ένα μαγαζί
με είδη ραπτικής.
Εκεί ξανασυναντά τη Λέο, τον παιδικό
του έρωτα. Μπαίνει με έναν τρόπο
«απαλό» στη ζωή του και πάνω που ο
αναγνώστης νομίζει πως θα διαβάσει
μια ωραία ρομαντική ιστορία ακού-
γοντας Στράους, ο Καμπρέ μετατρέπει
την ήσυχη επανασύνδεση των δύο
σχεδόν ηλικιωμένων ανθρώπων σε
ένα παράξενο νουάρ έπειτα από μια
τυχαία συνάντηση του Ισμαήλ με έναν
πρώην επιστάτη του σχολείου όπου
δούλευε. Και δεν την ανατρέπει μόνο
στην πλοκή αλλάζοντας λογοτεχνικό
είδος, την ανατρέπει στην αφήγηση
βάζοντας στη ροή τις σκέψεις ενός
μικρού αγριογούρουνου, του Καπρέτ,
που ψάχνει απεγνωσμένα τη μαμά
του. Η μαμά του είναι υπεύθυνη για
το αυτοκινητικό δυστύχημα που άλλαξε
μοιραία την πορεία της ζωής του
Ισμαήλ. Έπειτα από αυτό το γεγονός
ο Ισμαήλ θυμάται μόνο λογοτεχνία
και κινηματογράφο.
Με τους ήρωες των δύο αυτών τεχνών

ορίζει τα πρόσωπα που μπαίνουν στη
ζωή του. Θα μπορούσε να πει κανείς
ότι παρακολουθεί ένα μελόδραμα, κα-
θώς μια τραγική ιστορία παραμονεύει
όλους τους ήρωες, αλλά ο Καμπρέ,
άξιος χειριστής των ηρώων του, δεν
τους αφήνει να «παρεκτραπούν».
Ο Καμπρέ, ο γέρος πια παραμυθάς
των αγριογούρουνων, ίσως να «ομο-
λόγησε» τις πραγματικές σκέψεις του
Ζάουμε Καμπρέ πίσω από αυτό το μι-
κρό μυθιστόρημα -είναι μόλις 166 σε-
λίδες- δίνοντάς μας μια απάντηση στο
«ist dies etwa Tod?»: «…χαμογέλασε
γιατί δεν του ήταν σαφές αν αυτό
ήταν ένας θάνατος ή ένα στιφάδο ή
απλώς ένα παραμύθι». Ίσως στην
πραγματικότητα να είναι και αυτό το
βιβλίο ένα από αυτά τα μαγικά κατα-
λανικά παραμύθια, τα οποία έλεγαν
οι άνθρωποι κάποιες νύχτες που το
φεγγάρι άρχιζε να ξεπροβάλλει από
μια τρύπα μέσα στα σύννεφα δίνοντας
το φως του στις ιστορίες που είχαν οι
λογοτέχνες στο μυαλό τους.
*ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Φλεγόμενες νυκτοπεταλούδες

Γράφει ο ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΟΥΝΙΟΣ
andreaskounios@gmail.com

Π ΟΤΕ μα ποτέ δεν θα ξεχάσω
την καταπληκτική γελοιογρα-
φία του Βασίλη Μητρόπουλου

στα αθηναϊκά «Νέα». Ένας άνδρας
απειλεί τον ταμία της τράπεζας με πι-
στόλι. «Ληστεία», του λέει αγριωπά.
Δίπλα στον ταμία βρίσκεται ο διευθυν-
τής. «Προσλαμβάνεσαι!» ανακοινώνει
στον ληστή. Υπερβολή; Μπορεί ναι,
μπορεί όχι. Όποιος πιστεύει ότι η τράπεζα
είναι κατηχητικό, η φιλόπτωχος αδελ-
φότητα ή, τέλος πάντων, φιλανθρωπικό
ίδρυμα ζει σε άλλους κόσμους. Θα επι-
στρέψει, εννοείται, στους κανονικούς
κόσμους όταν, στην πρώτη αναποδιά,
άμα δηλαδή χάσει την εργασία του και,
συνεπώς, δεν θα πληρώνει τις δόσεις
του στεγαστικού, το κατηχητικό, η φι-
λόπτωχος αδελφότητα, το φιλανθρωπικό
ίδρυμα θα ξεκινήσουν να στέλνουν τις
προειδοποιητικές επιστολές, που ση-
μαίνει, τις προειδοποιητικές βολές και,
τότε, θα θυμηθεί τη γελοιογραφία του
Βασίλη Μητρόπουλου, μόνο που δεν
θα ξέρει εάν πρέπει να γελάει ή να δα-
κρύζει. Και, στους καιρούς μας, οι τρά-
πεζες θα πουλήσουν τα προβληματικά

δάνεια στις εισπρακτικές εταιρείες –
από τον Άννα στον Καϊάφα – και τότε
είναι που θα βρεθείς, φιλαράκο μου,
στα Τρίκαλα στα δυο στενά, σκοτώσανε
τον Σακαφλιά. Ή τον βγάλανε στο
σφυρί. Αυτά βλέπει από εκεί ψηλά,
ψηλά στον ουρανό, ο Κάρολος Μαρξ
και δεν το χωνεύει. Μα από το σφυρο-
δρέπανο, να μείνει το σφυρί; Πάντως,
δεν είναι ακριβώς έτσι τα πράγματα
αφού, όταν δεν αποδώσει καρπούς το
σφυρί του εκποιητή, θα αποδώσει καρ-
πούς το δρεπάνι του Χάροντα. Μπρος
γκρεμός και πίσω ρέμα.

ΑΠΟ την άλλη, όταν έχεις υπηρετήσει
το τραπεζικό σύστημα από μέσα, δεν
πετάς στα σύννεφα. Γνωρίζεις - παρότι
όσο σου δίνει ψωμί η τράπεζα καταπίνεις
τη γλώσσα σου, βαράς και δυο τρεις
γροθιές στη συνείδησή σου για να πάψει
να σε πρήζει με έννοιες όπως καλοσύνη,
συμπόνια και ηθική - τις πρακτικές. Κι
επειδή σε βοήθησα να βάλεις ένα κε-
ραμίδι επάνω από το κεφάλι σου, δεν
θα σε βρει κεραμίδα στο κεφάλι μόλις
οι καθυστερημένες δόσεις φτάσουν στο
ως εδώ και μη παρέκει; Θα μου πείτε,
και με το δίκιο σας, ρε εξυπνάκια, εσένα
περιμέναμε για να μάθουμε τι εστί τρά-
πεζα και τι εστί βερίκοκο; Ή μήπως

εσένα περίμεναν ο Τζο, ο Γουίλ και ο
Άλμπερτ που είναι συνταξιούχα γερον-
τάκια και που πέρασαν διά πυρός και
σιδήρου; Κι όμως, έπεσαν κι εκείνοι
θύματα της αφελείας τους. Λίγο πολύ,
θεωρούσαν πως κάποιες κοινωνικές κα-
τακτήσεις είναι δεδομένες και, ως εκ
τούτου, κανένας λύκος και καμία ύαινα
δεν έχουν τη δυνατότητα να τις ακυ-
ρώσουν. Ή να τις αναστείλουν. Ή να
τις παγώσουν. Γι’ αυτό, εξάλλου, αρ-
νούνται να πιστέψουν στα μάτια τους
και στα αυτιά τους. Ο διευθυντής του
εργοστασίου στο οποίο έφαγαν τα νιάτα
τους, ανακοινώνει, θλιμμένα δήθεν, ότι
η ρευστότητα της επιχείρησης πάει
φούντο και, έτσι, η καταβολή των συν-
τάξεων παγοποιείται. Και τι θα τρώμε;
ρωτάει κάποιος με μπαστουνάκι. Αντί
απάντησης, ο διευθυντής κλείνει το μι-
κρόφωνο και, όπως όλοι οι λαγοί, τρέχει
να εξαφανιστεί.

ΓΙΑ τους τρεις κολλητούς οι οποίοι
δεν έχουν άλλες πηγές εισοδημάτων,
αυτή δεν ήταν η προειδοποιητική βολή.
Ήταν η χαριστική βολή. Ειδικά για τον
Τζο ο οποίος συντηρεί τη χωρισμένη
κόρη του, η οποία μένει μαζί με τον εγ-
γονό του, στο σπίτι του που, όπως είναι
φανερό, θα πέσει στα χέρια της ύαινας.

Βεβαίως, ο τραπεζίτης πουλάει στον
Τζο άρες, μάρες, κουκουνάρες και «όσο
είναι κίτρινο το χρώμα της επιστολής
μην ανησυχείτε» και «δοκιμάστε να
βρείτε λεφτά από άλλη τράπεζα» - πάλι
από τον Άννα στον Καϊάφα – και ο Τζο
γίνεται έξαλλος και προτείνει στον Γουίλ
και στον Άλμπερτ να ληστέψουν την
τράπεζα που τους έχει ψήσει το ψάρι
στα χείλη. «Στην ηλικία μας;» ρωτά ο
Άλμπερτ που φοβάται και τη σκιά του.
«Ναι», τον αφοπλίζει ο Τζο, «στην
ηλικία μας. Υπολογίστε πόσα χρόνια
ακόμα θα ζήσετε, κάνετε προσθέσεις,
αφαιρέσεις, διαιρέσεις και πολλαπλα-
σιασμούς και βρείτε το αποτέλεσμα».
Και το βρίσκουν. Ένα εκατομμύριο
εκατόν πενήντα χιλιάδες δολάρια. Ούτε
η Μπόνι και ο Κλάιντ δεν ανέβασαν
τόσο ψηλά τον πήχη.

ΠΡΟΚΕΙΜΕΝΟΥ να μπουν στο νόη-
μα, ο Τζο προσεγγίζει λερωμένη βέργα
την οποία απειλεί ότι θα βγάλει τα
άπλυτά της στη φόρα εκτός... Εκτός, κι
αν μας βοηθήσεις να οργανώσουμε τη
ληστεία. Η λερωμένη βέργα που, υπο-
τίθεται, άφησε πίσω της τον υπόκοσμο
αρνείται, μόλις της τρίξει τα δόντια ο
Τζο υπαναχωρεί, ανοίγει χάρτες, βγάζει
τα κατσαβίδια από τις θήκες τους και

αναλαμβάνει την επιμόρφωση! Μαθητές
στα ογδόντα τους; Αμέ. Κάλλιο αργά
παρά ποτέ. Απολαμβάνω με όλες τις
αισθήσεις μου ταινίες των οποίων η
δράση ξεδιπλώνεται σε τραπεζικά υπο-
καταστήματα. Ιδίως όταν είναι και εγ-
κεφαλικές. Καταπίνω έως και τις ακρό-
τητές τους και, μην με κακοχαρακτηρί-
σετε, συμφωνώ με τον αλησμόνητο
Βασίλη Βασιλικό: «Όποιος κλέβει τις
τράπεζες, δεν είναι κλέφτης». Το Going
in Style είναι μια κοσμοπολίτικη, δια-
σκεδαστική, στυλιστική και παιδαγω-
γική! περιπέτεια που, παρά τον αργό
ρυθμό της, κτυπάει κέντρο. Βαράει κα-
τακούτελα το τραπεζικό σύστημα, δεν
χαρίζει κάστανο στους άπονους κεφα-
λαιοκράτες, γκρεμίζει το, ούτως ή άλλως,
εύθραυστο σύστημα της κοινωνικής
πρόνοιας και, εν κατακλείδι, πληρώνει
το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο με το
ίδιο νόμισμα. Καταπληκτικοί οι Μάικλ
Κέιν, Μόργκαν Φρίμαν και Άλαν Άρκιν
και ευχάριστη έκπληξη η, πάλαι ποτέ
σεξοβόμβα της Έβδομης Τέχνης, Αν
Μάργκαρετ. Συμπέρασμα: και ο άγιος
φοβέρα θέλει. Πόσο μάλλον ο διάβολος. 

*Μαρκ Τουέν

GOING IN STYLE
Τράπεζα είναι το μέρος που σου δανείζουν χρήματα, αν μπορείς ν’ αποδείξεις ότι δεν τα έχεις ανάγκη*
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Ο ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΚΑΙ  
ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΝΟΜΟΣ 

ΕΝΤΟΛΗ 2/2006 ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΟΥ 
 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 
ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ 

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡΑΓΡΑΦΟ 4.7 
ΤΗΣ ΕΝΤΟΛΗΣ 2/2006 

 
Σύμφωνα με την Παράγραφο 4.7 της 
Εντολής 2/2006 του Υπουργού Εσω-
τερικών, με την παρούσα γνωστοποιείται 
ότι η D.P. Elsim LTD προτίθεται να υπο-
βάλει αίτηση στο Επαρχιακό Γραφείο 
Αμμοχώστου του Τμήματος Πολεοδο-
μίας και Οικήσεως για τη χορήγηση 
πολεοδομικής άδειας για τη δημιουργία 
Φωτοβολταϊκού Πάρκου. 
Η αίτηση αφορά τα τεμάχια 153, 155 
και 156, Φ./Σχ. 0/2-275-381, 0/2-275-
382, στην περιοχή της κοινότητας Αυ-
γόρου. 
Περισσότερες πληροφορίες είναι δυ-
νατόν να ληφθούν από τα Γραφεία της 
Πολεοδομικής Αρχής κατά τις εργάσιμες 
ημέρες και ώρες.  Έγγραφες παρα-
στάσεις είναι δυνατόν να υποβληθούν 
στην Πολεοδομική Αρχή μέσα σε διά-
στημα 21 εργάσιμων ημερών από την 
ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας 
γνωστοποίησης
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ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡΑΓΡΑΦΟ 4.7 
ΤΗΣ ΕΝΤΟΛΗΣ 2/2006 

 
Σύμφωνα με την Παράγραφο 4.7 της 
Εντολής 2/2006 του Υπουργού Εσω-
τερικών, με την παρούσα γνωστοποιείται 
ότι η D.P. Elsim LTD προτίθεται να υπο-
βάλει αίτηση στο Επαρχιακό Γραφείο 
Αμμοχώστου του Τμήματος Πολεοδο-
μίας και Οικήσεως για τη χορήγηση 
πολεοδομικής άδειας για τη δημιουργία 
Φωτοβολταϊκού Πάρκου. 
Η αίτηση αφορά το τεμάχιο 186, Φ./Σχ. 
0/2-278-378, στην περιοχή της κοινό-
τητας Αυγόρου. 
Περισσότερες πληροφορίες είναι δυ-
νατόν να ληφθούν από τα Γραφεία της 
Πολεοδομικής Αρχής κατά τις εργάσιμες 
ημέρες και ώρες.  Έγγραφες παρα-
στάσεις είναι δυνατόν να υποβληθούν 
στην Πολεοδομική Αρχή μέσα σε διά-
στημα 21 εργάσιμων ημερών από την 
ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας 
γνωστοποίησης

KYΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

Ο ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΚΑΙ  
ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΝΟΜΟΣ 

ΕΝΤΟΛΗ 2/2006 ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΟΥ 
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ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡΑΓΡΑΦΟ 4.7 
ΤΗΣ ΕΝΤΟΛΗΣ 2/2006 

 
Σύμφωνα με την Παράγραφο 4.7 της 
Εντολής 2/2006 του Υπουργού Εσω-
τερικών, με την παρούσα γνωστοποιείται 
ότι η BIOLAND PROJECT 90-24 LTD, 
προτίθεται να υποβάλει αίτηση στον 
Διευθυντή Τμήματος Πολεοδομίας και 
Οικήσεως Λευκωσίας για τη χορήγηση 
πολεοδομικής άδειας για τη δημιουργία  
Φωτοβολταϊκού Πάρκου ισχύος 2 MW. 
Η αίτηση αφορά το τεμάχιο 373 Φ/Σχ: 
40/25, τμήμα 0, του Κοινοτικού Συμ-
βουλίου Λυμπιών, της Επαρχίας Λευ-
κωσίας. 
Περισσότερες πληροφορίες είναι δυ-
νατόν να ληφθούν από τα Γραφεία της 
Πολεοδομικής Αρχής κατά τις εργάσιμες 
ημέρες και ώρες. Έγγραφες παραστά-
σεις είναι δυνατόν να υποβληθούν στην 
Πολεοδομική Αρχή μέσα σε διάστημα 
21 εργάσιμων ημερών από την ημερο-
μηνία δημοσίευσης της παρούσας γνω-
στοποίησης.
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ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡΑΓΡΑΦΟ 4.7 
ΤΗΣ ΕΝΤΟΛΗΣ 2/2006 

 
Σύμφωνα με την Παράγραφο 4.7 της 
Εντολής 2/2006 του Υπουργού Εσω-
τερικών, με την παρούσα γνωστοποιείται 
ότι η BIOLAND PROJECT 90-21 LTD,  
προτίθεται να υποβάλει αίτηση στον 
Διευθυντή Τμήματος Πολεοδομίας και 
Οικήσεως Λευκωσίας για τη χορήγηση 
πολεοδομικής άδειας για την δημιουρ-
γία  Φωτοβολταϊκού Πάρκου ισχύος 
5.7 MW. 
Η αίτηση αφορά το τεμάχιο 627 Φ/Σχ: 
40/17, τμήμα 0, του Κοινοτικού Συμ-
βουλίου Λυμπιών, της Επαρχίας Λευ-
κωσίας. 
Περισσότερες πληροφορίες είναι δυ-
νατόν να ληφθούν από τα Γραφεία της 
Πολεοδομικής Αρχής κατά τις εργάσιμες 
ημέρες και ώρες. Έγγραφες παραστά-
σεις είναι δυνατόν να υποβληθούν στην 
Πολεοδομική Αρχή μέσα σε διάστημα 
21 εργάσιμων ημερών από την ημερο-
μηνία δημοσίευσης της παρούσας γνω-
στοποίησης.
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ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡΑΓΡΑΦΟ 4.7 
ΤΗΣ ΕΝΤΟΛΗΣ 2/2006 

 
Σύμφωνα με την Παράγραφο 4.7 της 
Εντολής 2/2006 του Υπουργού Εσω-
τερικών, με την παρούσα γνωστοποιείται 
ότι η BIOLAND PROJECT 90-10 LTD,  
προτίθεται να υποβάλει αίτηση στον 
Διευθυντή Τμήματος Πολεοδομίας και 
Οικήσεως Αμμοχώστου για τη χορήγηση 
πολεοδομικής άδειας για τη δημιουργία  
Φωτοβολταϊκού  Πάρκου ισχύος 8 MW. 
Η αίτηση αφορά το τεμάχιο 518 Φ/Σχ: 
2-282-381/380, τμήμα 8,του Κοινοτικού 
Συμβουλίου Φρενάρου της Επαρχίας 
Αμμοχώστου. 
Περισσότερες πληροφορίες είναι δυ-
νατόν να ληφθούν από τα Γραφεία της 
Πολεοδομικής Αρχής κατά τις εργάσιμες 
ημέρες και ώρες. Έγγραφες παραστά-
σεις είναι δυνατόν να υποβληθούν στην 
Πολεοδομική Αρχή μέσα σε διάστημα 
21 εργάσιμων ημερών από την ημερο-
μηνία δημοσίευσης της παρούσας γνω-
στοποίησης.

KYΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

Ο ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΚΑΙ  
ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΝΟΜΟΣ 

ΕΝΤΟΛΗ 2/2006 ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΟΥ 
 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 
ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ 

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡΑΓΡΑΦΟ 4.7 
ΤΗΣ ΕΝΤΟΛΗΣ 2/2006 

 
Σύμφωνα με την Παράγραφο 4.7 της 
Εντολής 2/2006 του Υπουργού Εσω-
τερικών, με την παρούσα γνωστοποιείται 
ότι ο Μέμνων Παπαγεωργίου προτίθεται 
να υποβάλει αίτηση στο Επαρχιακό 
Γραφείο Αμμοχώστου του Τμήματος 
Πολεοδομίας και Οικήσεως για τη χο-
ρήγηση πολεοδομικής άδειας για τη 
δημιουργία Φωτοβολταϊκού Πάρκου. 
Η αίτηση αφορά το τεμάχιο 111, Φ./Σχ. 
0/2-279-376, στην περιοχή της κοινό-
τητας Λιοπετριού. 
Περισσότερες πληροφορίες είναι δυ-
νατόν να ληφθούν από τα Γραφεία της 
Πολεοδομικής Αρχής κατά τις εργάσιμες 
ημέρες και ώρες.  Έγγραφες παρα-
στάσεις είναι δυνατόν να υποβληθούν 
στην Πολεοδομική Αρχή μέσα σε διά-
στημα 21 εργάσιμων ημερών από την 
ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας 
γνωστοποίησης..

ΟΙ ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ  
ΚΑΙ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ 

(ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΙΕΡΑΡΧΙΚΕΣ 
 ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ) 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ ΤΟΥ 2016  
(Κ.Δ.Π. 62 ΤΟΥ 2016) 

Ειδοποίηση δυνάμει του  
Κανονισμού 5(1) 

Δίδεται ειδοποίηση, σύμφωνα με τον 
Κανονισμό 5(1) των περί Πολεοδομίας 
και Χωροταξίας (Αιτήσεις και Ιεραρ-
χικές Προσφυγές των Κανονισμών 
του 2016), ότι εμείς η εταιρεία FORTIS 
POTENTES LTD με αριθμό εγγραφής 
HE 444746, από τη Λάρνακα, ιδιο-
κτήτες των τεμαχίων με αρ. 422 και 
423, Φύλλο 40 / Σχέδιο: 560501, 
ενορία Σωτήρος, αριθμό εγγραφής 
6/484, 6/485, στην περιοχή του Δή-
μου Λάρνακας θα υποβάλουμε αίτηση 
στην Πολεοδομική Αρχή Λάρνακας 
(Δήμος Λάρνακας) για εξασφάλιση 
πολεοδομικής άδειας για ανέγερση 
τετραώροφης πολυκατοικίας, συνο-
λικού ύψους 15.25μ. 
Παραστάσεις κατά της αιτήσεως μπο-
ρούν να υποβληθούν προς την Πολε-
οδομική Αρχή μέσα σε προθεσμία 
21 ημερών από τη δημοσίευση της 
Ειδοποιήσεως αυτής.

ΟΙ ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΧΩΡΟ-
ΤΑΞΙΑΣ (ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΙΕΡΑΡΧΙΚΕΣ 
ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ) ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ ΤΟΥ 

2016 (Κ.Δ.Π. 62 ΤΟΥ 2016) 
Ειδοποίηση δυνάμει του 

Κανονισμού 5 (1). 
 
Δίδεται ειδοποίηση, σύμφωνα με τον 
Κανονισμό 5(1) των περί Πολεοδομίας 
και Χωροταξίας (Αιτήσεις και Ιεραρ-
χικές Προσφυγές των Κανονισμών 
του 2016, ότι εγώ η Μαρία Κερακλίδη 
από Πάφο, ιδιοκτήτρια του τεμαχίου 
με αρ. 84, Φύλλο/Σχέδιο: --/2-146-
348, Τοποθεσία / Ενορία: Συκιά της 
Πέτρας / Άγιος Θεόδωρος, Οδός / 
αριθμός: Αγαπήνωρος 28 στην πε-
ριοχή του Δήμου Πάφου, θα υποβάλω 
αίτηση στην Πολεοδομική Αρχή Δήμου 
Πάφου για εξασφάλιση πολεοδομικής 
άδειας για προσθηκομετατροπές και 
αλλαγή χρήσης από κατάστημα σε 
Σνακ Μπαρ. 
Παραστάσεις κατά της αιτήσεως μπο-
ρούν να υποβληθούν προς την Πολε-
οδομική Αρχή μέσα σε προθεσμία 
21 ημερών από τη δημοσίευση της 
Ειδοποιήσεως αυτής.
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Ενημερωτική Ημερίδα / 
Λάρνακα                            

Ο Δήμος Λάρνακας οργανώνει σή-
μερα Τρίτη 16 Απριλίου 202 [ 9:00 
π.μ. - 12:30 μ.μ.] στο  Πολυδύναμο 
Πολυδώρο Κοινωνικής πρόνοιας 
και απασχόλησης ενημερωτική 
Ημερίδα με θέμα  «Πράσινες υπο-
δομές και ενεργειακή αναβάθμιση 
κτηρίων»Είσοδος Ελεύθερη. Τηλ. 
22400190 
 
Ρεσιτάλ / Λάρνακα 
Το Φεστιβάλ Κλασσικής Μουσικής 
Λάρνακας συνεχίζεται σήμερα Τρί-
τη 16 Απριλίου 2024 [8.30 μ.μ.] 
στο Δημοτικό Θέατρο Λάρνακας, 
με το Ρεσιτάλ «Duende».Ρεσιτάλ 
για φωνή και κιθάρα με ισπανική 
μουσική, λατινοαμερικάνικες με-
λωδίες και δημοφιλή έργα Μαρίζα 
Αναστασιάδη (σοπράνο), Σωκρά-
της Λεπτός (κιθάρα) 
Είσοδος €10. Εισιτήρια διαδικτυα-
κά από: ticketmaster.cy & ACS 
Courier 
 

Δημοτική Πινακοθήκη 
Λάρνακας 

Ο Δήμος Λάρνακας, οργανώνει 
σήμερα Τρίτη, 16  Απριλίου 2024 
και ώρα 11:00 π.μ. στον Πολυχώρο 
Δημιουργικότητας και Πολιτισμού 
(πρώην Λέσχη Λάρνακας) επί της 
οδού Ζήνωνος Κιτιέως αρ. 3,την 
υπογραφή της συμφωνίας    για 
την υπογραφή της Συμφωνίας για 
τη Δημιουργία «Δημοτικής Πινα-
κοθήκης Λάρνακας - Συλλογής 
Χριστοφόρου» και της δωρεάς 
έργων τέχνης προς τη Δημοτική 
Πινακοθήκη Λάρνακας.

 ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

Η ανακοίνωση των αποτελεσμάτων για τα 
Cyprus Retail & Sales Awards 2023 βρίσκει 
την Corina Snacks Ltd και επισήμως ανά-
μεσα στους «καλύτερους της αγοράς», 
όπως λέει και το μότο της διοργάνωσης 
που αποτελεί θεσμό για την κυπριακή 
αγορά, δεδομένου ότι απέσπασε όχι ένα, 
όχι δύο, αλλά συνολικά πέντε βραβεία! 
Πιο συγκεκριμένα, η Corina Snacks Ltd 
κέρδισε βραβείο Gold στην κατηγορία 
«Επιτυχημένο Λανσάρισμα/Επαναλανσά-
ρισμα Προϊόντος» για την καμπάνια “Lay’s 
Iconic Restaurants” –για την οποία ακο-
λούθησαν και τρία Platinum βραβεία στις 
κατηγορίες «Διαφημιστική Εκστρατεία», 
«Digital Εκστρατεία» και «Προσαρμογή 
Διεθνούς Concept»– και βραβείο Grand 
στην κατηγορία «Προμηθευτής της Χρο-
νιάς».  
 
Είναι γεγονός ότι το brand Lay’s αφουγ-
κράζεται εδώ και δεκαετίες τις ανάγκες 
των καταναλωτών, καταφέρνοντας πάντα 
να καινοτομεί εμπλουτίζοντας συνεχώς 
την προϊοντική του γκάμα. Όσον αφορά 
ειδικότερα την καμπάνια “Lay’s Iconic 
Restaurants”, η οποία έκανε τη διαφορά 
και ξεχώρισε για τα αποτελέσματά της, 
αυτή αφορούσε το λανσάρισμα στην κυ-
πριακή αγορά –τον περασμένο Μάρτιο– 
δύο μοναδικών γεύσεων (και εμπνεύσεων!), 
πιο συγκεκριμένα δύο μοναδικών προϊόν-
των: πρόκειται για τα πατατάκια Lay’s KFC 
- Γεύση Αυθεντικής Συνταγής KFC και τα 
πατατάκια Lay’s Pizza Hut - Γεύση Μαργα-
ρίτα. Η υλοποίηση της εκστρατείας προ-
ϋπέθετε πολύμηνη προετοιμασία και ένα 
ολιστικό επικοινωνιακό πλάνο, συμπερι-

λαμβανομένου άρτιου του προγραμματι-
σμού για όλα τα τμήματα της εταιρείας 
αλλά και των εταιρειών που συνέπραξαν 
για τη δημιουργία των εν λόγω προϊόντων, 
καθώς και ενέργειες πέρα από τα συνηθι-
σμένα, όπως μία έκπληξη για το κατανα-
λωτικό κοινό, το οποίο αν θα αγόραζε και 
τις δύο νέες γεύσεις των Lay’s, είχε την 
ευκαιρία να επωφεληθεί με έκπτωση ή 
δωρεάν προϊόντα από τα εστιατόρια KFC 
και Pizza Hut. Όσο για τα αποτελέσματα 
της εκστρατείας; Ήταν εντυπωσιακά και, 
ως εκ τούτου, ένας εξαιρετικός οιωνός 
για τα βραβεία που ακολούθησαν, με τον 
Senior Brand Manager της Corina Snacks 
Ltd Θεόδωρο Πολεμίτη να δηλώνει τα 
εξής: «Είμαστε πολύ υπερήφανοι για τα 
βραβεία αυτά, καθώς αποτελούν τιμή για 

την αφοσίωση και την αστείρευτη δέσμευ-
ση ολόκληρης της ομάδας της Corina 
Snacks. Ιδιαίτερες ευχαριστίες και στους 
συνεργάτες και πελάτες μας για την κα-
θοριστική συμβολή τους στο επιτυχημένο 
λανσάρισμα της καμπάνιας “Lay’s Iconic 
Restaurants”. Συνεχίζουμε με ακόμα πε-
ρισσότερο πάθος για καινοτομία, θέτοντας 
πάντα τον πήχη ακόμα πιο ψηλά!» 
Το σίγουρο είναι ότι μετά από μία τόσο 
μεγάλη επιτυχία για την Corina Snacks 
Ltd το καταναλωτικό κοινό περιμένει με 
χαρά να δει τι θα φέρει το μέλλον από 
ένα brand που αγαπάει τις γευστικές προ-
κλήσεις και ξέρει να τις κερδίζει με κάθε 
νέο του προϊόν – όπως ακριβώς έκανε και 
στα βραβεία Cyprus Retail & Sales Awards 
2023.  

H Corina Snacks Ltd στους καλύτερους της αγοράς  
με 5 βραβεία στα Cyprus Retail & Sales Awards 2023

Αγία Νάπα 
Τελούνται αύριο Τετάρτη  17 Απριλίου 2024, στο Πολιτιστικό 
Κέντρο Αγίας Νάπας «Γιώργος Σεφέρης», η ώρα 7:30μ.μ., από 
τον Δήμαρχο Αγίας Νάπας κ. Χρίστο Ζαννέττου, τα εγκαίνια 
της «11ης Ατομικής ΄Εκθεσης – Γλυπτικής, Αγγειοπλαστικής 
και Κεραμικής» του Πανίκκου Παναγή Χατζηδάκη και της 1ης 
Ατομικής ΄Εκθεσης της Βίκυς Μίνγκοβα Παναγή με θέμα «Τα 
Λουλούδια της φύσης».

Ζητούνται 
Η εταιρεία K.L. KYPRIANOU LTD 
NAGS HEAD PUB με Αριθμό Μη-
τρώου Εργοδότη (Α.Μ.Ε) 
715072/5/5610 ζητά να προσλά-
βει βοηθούς κουζίνας & σερβιτό-
ρους, με αρκετά καλούς όρους 
εργασίας, όχι χαμηλότερους από 
τη σχετική συλλογική σύμβαση. 
Οι ενδιαφερόμενοι να αποτείνονται 
στο Επαρχιακό Γραφείο Εργασίας 
Λεμεσού (τηλ. 25306526) 

Ζητούνται 
Η Εταιρεία Logistico Park Ltd, με 
αρ. μητρώου εργοδότη (Α.Μ.Ε.) 
2170268/4/6820, ζητά όπως ερ-
γοδοτήσει 2 οδηγούς περονοφό-
ρου οχήματος (Forklift), με αρκετά 
καλούς όρους εργοδότησης, όχι 
χαμηλότερους από τη σχετική συλ-
λογική σύμβαση.  
Οι ενδιαφερόμενοι να αποτείνονται 
στο Επαρχιακό Γραφείο Εργασίας 
Λεμεσού, Τηλ. 25827320.

Ζητούνται 
Η εταιρεία Π.Σ. ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ ΛΤΔ 
στην περιοχή ΛΑΡΝΑΚΑΣ με Α.Μ.Ε 
234550/4/4752 ζητά να προσλάβει 
1 Αχθοφόρο Φορτοεκφορτώσεων. 
Μισθός βάσει συλλογικής σύμβα-
σης.  Για πληροφορίες αποτείνεστε 
στο Επαρχιακό Γραφείο Εργασίας 
στη Λάρνακα στο τηλ: 24805335.

Ζητούνται 
Η εταιρεία ΠΙΑΤΣΑ ΓΟΥΡΟΥΝΑΚΙ ΕΞ-
ΠΡΕΣ ΛΤΔ με αριθμό μητρώου ερ-
γοδότη 2258623/1/5610 ζητά να 
προσλάβει 3 Σερβιτόρους και 2 
Βοηθούς Κουζίνας με αρκετά κα-
λούς όρους εργασίας, όχι χαμη-
λότερους από τη σχετική σύμβαση.  
Για πληροφορίες παρακαλώ όπως 
αποταθείτε στο Γραφείο Εργασίας 
Λευκωσίας στο τηλ. 22403000.

Ζητούνται 
Η εταιρεία ΠΙΑΤΣΑ ΓΟΥΡΟΥΝΑΚΙ ΛΙ-
ΜΙΤΕΔ με αριθμό μητρώου εργο-
δότη 02107112/1/5610 ζητά να 
προσλάβει 2 Σερβιτόρους και 3 
Βοηθούς Κουζίνας με αρκετά κα-
λούς όρους εργασίας, όχι χαμη-
λότερους από τη σχετική σύμβαση. 
Για πληροφορίες παρακαλώ όπως 
αποταθείτε στο Γραφείο Εργασίας 
Λευκωσίας στο τηλ. 22403000.

Ζητούνται 
Η εταιρεία ΠΙΑΤΣΑ ΓΟΥΡΟΥΝΑΚΙ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΛΤΔ με αριθμό μητρώου 
εργοδότη 02593418/1/1085 ζητά 
να προσλάβει 2 Βοηθούς Κουζίνας 
με αρκετά καλούς όρους εργασίας, 
όχι χαμηλότερους από τη σχετική 
σύμβαση.  
Για πληροφορίες παρακαλώ όπως 
αποταθείτε στο Γραφείο Εργασίας 
Λευκωσίας στο τηλ. 22403000.
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ΟΙ ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΕΚΤΙΜΗΣΗΣ ΤΩΝ  
ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ ΣΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 
ΑΠΟ ΟΡΙΣΜΕΝΑ ΕΡΓΑ ΝΟΜΟΙ  

ΤΟΥ 2018 ΕΩΣ 2021 
Άρθρο 26(7) 

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
 ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗΣ 

 
Δίδεται ειδοποίηση σύμφωνα με το 
άρθρο 26(7) των περί της Εκτίμησης 
των Επιπτώσεων στο Περιβάλλον από 
Ορισμένα Έργα Νόμων του 2018 έως 
2021, ότι αναρτήθηκε Έκθεση Πληρο-
φοριών στην ιστοσελίδα https://gdarch-
studio.com/ και στον πίνακα ανακοι-
νώσεων της κοινότητας Λιοπετριού, 
αναφορικά με την ανάπτυξη Φωτοβολ-
ταϊκού πάρκου δυναμικότητας 6 MW 
και αποθήκευση 12MWh, στην κοινό-
τητα Λιοπέτρι. 
Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι όπως με-
λετήσουν την Έκθεση Πληροφοριών 
και αποστείλουν τυχόν σχόλια, προτά-
σεις και ανησυχίες που αφορούν τον 
περιβαλλοντικό αντίκτυπο του έργου 
γραπτώς, στις διευθύνσεις που ανα-
γράφονται στην Έκθεση.

KYΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

Ο ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΚΑΙ  
ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΝΟΜΟΣ 

ΕΝΤΟΛΗ 2/2006 ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΟΥ  
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 
ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ 

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡΑΓΡΑΦΟ 4.7 
ΤΗΣ ΕΝΤΟΛΗΣ 2/2006 

 
Σύμφωνα με την Παράγραφο 4.7 της 
Εντολής 2/2006 του υπουργού Εσω-
τερικών, με την παρούσα γνωστοποιείται 
ότι ο Μέμνων Παπαγεωργίου προτίθεται 
να υποβάλει αίτηση στο Επαρχιακό 
Γραφείο Αμμοχώστου του Τμήματος 
Πολεοδομίας και Οικήσεως για τη χο-
ρήγηση πολεοδομικής άδειας για τη 
δημιουργία Φωτοβολταϊκού Πάρκου. 
Η αίτηση αφορά το τεμάχιο 111, Φ./Σχ. 
0/2-279-376, στην περιοχή της κοινό-
τητας Λιοπετριού. 
Περισσότερες πληροφορίες είναι δυ-
νατόν να ληφθούν από τα Γραφεία της 
Πολεοδομικής Αρχής κατά τις εργάσιμες 
ημέρες και ώρες.  Έγγραφες παρα-
στάσεις είναι δυνατόν να υποβληθούν 
στην Πολεοδομική Αρχή μέσα σε διά-
στημα 21 εργάσιμων ημερών από την 
ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας 
γνωστοποίησης

KYΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

Ο ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΚΑΙ  
ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΝΟΜΟΣ 

ΕΝΤΟΛΗ 2/2006 ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΟΥ 
 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 
ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ 

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡΑΓΡΑΦΟ 4.7 
ΤΗΣ ΕΝΤΟΛΗΣ 2/2006 

 
Σύμφωνα με την Παράγραφο 4.7 της 
Εντολής 2/2006 του Υπουργού Εσω-
τερικών, με την παρούσα γνωστοποιείται 
ότι η BIOLAND PROJECT 90-23 LTD,  
προτίθεται να υποβάλει αίτηση στον 
Διευθυντή Τμήματος Πολεοδομίας και 
Οικήσεως Λευκωσίας για τη χορήγηση 
πολεοδομικής άδειας για τη δημιουργία  
Φωτοβολταϊκού Πάρκου ισχύος 4 MW. 
Η αίτηση αφορά το τεμάχιο 373 Φ/Σχ: 
40/25, τμήμα 0, του Κοινοτικού Συμ-
βουλίου Λυμπιών, της Επαρχίας Λευ-
κωσίας. 
Περισσότερες πληροφορίες είναι δυ-
νατόν να ληφθούν από τα Γραφεία της 
Πολεοδομικής Αρχής κατά τις εργάσιμες 
ημέρες και ώρες. Έγγραφες παραστά-
σεις είναι δυνατόν να υποβληθούν στην 
Πολεοδομική Αρχή μέσα σε διάστημα 
21 εργάσιμων ημερών από την ημερο-
μηνία δημοσίευσης της παρούσας γνω-
στοποίησης.

KYΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

Ο ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΚΑΙ  
ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΝΟΜΟΣ 

ΕΝΤΟΛΗ 2/2006 ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΟΥ 
 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 
ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ 

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡΑΓΡΑΦΟ 4.7 
ΤΗΣ ΕΝΤΟΛΗΣ 2/2006 

 
Σύμφωνα με την Παράγραφο 4.7 της 
Εντολής 2/2006 του Υπουργού Εσω-
τερικών, με την παρούσα γνωστοποιείται 
ότι η BIOLAND PROJECT 90-22 LTD,  
προτίθεται να υποβάλει αίτηση στον 
Διευθυντή Τμήματος Πολεοδομίας και 
Οικήσεως Λευκωσίας για τη χορήγηση 
πολεοδομικής άδειας για την δημιουρ-
γία Φωτοβολταϊκού Πάρκου ισχύος 4.3 
MW. 
Η αίτηση αφορά το τεμάχιο 627 Φ/Σχ: 
40/17, τμήμα 0, του Κοινοτικού Συμ-
βουλίου Λυμπιών, της Επαρχίας Λευ-
κωσίας. 
Περισσότερες πληροφορίες είναι δυ-
νατόν να ληφθούν από τα Γραφεία της 
Πολεοδομικής Αρχής κατά τις εργάσιμες 
ημέρες και ώρες. Έγγραφες παραστά-
σεις είναι δυνατόν να υποβληθούν στην 
Πολεοδομική Αρχή μέσα σε διάστημα 
21 εργάσιμων ημερών από την ημερο-
μηνία δημοσίευσης της παρούσας γνω-
στοποίησης.

ΟΙ ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΕΚΤΙΜΗΣΗΣ ΤΩΝ 
 ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ ΣΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ  

ΑΠΟ ΟΡΙΣΜΕΝΑ ΕΡΓΑ ΝΟΜΟΙ  
ΤΟΥ 2018 ΕΩΣ 2021 

Άρθρο 26(7) 
 

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ  
ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗΣ 

Δίδεται ειδοποίηση σύμφωνα με το 
άρθρο 26(7) των περί της Εκτίμησης 
των Επιπτώσεων στο Περιβάλλον από 
Ορισμένα Έργα Νόμων του 2018 έως 
2021, ότι αναρτήθηκε Έκθεση Πληρο-
φοριών στην ιστοσελίδα https://gdarch-
studio.com/ και στον πίνακα ανακοι-
νώσεων της κοινότητας Λιοπετριού, 
αναφορικά με την ανάπτυξη Φωτοβολ-
ταϊκού πάρκου δυναμικότητας 8 MW 
και αποθήκευση 16MWh, στην κοινό-
τητα Λιοπέτρι. 
Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι όπως με-
λετήσουν την Έκθεση Πληροφοριών 
και αποστείλουν τυχόν σχόλια, προτά-
σεις και ανησυχίες που αφορούν τον 
περιβαλλοντικό αντίκτυπο του έργου 
γραπτώς, στις διευθύνσεις που ανα-
γράφονται στην Έκθεση.

ΟΙ ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΧΩ-
ΡΟΤΑΞΙΑΣ ΝΟΜΟΙ 1990 - 2012 

Ειδοποίηση δυνάμει του εδαφίου 
3 του Άρθρου 90  

(Τροποποιητικός Νόμος 4 του 
39(Ι)/2015) 

 
Δίδεται Ειδοποίηση, σύμφωνα με το εδάφιο 
3 του Άρθρου 90, των περί Πολεοδομίας 
και Χωροταξίας Νόμων 1990-2012, ότι οι: 
Επίτροποι του Εμπιστεύματος “Elizabeth 
Anne Ive Property Trust” 
συνιδιοκτήτες του τεμαχίου με αριθμό: 382 
Φύλλο/ Σχέδιο: 54/32 
Τοποθεσία /Ενορία: Πύργος της Επαρχίας 
Λεμεσού 
Έχουν υποβάλει στις: 12/04/2024 την αί-
τηση με αριθμό ΛΕΜ/471/24 
στην Πολεοδομική Αρχή & Οικήσεως Λε-
μεσού, χωρίς αυτή να υπογράφεται από 
όλους τους συνιδιοκτήτες, για εξασφάλιση 
πολεοδομικής άδειας για: 
(Περιγραφή ανάπτυξης): Καλυπτική τρο-
ποιητική Πολεοδομική Άδεια και Τροποποί-
ηση του προτεινόμενου αδιεξόδου και δη-
μόσιου χώρου πρασίνου 
Παραστάσεις κατά της αιτήσεως μπορούν 
να υποβληθούν από συνιδιοκτήτη/ες ο/οι 
οποίος/οι θεωρεί/ούν ότι επηρεάζονται τα 
νόμιμα ιδιοκτησιακά συμφέροντά του/τους, 
όπως η άνετη, νόμιμη και εύλογη κάρπωση 
της ιδιοκτησίας του/τους, προς την Πολεο-
δομική Αρχή μέσα σε προθεσμία 30 ημερών 
από τη δημοσίευση της Ειδοποιήσεως αυ-
τής.

ΟΙ ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΕΚΤΙΜΗΣΗΣ ΤΩΝ 
 ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ ΣΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ  

ΑΠΟ ΟΡΙΣΜΕΝΑ ΕΡΓΑ ΝΟΜΟΙ  
ΤΟΥ 2018 ΕΩΣ 2021 

Άρθρο 26(7) 
 

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ  
ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗΣ 

 
Δίδεται ειδοποίηση σύμφωνα με το 
άρθρο 26(7) των περί της Εκτίμησης 
των Επιπτώσεων στο Περιβάλλον από 
Ορισμένα Έργα Νόμων του 2018 έως 
2021, ότι αναρτήθηκε Έκθεση Πληρο-
φοριών στην ιστοσελίδα https://gdarch-
studio.com/ και στον πίνακα ανακοι-
νώσεων της κοινότητας Αυγόρου, ανα-
φορικά με την ανάπτυξη Φωτοβολταϊ-
κού πάρκου δυναμικότητας 4 MW και 
αποθήκευση 8MWh, στην κοινότητα 
Αυγόρου. 
Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι όπως με-
λετήσουν την Έκθεση Πληροφοριών 
και αποστείλουν τυχόν σχόλια, προτά-
σεις και ανησυχίες που αφορούν τον 
περιβαλλοντικό αντίκτυπο του έργου 
γραπτώς, στις διευθύνσεις που ανα-
γράφονται στην Έκθεση.

ΟΙ ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΕΚΤΙΜΗΣΗΣ ΤΩΝ  
ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ ΣΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΑΠΟ ΟΡΙΣΜΕΝΑ ΕΡΓΑ ΝΟΜΟΙ ΤΟΥ 
2018 ΕΩΣ 2021 

Άρθρο 26(7) 
ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 

 ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗΣ 
 
Δίδεται ειδοποίηση σύμφωνα με το 
άρθρο 26(7) των περί της Εκτίμησης 
των Επιπτώσεων στο Περιβάλλον από 
Ορισμένα Έργα Νόμων του 2018 έως 
2021, ότι αναρτήθηκε Έκθεση Πληρο-
φοριών στην ιστοσελίδα https://gdarch-
studio.com/ και στον πίνακα ανακοι-
νώσεων της κοινότητας Αυγόρου, ανα-
φορικά με την ανάπτυξη Φωτοβολταϊ-
κού πάρκου δυναμικότητας 1.5 MW 
και αποθήκευση 3MWh, στην κοινότητα 
Αυγόρου. 
Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι όπως με-
λετήσουν την Έκθεση Πληροφοριών 
και αποστείλουν τυχόν σχόλια, προτά-
σεις και ανησυχίες που αφορούν τον 
περιβαλλοντικό αντίκτυπο του έργου 
γραπτώς, στις διευθύνσεις που ανα-
γράφονται στην Έκθεση.

ΟΙ ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΧΩ-
ΡΟΤΑΞΙΑΣ ΝΟΜΟΙ 1990-2012 

Ειδοποίηση δυνάμει του εδαφίου 
3 του Άρθρου 90 

(Τροποποιητικός Νόμος 2 του 
76(Ι)/2011) 

Δίδεται ειδοποίηση σύμφωνα με 
το εδάφιο 3 του Άρθρου 90, των 
περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας 
Νόμων 1990-2012 ότι ο ΘΕΟΔΟΥ-
ΛΟΥ ΒΑΣΟΣ 
συνιδιοκτήτης του τεμαχίου με αρ. 
516, Φύλλο/Σχέδιο : 39/08 Ε 2,  
Τοποθεσία /Ενορία: ΑΜΠΕΛΕΡΗ 
στην περιοχή του Δήμου Ιδαλίου. 
Έχει υποβάλει στις 11/04/24 την 
αίτηση με αρ. ΛΕΥ/ 444/24 και 
ΛΕΥ/445/24 στην Πολεοδομική 
Αρχή ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ, χωρίς αυτή να 
υπογράφεται από όλους τους συ-
νιδιοκτήτες, για εξασφάλιση πο-
λεοδομικής άδειας για προσθηκο-
μετατροπές σε υφιστάμενη αδει-
ούχα οικοδομή και αλλαγή χρήσης 
χώρου στάθμευσης σε πιλάτες. 
Παραστάσεις κατά της αιτήσεως 
μπορούν να υποβληθούν από συ-
νιδιοκτήτη/ες, ο/οι οποίος/οι θε-
ωρεί/ουν ότι επηρεάζονται τα νό-
μιμα ιδιοκτησιακά συμφέροντα 
του/τους, όπως η άνετη, νόμιμη 
και εύλογη κάρπωση της ιδιοκτη-
σίας του/τους, προς την Πολεο-
δομική Αρχή μέσα σε προθεσμία 
30 ημερών από τη δημοσίευση 
της ειδοποιήσεως αυτής.

ΔΗΛΩΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΑ 

Φέρεται σε γνώση των ενδιαφερομένων ότι, ο IBRAHIM FAHAD THAMER  AL-MAFRACHI 
από Ελευθερίας 14, Στέλιος Κώρτ 1, διαμ.302, 6030 ΛΑΡΝΑΚΑ, υπέβαλε στον 
υπουργό Εσωτερικών αίτηση (Τύπος Μ 127) για πολιτογράφηση του ως Κύπριος 
πολίτης. Όποιος γνωρίζει οποιονδήποτε λόγο για τον οποίο δεν θα έπρεπε να 
χορηγηθεί η αιτούμενη πολιτογράφηση καλείται να αποστείλει στον υπουργό Εσω-
τερικών στη Λευκωσία, γραπτή και υπογεγραμμένη έκθεση των γεγονότων.   

ΔΗΛΩΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΑ 

Φέρεται σε γνώση των ενδιαφερομένων ότι, ο ABDULLAH FAHAD THAMER  AL-
MAFRACHI από Ελευθερίας 14, Στέλιος Κώρτ 1, διαμ.302, 6030 ΛΑΡΝΑΚΑ, υπέβαλε 
στον υπουργό Εσωτερικών αίτηση (Τύπος Μ 127) για πολιτογράφηση του ως Κύπριος 
πολίτης. Όποιος γνωρίζει οποιονδήποτε λόγο για τον οποίο δεν θα έπρεπε να 
χορηγηθεί η αιτούμενη πολιτογράφηση καλείται να αποστείλει στον υπουργό Εσω-
τερικών στη Λευκωσία, γραπτή και υπογεγραμμένη έκθεση των γεγονότων.   

ΔΗΛΩΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΑ 

Φέρεται σε γνώση των ενδιαφερομένων ότι , ο ABDULAZEEZ FAHAD THAMER  
AL-MAFRACHI από Ελευθερίας 14, Στέλιος Κώρτ 1, διαμ.302, 6030 ΛΑΡΝΑΚΑ, υπέβαλε 
στον υπουργό Εσωτερικών αίτηση (Τύπος Μ 127) για πολιτογράφηση του ως Κύπριος 
πολίτης. Όποιος γνωρίζει οποιονδήποτε λόγο για τον οποίο δεν θα έπρεπε να 
χορηγηθεί η αιτούμενη πολιτογράφηση καλείται να αποστείλει στον υπουργό Εσω-
τερικών στη Λευκωσία, γραπτή και υπογεγραμμένη έκθεση των γεγονότων.    

Ζητούνται 
Η εταιρεία ΑΡΤΟΠΟΙΕΙΑ ΖΑΧΑ-
ΡΟΛΑΣΤΕΊΑ ΧΡΥΣΟΒΑΛΑΝΤΟΥ 
ΛΤΔ στη Λακατάμεια με Αριθμό 
Μητρώου Εργοδότη (Α.Μ.Ε) 
448649/1/1071 ζητά να προσ-
λάβει 4 ΕΡΓΑΤΕΣ ΒΑΡΔΥΑΣ, με 
αρκετά καλούς όρους εργα-
σίας, όχι χαμηλότερους από 
τη σχετική συλλογική σύμβα-
ση. Οι ενδιαφερόμενοι να απο-
τείνονται στο Επαρχιακό Γρα-
φείο Εργασίας Λευκωσίας (τηλ. 
224033000).  

Ζητούνται 
Η εταιρεία JASON M (Successosors) LTD με Αριθμό Μητρώου 
Εργοδότη (Α.Μ.Ε) 1378183/3/2511 ζητά να προσλάβει 2 συγκολλητές, 
με αρκετά καλούς όρους εργασίας, όχι χαμηλότερους από τη σχετική 
συλλογική σύμβαση. Οι ενδιαφερόμενοι να αποτείνονται στο Επαρ-
χιακό Γραφείο Εργασίας Αμμοχώστου (τηλ. 23 812025) 

Ζητούνται 
Η εταιρεία CHARALAMBOS YI-
AGGOU CO LTD με Αριθμό Μη-
τρώου Εργοδότη (Α.Μ.Ε) 
1337068/6/3811 ζητά να 
προσλάβει 10 ΑΧΘΟΦΟΡΟΥΣ, 
με αρκετά καλούς όρους ερ-
γασίας, όχι χαμηλότερους από 
τη σχετική συλλογική σύμβα-
ση. Οι ενδιαφερόμενοι να απο-
τείνονται στο Επαρχιακό Γρα-
φείο Εργασίας  
(τηλ.26821666).

Ζητούνται 
Η εταιρεία A&A SFAGEIA LTD 
με Αριθμό Μητρώου Εργοδότη 
(Α.Μ.Ε) 1359088/1/0162 ζητά 
να προσλάβει 5 ΤΕΜΑΧΙΣΤΕΣ 
ΚΡΕΑΤΩΝ, με αρκετά καλούς 
όρους εργασίας, όχι χαμηλό-
τερους από τη σχετική συλλο-
γική σύμβαση. Οι ενδιαφερό-
μενοι να αποτείνονται στο 
Επαρχιακό Γραφείο Εργασίας 
Λευκωσίας (τηλ.22403000).

Ζητούνται 
Η εταιρεία A&A SFAGEIA LTD 
με Αριθμό Μητρώου Εργοδότη 
(Α.Μ.Ε) 1359088/1/0162 ζητά 
να προσλάβει 5 ΕΚΔΟΡΟΣΦΑ-
ΓΕΙΣ, με αρκετά καλούς όρους 
εργασίας, όχι χαμηλότερους 
από τη σχετική συλλογική σύμ-
βαση. Οι ενδιαφερόμενοι να 
αποτείνονται στο Επαρχιακό 
Γραφείο Εργασίας Λευκωσίας 
(τηλ.22403000).

Ζητούνται 
Η εταιρεία A&A SFAGEIA LTD 
με Αριθμό Μητρώου Εργοδότη 
(Α.Μ.Ε) 1359088/1/0162 ζητά 
να προσλάβει 5 ΑΝΤΕΡΟΒΓΑΛ-
ΤΕΣ, με αρκετά καλούς όρους 
εργασίας, όχι χαμηλότερους 
από τη σχετική συλλογική σύμ-
βαση. Οι ενδιαφερόμενοι να 
αποτείνονται στο Επαρχιακό 
Γραφείο Εργασίας Λευκωσίας 
(τηλ.22403000).

Ζητούνται 
Η εταιρεία ΠΙΑΤΣΑ ΓΟΥΡΟΥΝΑΚΙ 
ΕΓΚΩΜΗ ΛΤΔ με αριθμό μη-
τρώου εργοδότη 
2942555/1/5610 ζητά να 
προσλάβει 3 Βοηθούς Κουζί-
νας με αρκετά καλούς όρους 
εργασίας, όχι χαμηλότερους 
από τη σχετική σύμβαση. Για 
πληροφορίες παρακαλώ όπως 
αποταθείτε στο Γραφείο Ερ-
γασίας Λευκωσίας στο τηλ. 
22403000.

Ζητούνται 
Η εταιρεία ΠΑΝΙΚΟΣ Π. ΙΩΑΝ-
ΝΟΥ (ΦΘΑΡΤΕΜΠΟΡΟΙ) LTD, 
με αριθμό μητρώου εργοδότη 
(ΑΜΕ) 1349293/1/4631, ζητά 
να προσλάβει, 4 αχθοφόρους 
για να εργάζονται στα υπο-
στατικά τους με αρκετά καλούς 
όρους εργοδότησης, όχι χα-
μηλότερους από τη σχετική 
συλλογική σύμβαση. Οι ενδια-
φερόμενοι να αποτείνονται 
στο Επαρχιακό Γραφείο Εργα-
σίας Λευκωσίας στο τηλέφωνο 
22403000.

Ζητούνται 
Η εταιρεία A&A SFAGEIA LTD 
με Αριθμό Μητρώου Εργοδότη 
(Α.Μ.Ε) 1359088/1/0162 ζητά 
να προσλάβει 5 ΑΠΟΤΡΙΧΩΤΕΣ, 
με αρκετά καλούς όρους ερ-
γασίας, όχι χαμηλότερους από 
τη σχετική συλλογική σύμβα-
ση. Οι ενδιαφερόμενοι να απο-
τείνονται στο Επαρχιακό Γρα-
φείο Εργασίας Λευκωσίας 
(τηλ.22403000).

Ζητούνται 
Η εταιρεία ΠΟΥΛΛΑΣ  ΤΣΑΔΙΩ-
ΤΗΣ ΛΤΔ  με Αριθμό Μητρώου 
Εργοδότη (Α.Μ.Ε) 
343381/6/0812 ζητά να προσ-
λάβει Νυχτοφύλακες και ερ-
γάτες Παραγωγής, με αρκετά 
καλούς όρους εργασίας, όχι 
χαμηλότερους από τη σχετική 
συλλογική σύμβαση. Οι ενδια-
φερόμενοι να αποτείνονται 
στο Επαρχιακό Γραφείο Εργα-
σίας Πάφου (τηλ. 26 821670). 

Ζητούνται 
Η εταιρεία A&A SFAGEIA LTD 
με Αριθμό Μητρώου Εργοδότη 
(Α.Μ.Ε) 1359088/1/0162 ζητά 
να προσλάβει 5 ΕΡΓΑΤΕΣ ΣΦΑ-
ΓΕΙΟΥ, με αρκετά καλούς όρους 
εργασίας, όχι χαμηλότερους 
από τη σχετική συλλογική σύμ-
βαση. Οι ενδιαφερόμενοι να 
αποτείνονται στο Επαρχιακό 
Γραφείο Εργασίας Λευκωσίας 
(τηλ.22403000).

Ζητούνται 
Η εταιρεία Antreas Pipakis 
(Pad Metal Railing Systems) 
με Α.Μ.Ε 1593441/3/2511 
ζητά να προσλάβει 2 Συγκολ-
λητές με αρκετά καλούς όρους 
εργασίας όχι χαμηλότερους 
από τη σχετική συλλογική σύμ-
βαση. Αποταθείτε στο Γραφείο 
Εργασίας Αμμοχώστου στο τη-
λέφωνο 23812052.

Ζητούνται 
H εταιρεία ADANEL TRADING 
LTD με αριθμό μητρώου εργο-
δότη 1396234/3/4690 ζητά 
να προσλάβει 1 Βοηθό Απο-
θήκης και 1 Οδηγό Delivery 
με αρκετά καλούς όρους ερ-
γασίας, όχι χαμηλότερους από 
την σχετική σύμβαση. Για πλη-
ροφορίες παρακαλώ όπως 
αποταθείτε στο Γραφείο Ερ-
γασίας Αμμοχώστου  στο τηλ. 
23 812052.

Ζητούνται 
Η εταιρεία Olive Roots Limited 
με αριθμό μητρώου εργοδότη 
(ΑΜΕ) 2376590/3/4639 ζητά 
να προσλάβει προσοντούχο 
άτομο με γνώσεις και εμπειρία 
στη σχεδίαση ετικετών τροφί-
μων με τα ακόλουθα προσόν-
τα: 1) Απαραίτητη γνώση Αγ-
γλικών, 2) Απαραίτητη γνώση 
Αραβικών, 2) Απαραίτητη γνώ-
ση Illustrator, InDesign & Pho-
toshop. Τα καθήκοντα της θέ-
σης είναι: 1) Σχεδίαση ετικετών 
τροφίμων, 2) Μεταφράσεις 
από αγγλικά σε αραβικά. Οι 
ενδιαφερόμενοι να αποστέλ-
λουν το Βιογραφικό τους Ση-
μείωμα (CV) στο Επαρχιακό 
Γραφείο Εργασίας Αμμοχώστου 
τηλ. 23812052 με αντίγραφο 
στην εταιρεία. Παρακαλώ όπως 
στο CV να σημειώνεται ο αριθ-
μός μητρώου της εταιρείας. 

MAKAMA CORPORATION LIMITED  
ΑΡ. ΕΓΓΡΑΦΗΣ: ΗΕ 409291 

(η «Εταιρεία») 
 
Ειδοποίηση δίδεται σύμφωνα με το άρθρο 354ΙΓ του Περί Εταιρειών 
νόμου, ότι με ειδικό ψήφισμα της Εταιρείας ημερομηνίας 05/04/2024, 
αποφασίστηκε όπως η Εταιρεία προχωρήσει με την μεταφορά της 
έδρας της εκτός της Κυπριακής Δημοκρατίας και συγκεκριμένα, στο 
Νησί “Oktyabrsky” εντός του Καλίνινγκραντ, Ρωσίας. Οποιοσδήποτε 
πιστωτής της Εταιρείας μπορεί να ενστεί εντός 3 μηνών από την πα-
ρούσα ενώπιον Δικαστηρίου στη συνέχιση της Εταιρείας υπό το 
νομικό καθεστώς άλλης χώρας ή δικαιοδοσίας, επιδεικνύοντας 
επαρκή λόγο γιατί δεν πρέπει να πραγματοποιηθεί η εν λόγω συνέ-
χιση.

ΕΓΩ Ο : Μάριος: Σιάτης. ΔΗΛΩΝΩ ΟΤΙ ΕΙΜΑΙ ΖΩΝΤΑΝΗ 
ΟΝΤΟΤΗΤΑ ΜΕ ΤΕΚΜΗΡΙΟ ΖΩΗΣ RQ037309339CY. 
KAT' EIKONA KAI OΜΟΙΩΣΗ ΔΗΜΙΟΥΡΓΟΥ.

Ζητούνται 
To ξενοδοχείο FRANCOUDI AND 
STEPHANOU LIMITED – CAPO BAY 
HOTEL με Α.Μ.Ε 100118/3/5510, 
ζητά να προσλάβει 10 τραπεζο-
κόμους, 5 μάγειρες , 10 καμαριέ-
ρες , 3 βοηθούς κουζίνας και 5 
bartenders με την απαραίτητη πεί-
ρα και μόρφωση .  Οι ενδιαφερό-
μενοι να αποστέλλουν το βιογρα-
φικό τους σημείωμα στο  Επαρ-
χιακό Γραφείο Εργασίας Αμμοχώ-
στου.  Τηλ. 23812052.Παρακαλώ 
όπως το cv να σημειώνεται ο Α.Μ.Ε.

ΔΗΛΩΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΑ 
Φέρεται σε γνώση των ενδιαφερομένων ότι ο JAYAWEERA BATEPOLAGE 
GAYAN LAKMAL, με διεύθυνση Κατωκοπιάς 9, 2731, Περιστερώνα, Λευκωσία, 
υπέβαλε στον Υπουργό Εσωτερικών αίτηση (Τύπος Μ.127) για πολιτογράφηση 
του ως Κύπριος πολίτης. Όποιος γνωρίζει οποιονδήποτε λόγο για τον οποίο 
δεν θα έπρεπε να χορηγηθεί η αιτούμενη πολιτογράφηση, καλείται να 
αποστείλει στον Υπουργό Εσωτερικών στη Λευκωσία, γραπτή και υπογεγραμμένη 
έκθεση των γεγονότων.

ΔΗΛΩΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΑ 
Φέρεται σε γνώση των ενδιαφερομένων ότι ο PAUL TERIAN, από Οδός Αντώνη 
Νικόλα 35, Κατοικία Β104, Συγκρότημα Oroklini Hills 9, 7040 Ορόκλινη, Λάρνακα 
Κύπρος, υπέβαλε στον Υπουργό Εσωτερικών αίτηση (Τύπος Μ127) για πολιτογράφηση 
του ως Κύπριος πολίτης. Όποιος γνωρίζει οποιοδήποτε λόγο για τον οποίο δεν 
θα έπρεπε να χορηγηθεί η αιτούμενη πολιτογράφηση, καλείται να αποστείλει 
στον Υπουργό Εσωτερικών στη Λευκωσία γραπτή και υπογεγραμμένη έκθεση 
των γεγονότων.
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OMEGA
07:00 Αλήθειες Με Τη Ζηνα 
08:45 Breakfast At Star 
11:45 Ενημέρωση Τώρα 
13:30 Έλα Να Δεις 
15:00 Αιχμές
16:20 Shopping Star 
17:45 Έρωτας Φυγάς 
18:00 Omega News 
18:05 Έρωτας Φυγάς (Συνέχεια) 
19:00 Ο Τροχός Της Τύχης
20:10 Omega News
21:10MASTER CHEF 2024
00:25 Οδός Ζαρίφη 2
01:45 Πρωινό Σουσου
04:45 Shopping Star (E) 
06:00 Εικόνες (Ε) 

ΑΝΤ1
06. 20 Βαλς Με 12 Θεούς (Ε) 
07. 10 Αν Ήμουν Πλούσιος (Ε) 
08. 00 Οι Συμμαθητές Ιι (Ε) 
08. 50 Το Πρω1Νο
10. 00 5Χ5 Ιιι (Ε) 
11. 00 Μέρα Μεσημέρι
14. 00 Κωνσταντίνου Και Ελένης

(Ε) 
15. 00 Εσύ … Στον Κόσμο Σου Iii

(Ε) 
15. 50 Παγιδευμένοι Ιι (Ε) 
16. 50 5Χ5 Iii
17. 45 Royk Zouk Vιι 
18. 00 Τα Νέα Σε 10’

18. 10 Royk Zouk Vιι … Συνέχεια
19. 00 Ποιος Θέλει Να Γίνει

Εκατομμυριούχος; 
20. 00 Τα Νέα Του Αντ1
21. 00 Ψυχοκόρες 
22. 20 Παγιδευμένοι Ιι 
23:45 Ράδιο Αρβύλα  
00. 20 Ο Πόλεμος Των Άστρων

(Ε)(Κ) 
01:40 Τμήμα Ηθών (Ε)
02. 30 Ζευγάρια (Ε) 
03. 20 Μη Μου Λες Αντίο (Ε)
04. 10 Γραφείο Ταξί (Ε)(Κ) 
04. 40 Πανσέληνος (Ε)(Κ) 
05. 30 Είναι Στιγμές (Ε)(Κ)

ΑΛΦΑ ΚΥΠΡΟΥ
06:00 Ο Παράδεισος Των

Κυριών (Ε) 
06:45 Alpha Καλημέρα 
09:15 Super Κατερίνα
11:00 Alpha Εμημερωση
13:30 Το Σόι Σου, Iι (Ε) 
14:15Οικογενειακές Ιστορίες
15:15Με Αγάπη Χριστιανα
17:00 Το Πιο Μεγάλο Παζάρι 
18:00 Ειδήσεις Και Νοηματικό

Δελτίο
18:10Ο Παράδεισος Των Κυριών
19:00 THE CHASE 
20:00 Alpha News
21:00 Σασμος
22:30 Η Γη Της Ελιάς
00:00 THE CHASE  (Ε) 

01:00 Αυτή Η Νύκτα Μένει (Ε) 
02:20 ΟΙ ΤΕΣΣΕΡΙΣ 
03:00 Οι Ιστορίες Του Αστυνόμου

Μπέκα (Ε)
04:45 Με Αγάπη Χριστιανα (Ε)

ΡΙΚ 1
06:45 Πρώτη Ενημέρωση
09:30 Όμορφη Μέρα
11:00 Κουζίνα σε Ρόδες (Ε)
12:00 Από μέρα σε μέρα
14:00 Ειδήσεις
14:30 Εμείς κι ο Κόσμος μας
15:30 Καμώματα τζι Αρώματα (Ε)
16:30 Επικοινωνία
18:00 Ειδήσεις
18:30 Κουζίνα σε Ρόδες
19:30 Περικλής και Εριέττα
20:00 Ειδήσεις 
21.00Ηλέκτρα
22.00 Αποτυπώματα
23:00 Μοιραία Φεγγάρια

ΡΙΚ 2
06:30 Το μικρό σπίτι στο λιβάδι

(Ε)
07:20 Τα Οκτώ παιδιά μου (Ε)
08:05 Παιδική Ζώνη
15:30 Τα Οκτώ παιδιά μου  (Ε)
17:05 Το μικρό σπίτι στο λιβάδι

(Ε)
18:00 Όλα τα πλάσματα μεγάλα

και μικρά

18.45 Farming for the Planet
19:40 Ειδήσεις στην αγγλική
19:50 Ειδήσεις στην τουρκική
20:00 Κεντρικό Δελτίο Ειδήσεων

στη Νοηματική
21:00 Sullivan's Crossing  
21.45Hotel Portofino  
22.40 Σε Ξένα Χέρια

ΣΙΓΜΑ
06:00 H Πεθερά (Ε)
06:45 Πρωτοσέλιδο Με Τον

Ανδρέα Δημητρόπουλο 
09:30 Ήρθε Κι Έδεσε 
11:00 Μεσημέρι Και Κάτι Με Τον

Χρήστο Μιχάλαρο 
13:30 Fay’s Time Με Τη Φαιή

Σκόρδα 
15:20 Η Μαμά Μου Μαγειρεύει

Καλύτερα Από Τη Δική Σου 
16:40 My Style Rocks 
18:00 Γεγονότα Σε Συντομία 
18:10My Style Rocks 
19:00 Ο Μονομαχος 
20:00 Τομές Στα Γεγονότα 
21:15Survivor 
01:00 Γεγονότα Τίτλοι Ειδήσεων 
01:10My Style Rocks (Ε) 
03:00 Η Μαμά μου Μαγειρεύει

Καλύτερα από τη Δική Σου (Ε) 
04:00 Ο Μονομάχος (Ε) 
05:00 Fay’s Time (Ε)

PLUS
05:50 Το Ταξίδι Της Ζωής 
07:15 Ξένη Οικογενειακή

Κοινωνική Σειρά Ep. 2,
Season Vii 

08:15 Έξυπνες Γεύσεις (Smart
Γεύσεις)(Ε) 

09:00 Τηλεαγορα 
10:00 Ξένη Οικογενειακή

Κοινωνική Σειρά 
11:00 Τηλεαγορα 
13:00 Ξένη Οικογενειακή Κωμική

Σειρά 
13:30 Ξένη Κωμική Σειρά 
13:55 Ξένη Οικογενειακή Ταινία 
15:35 Τηλεαγορα 
18:10Σύντομο Δελτίο Ειδήσεων 
18:25 Ξένη Οικογενειακή Κωμική

Σειρά Ep. 1, Season Ιv 
18:55 Τηλεαγορα 
19:30 Ειδήσεις Στο Plus 
20:05 Ο Καιρός 
20:10 Ξένη Οικογενειακή Σειρά

(New) 
21:35 Πας Μαγειρεύοντας 
22:35 Ξένη Ταινία 
00:25 Ξένη Σειρά 
01:20 Ξένη Σειρά 
02:10 Ξένη Σειρά 
03:00 Ξένη Σειρά 
03:50 Ξένη Σειρά 
04:30 Αόρατος Φακός 
04:35 Ξένη Σειρά
05:00 Πας Μαγειρεύοντας (Ε)

ΤV ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΙΝΕΜΑ 

Ο Ράιαν Γκόσλινγκ και η Έμιλι
Μπλαντ αναζωπύρωσαν τη μάχη
του «Barbenheimer», κατά τη διάρ-
κεια του μονολόγου του πρωτα-
γωνιστή της ταινίας «Barbie» στο
σόου «Saturday Night Live» με μια
επική ερμηνεία του «All Too Well»
της Τέιλορ Σουίφτ, μαζί με πραγ-
ματικές Barbies και Oppenheimers
που χόρευαν. Ο Γκόσλινγκ ξεκίνησε
τον τρίτο του μονόλογο στο «SNL»
είπε ότι δεν επρόκειτο να κάνει
κανένα αστείο για τον Κεν επειδή
έπρεπε να διακόψουν τη σχέση
τους. «Δεν είναι αστείο», είπε ο

Γκόσλινγκ. «Ο Κεν κι εγώ, έπρεπε
να χωρίσουμε. Προχωρήσαμε πολύ
σοβαρά. Και τελείωσε», σημείωσε.
«Είμαι εδώ λόγω της νέας μου ται-
νίας, 'The Fall Guy' με την Έμιλι
Μπλαντ», διευκρίνισε ο ηθοποιός.
Ωστόσο, ο ηθοποιός αποκάλυψε
ότι δεν έχει ξεπεράσει πλήρως την
απώλεια και ότι, «το να αφήνει να
περάσει μοιάζει σαν χωρισμός και
για να ξεπεραστεί ένας χωρισμός
υπάρχει πραγματικά μόνο ένα
πράγμα που μπορεί να βοηθήσει:
η μουσική της σπουδαίας Τέιλορ
Σουίφτ».

Ράιαν Γκόσλινγκ και Έμιλι Μπλαντ αναζωπύρωσαν τη μάχη του «Barbenheimer»

ΕΠΙΛΟΓΕΣ

17:45    ΕΡΩΤΑΣ ΦΥΓΑΣ 
Μας ταξιδέυει στην Ελλάδα της δεκαετίας του
’50 που ξεπερνά τα σκοτάδια της, προχωρά
και εξελίσσεται, μέσα από έναν έρωτα μοιραίο,
πλοκή συναρπαστική, σταυροδρόμια ηθικής
που συναντάμε ακόμη στο σήμερα, έντονους
χαρακτήρες, συναισθήματα, και καταιγιστικές
ανατροπές.

18:10  Ο ΠΑΡΑΔΕΙΣΟΣ ΤΩΝ ΚΥΡΙΩΝ
Το τηλεφώνημα του Χριστόφορου στην Πιπίτσα
έχει φέρει μεγάλη αναστάτωση και στα δύο στρα-
τόπεδα. Ο Χρήστος κάνει τις απαραίτητες ενέρ-
γειες ώστε να εξασφαλίσει τη σίγουρη καταδίκη
της Βικτώριας. Απ’ την άλλη, η Βικτώρια ψάχνει
απελπισμένη τρόπους να γλιτώσει…  Μια πληρο-
φορία που θα δώσει ο Χριστόφορος στον Σίμο θα
τον κάνει  να πέσει  από τα σύννεφα… Ο
Δημοσθένης κάνει τα αδύνατα δυνατά για να απο-
κρύψει στοιχεία που ενοχοποιούν την Βικτώρια.
Θα τα καταφέρει αυτή τη φορά, ή ο κλοιός έχει
στενέψει τόσο που πλέον τα χέρια του είναι δεμέ-
να;   

22:30  Η ΓΗ ΤΗΣ ΕΛΙΑΣ 
Η Αρετή, μετά την απόφαση του εισαγγελέα για την
προφυλάκισή της, μεταφέρεται στις φυλακές κι
εκεί γνωρίζει την Κούλα τη «συγκάτοικό» της στο
κελί. Η Βασιλική, από τη μεριά της, δεν μπορεί να
δεχθεί αυτή την εξέλιξη και είναι συντετριμμένη.
Αντίθετα, ο Φίλιππος δείχνει να χαίρεται που, έστω
και με αυτόν τον τρόπο, ξεφορτώθηκαν την Αρετή.
Η Αριάδνη επιστρέφει στο σπίτι του Στάθη, κι ενώ
δεν μπορεί να ξεπεράσει τον χωρισμό της με τον
Χρήστο, παριστάνει πως είναι καλά για να μη δίνει
αφορμές. Η Μαργαρίτα, μετά τις πληροφορίες που
της έδωσε η Άννα για τη χήρα του Τάσου, αρχίζει
να σκέφτεται πως ίσως η Αρετή βρίσκεται άδικα
στη φυλακή και μοιράζεται τις σκέψεις της με τον
Λυκούργο και τη Χάιδω.

21.00       ΨΥΧΟΚΟΡΕΣ   
Ο Ερμής χρησιμοποιεί τη Βασιλική για τις παρα-
νομίες του και η Μάγια για να χτίσει το πολιτικό της
προφίλ. Η Νέλλα βρίσκει το σημείωμα του Τάσου
και τιμωρεί σκληρά τη Μαρίκα που λέει πως είναι
δικό της. Η Φρόσω βρίσκει έναν φίλο στο πρόσωπο
του Μέλιου και η Ευανθία πάει κρυφά στην Αλμπίνα
για να μάθει τα μελλούμενα της οικογένειάς της.
Ο Αρδίτης πιέζει τον εκδότη του περιοδικού να μά-
θει ποιος είναι ο αρθρογράφος που καταφέρεται
εναντίον του και έχει στην κατοχή του μια φωτο-
γραφία του από μια κρυφή συνάντησή του με ξέ-
νους πολιτικούς. Η Νέλλα θα συνοδεύσει την Όλγα
στο οικοτροφείο – ή μήπως όχι;

OMEGA ALPHA ALPHA ANT1
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Αστρα

Άμεσης Ανάγκης (Αστυνομία,  

Πυροσβεστική Α’ Βοηθειών) . . . . . . . 112/199 

Α’ Βοηθειών Γ.Ν. Λευκωσίας . . . . . . 22604009 

Α’ Βοηθειών Μακάρειο . . . . . . . . . . 22405000 

Α’ Βοηθειών Γ.Ν. Λ. . . . . . . . . . . . . . 25801195 

Α’ Βοηθειών Γ.Ν. Λάρνακα. . . . . . . . 24304322 

Α’ Βοηθειών Γ.Ν. Πάφος . . . . . . . . . 26803145 

Α’ Βοηθειών Γ.Ν. Αμμόχωστος . . . . 23200000 

Πληροφορίες/Τηλέφωνα . . . . . . . . . . . . 11888 

Βλάβες ΑΗΚ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1800 

Βλάβες ΑΤΗΚ . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80000197 

Δασικές Πυρκαγιές. . . . . . . . . . . . . . . . . . 1407 

Αεροδρόμια . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77778833 

ΤΑXIPLON . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22337337

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ

ΧΡΗΣΙΜΑ  
ΤΗΛΕΦΩΝΑ

 ΣΗΜΕΡΑ   ο καιρός θα είναι κυρίως αίθριος, ωστόσο μετά 
το μεσημέρι θα παρατηρούνται κατά διαστήματα αυξημέ-
νες ψηλές νεφώσεις. Οι άνεμοι θα πνέουν κυρίως νοτιοα-
νατολικοί ως νοτιοδυτικοί, ασθενείς και παροδικά τοπικά 
μέχρι μέτριοι, 3 με 4 μποφόρ. Η θάλασσα θα είναι ήρεμη 
μέχρι λίγο ταραγμένη. Η θερμοκρασία θα ανέλθει στους 
30 βαθμούς στο εσωτερικό, γύρω στους 28 στα νότια και 
τα ανατολικά παράλια, γύρω στους 27 στα δυτικά και τα 
βόρεια παράλια και στους 19 βαθμούς στα ψηλότερα 
ορεινά. 
Απόψε, ο καιρός θα είναι κυρίως αίθριος, παρόλο που 
κατά διαστήματα θα παρατηρούνται αυξημένες ψηλές νε-
φώσεις. Οι άνεμοι θα πνέουν κυρίως βορειοανατολικοί 
ως ανατολικοί και τοπικά μεταβλητοί ασθενείς, 3 μποφόρ 
και η θάλασσα θα είναι ήρεμη μέχρι λίγο ταραγμένη. 
Την Τετάρτη, ο καιρός θα είναι κυρίως αίθριος. Την Πέμπτη 

Ο ΚΑΙΡΟΣ

Λευκωσία  
Παφίτης Γιώργος, Λυκαβυτού 42 Β, Πίσω 

από Μακάριο Στάδιο-Δρόμος Χρυσο-
βαλάντου. Έγκωμη, 22658161, 
22518049 

Βασιλείου Αγγελική, Χάρη Γρούτα 8, 
Κατ. 5, Πάροδος Οδού Πεύκου, πίσω 
από το πρατήριο STAR OIL. Λακατάμεια, 
22521168, 22521168 

Στυλιανού Κυριάκου Στέλιος, Αγίου Παύ-
λου 101, Πλησίον Ιπποδρόμου. Άγιος 
Δομέτιος, 22771122, 22590272 

Αμπαρτσουμιάν Ρόμπερτ, Τζων Κέννεντυ 
46Β, Μετά το Akis Express, πηγαίνον-
τας προς λεωφορο Νίκης. Λευκωσία, 
22495009, 22495009 

Ευθυμίου – Κούλα Μαρία, Λεωφ. Καλ-
λιπόλεως 53Γ, 300μ. από το Πανεπι-
στήμιο. Λευκωσία, 22377056, 
22813435 

 
Λεμεσός  
Κοσκινάς Σάββας, Λεωφ. Αρχ. Μακαρίου 

ΙΙΙ 8, Δρόμος Μέσα Γειτονιάς . Μέσα 
Γειτονιά, 25728205, 25728210 

Λεφτερίδη Μαρίνα, Χαράλαμπου Ευα-
γόρου 37, Δρόμος προς Σφαλαγγιώ-
τισσα, πριν το κοιμητήριο. Άγιος Αθα-
νάσιος, 25001895, 25341739 

Παναγίδου Παυλίνα, Φραγκλίνου Ρού-
σβελτ 82Α, Κτίριο Κτηματολογίου, Δί-
πλα από Κοινωνικές Ασφαλίσεις, Δρό-
μος LIDL. Λεμεσός, 25575777, 
25257487 

Κέκκος Χαράλαμπος, Αγίας Φυλάξεως 
202, Πλησίον κλινικής Χρυσοβαλάντου. 
Λεμεσός, 25339810, 25752352 

 
Λάρνακα 
Παναγιώτου Μικαέλλα, Λεωφ. Παπανι-

κολή 39, Απέναντι από το Στάδιο Αν-
τώνης Παπαδόπουλος (Ανόρθωσης). 
Λάρνακα, 24251166, 24663635 

Κυρίτσης Μάριος, Διανέλλου 107, Κοντά 
στην εκκλησία Χρυσοπολίτισσα. Λάρ-
νακα, 24656514, 24636089 

 
Πάφος 
Χατζηβασίλη Σύλια, Αρχ. Μακαρίου Γ, 

106, Κατ. 1, Δίπλα από Υπεραγορά 
Παπαντωνίου. Γεροσκήπου, 26222210, 
97966006 

 
Παραλίμνι  
Λίλη Γ. Νίκος, Ελευθερίας 19 . 

Δερύνεια, 23828701, 23740380

ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ 
1. Σύνεργο της νοικοκυ-
ράς που δεν χρησιμο-
ποιείται 
μόνο του. 2. Βασιλιάς 
της Ιταλίας από τις 9 
Μαΐου έως 
τις 13 Ιουνίου 1946. 3. 
Γνωστή από παλαιότερη 
διάσκεψη για το περι-
βάλλον ιαπωνική πόλη. 
4. Είναι, 
συχνά, πρόδρομος βρο-
χής. – Λευκό, για τουρ-
κομαθείς. 
5. Σύντομο χρονικό διά-
στημα. 6. Ξενικής προ-
έλευσης 
λέξη για την έκπτωση. 
– Αρχαίο κτητικό. 7. 
Γιορτάζει 
το Πάσχα (αιτ.). – Φημι-
σμένος ο «Ιβανόης» 
του. 8. Ξενικός... χρυ-
σός. – Μουσική νότα. – 
Μπαμπάς... παραμυθέ-
νιος. 9. Πρόδρομος του 
ΟΗΕ. – Θεατρικό έργο 
του Γκόρκι (χωρίς 

άρθρο). 
ΚΑΘΕΤΑ 
1. Φιλοξένησε, πριν 
από μερικές δεκαετίες, 
ιστορική 
ροκ συναυλία. 2. Δί-
φθογγος. – Γερμανός 
μυστικιστής 
φιλόσοφος του Μεσαί-
ωνα (με άρθρο). 3. Τρε-
λός... πασίγνωστος. 4. 
Του «Γ» δορυφόροι. – 
Αντιφατική μορφή της 
ρωμαϊκής μυθολογίας. 
5. Ό,τι και το 2 β’ 

κάθετα. – Τόσα πόδια 
είχε η μυθική Σκύλλα. 
6. Τον βίο του έγραψε ο 
Ρενάν. 7. Πολλοί πλη-
ρώνουν λογαριασμούς 
του (αντίστρ.). – Πρό-
θεση πριν από δασυνό-
μενο 
φωνήεν. 8. Τη χαράζει 
ο καπετάνιος. – Μουσι-
κός όρος, γνωστός και 
στους... πρεφαδόρους. 
9. Ένας από τους δέκα 
διασημότερους αττι-
κούς ρήτορες.

Μικρά κέρδη σε ποσοστό 0,19% παρουσίασε τη 
Δευτέρα το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου με τον Γε-
νικό Δείκτη να κλείνει στις 145,78 μονάδες. Η ημε-
ρήσια αξία των συναλλαγών διαμορφώθηκε στις 
€513.217. 
Ανάλογη εικόνα παρουσίασε και ο Δείκτης 
FTSE/CySE 20, ο οποίος έκλεισε στις 88,51 μονά-
δες, καταγράφοντας άνοδο επίσης της τάξης του 
0,19%. 
Άνοδο παρουσίασαν σχεδόν όλοι οι επιμέρους χρη-
ματιστηριακοί δείκτες, με εξαίρεση τον δείκτη των 
Ξενοδοχείων που παρέμεινε αμετάβλητος. Κέρδη 
σημείωσαν η Κύρια Αγορά κατά 0,22%, η Εναλλα-
κτική Αγορά κατά 0,12% και οι Επενδυτικές Εται-
ρείες κατά 0,92%. 
Το μεγαλύτερο επενδυτικό ενδιαφέρον προσέλκυ-
σαν οι τίτλοι της Ελληνικής Τράπεζας με €208.156 
(τιμή κλεισίματος €2,36 – άνοδος 0,43%). Ακολού-
θησαν οι μετοχές της Πετρολίνα με €194.947 (τιμή 
κλεισίματος €0,89 – πτώση 0,56%), της Τράπεζας 
Κύπρου με €55.099 (τιμή κλεισίματος €3,65 – 
χωρίς μεταβολή), της Δήμητρα Επενδυτικής με 
€32.057 (τιμή κλεισίματος €0,968 – άνοδος 
0,83%) και της Woolworth (Cyprus) Properties με 
€9.123 (τιμή κλεισίματος €0,15 – άνοδος 9,49%). 
Από τις μετοχές που έτυχαν διαπραγμάτευσης, 7 κι-
νήθηκαν ανοδικά, 9 καθοδικά και 1 παρέμεινε αμε-
τάβλητη. Ο αριθμός των συναλλαγών ανήλθε στις 
151.

Μικρά κέρδη στο ΧΑΚ  
τη Δευτέρα 

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ

ΕΟΡΤΟΛΟΓΙΟ  / 16.4.24 

Αγίων Λεωνίδη Χαρίσσας Νί-
κης Γαλήνης Καλλίδας, Αγίας 

Χιόνας 
*Διεθνής Ημέρα κατά του Θο-

ρύβου
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και την Παρασκευή, ο καιρός θα είναι κυρίως αί-
θριος, ωστόσο κατά διαστήματα θα παρατη-
ρούνται τοπικά αυξημένες νεφώσεις. Την 
Τετάρτη και την Πέμπτη, θα παρατηρείται στην 
ατμόσφαιρα αραιή σκόνη. 
Η θερμοκρασία την Τετάρτη και την Πέμπτη δεν 
αναμένεται να σημειώσει αξιόλογη μεταβολή, 
ενώ την Παρασκευή θα σημειώσει πτώση, για να 
κυμανθεί λίγο πιο πάνω από τις μέσες κλιματο-
λογικές τιμές.

ΣΥΝΟΛΟ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ:  €  515,297.36

                                             ΔΕΙΚΤΗΣ  ΤΙΜΗ     % ΜΕΤ. ΑΞΙΑ ΣΥΝ(€) 

* Η δεύτερη στήλη παρουσιάζει την ποσοστιαία μεταβολή του 
δείκτη από την προηγούμενη χρηματιστηριακή συνάντηση.

 

Κριός 
Το έντονο άγχος και η πίεση που 
θα σου προκαλέσει η μέρα θα σου 
δημιουργήσουν ένα μικρό μπλοκά-
ρισμα σήμερα και δε θα μπορέσεις 
να αντεπεξέλθεις σε όλες σου τις 
υποχρεώσεις. 

Ταύρος 
Αστάθμητοι παράγοντες έρχονται 
σήμερα στο προσκήνιο για να σε 
επηρεάσουν αρνητικά, αν βέβαια 
τους αφήσεις. Μην επιτρέψεις τί-
ποτα και σε κανέναν να σε βγάλει 
από την πορεία που τόσο επίπονα 
και κοπιαστικά έχεις προγραμματί-
σει. 

Δίδυμος 
Πολλές καταστάσεις σε προβλημα-
τίζουν ιδιαίτερα, γιατί ίσως τις βλέ-
πεις πιο τραγικές απ’ όσο είναι. 
Καλό θα είναι να χαλαρώσεις και 
να δεις όσα συμβαίνουν στις πραγ-
ματικές τους διαστάσεις. 

Καρκίνος 
Η σημερινή μέρα σου δίνει τη δυ-
νατότητα να κάνεις νέα ξεκινήματα 
και να αλλάξεις κάποια στοιχεία 
της καθημερινότητάς σου που σε 
προβληματίζουν. 

Λέων 
Αν κρατήσεις την ψυχραιμία σου 
σήμερα, θα μπορέσεις να δεις με-
ρικές καταστάσεις πιο χαλαρά και 
στις πραγματικές τους διαστάσεις 
αγαπητέ Λέοντα. Σε καταστάσεις 
που μπορεί να είναι προβληματικές 
και στάσιμες μέχρι τώρα, βάλε πρό-
γραμμα. 

Παρθένος 
Θετικό θα είναι αυτό το Σάββατο, 
για την προσωπική σου ζωή και σου 
προσφέρει την ασφάλεια και τη 
σταθερότητα που αναζητάς στο μέ-
γιστο βαθμό. 

Ζυγός 
Σήμερα φρόντισε να κάνεις σωστό 
προγραμματισμό, γιατί από τις πολ-
λές υποχρεώσεις που έχεις θα σε 
καταβάλει το άγχος και δε θα μπο-
ρείς να λύσεις άμεσα θέματα που 
σε απασχολούν. 

Σκορπιός 
Είναι καλή μέρα για φλερτ! Η ενέρ-
γεια που θα αισθάνεσαι σήμερα, 
με τις θετικές επιρροές που θα δε-
χτείς από τη σημερινή όψη θα σε 
κάνει υπερδραστήριο και με κάθε 
σου κίνηση θα προσπαθείς να δώ-
σεις τη λύση. 

Τοξότης 
Σήμερα απαιτείται απόλυτη προσοχή 
σε αυτά που λες, γιατί η πολλή ει-
λικρίνειά σου μπορεί να σου δημι-
ουργήσει προβλήματα, με άτομα 
που δε θα ήθελες να παρεξηγηθείς 
μαζί τους. 

Αιγόκερως 
Σήμερα η σκέψη σου θα είναι κα-
θαρή και θα δεις πολλές καταστά-
σεις ρεαλιστικά, πράγμα που θα σε 
βοηθήσει σημαντικά να τις αντιμε-
τωπίσεις. 

Υδροχόος 
Σκέψου γρήγορα, δράσε ανάλογα 
και αν χρειαστεί δούλεψε και πε-
ρισσότερο για να τα φέρεις εις πέ-
ρας. Στη δουλειά σου μπορεί να 
υπάρχουν κάποια θέματα που κα-
θυστερούν. 

Ιχθύες 
Μην αφήσεις καμιά ευκαιρία να πε-
ράσει χωρίς να την εκμεταλλευθείς 
και αυτό συμπεριλαμβάνει και τις 
επαφές σου με κάποιους ανθρώ-
πους. Τα επαγγελματικά σου πη-
γαίνουν πολύ καλά.

ΔΕΙΚΤΗΣ TIMH % MET. ΑΞΙΑ ΣΥΝ.(€)  
INDEX VALUE % DIFF. VALUE (€)  
FTSE/CySE 20 88.510 0.190 497,864.110 
ΔΕΙΚΤΗΣ ΚΥΡΙΑΣ ΑΓΟΡΑΣ 114.830 0.220 295,913.130 
ΔΕΙΚΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ1,905.380 0.920 32,171.010 
ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ ΧΑΚ 145.780 0.190 498,488.110 
ΔΕΙΚΤΗΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ 900.760 0.000 0 . 0 0 0 
ΔΕΙΚΤΗΣ ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗΣ ΑΓΟΡΑΣ 1,173.730 0.120 202,574.980 
 

ΣΤΑΥΡΟΛΕΞΟ



ΤΡΙΤΗ 16 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024

Σ ε ομιλία του στην εκδήλωση μνήμης των 
Καβάζογλου και Μισιαούλη, ο γενικός 
γραμματέας του ΑΚΕΛ, κ. Στέφανος Στε-

φάνου ανέφερε ότι ο πρόεδρος της Δημοκρατίας 
έχει την ευθύνη να σπρώξει τις εξελίξεις και να 
τις επηρεάσει και προς τούτο επιβάλλεται ανά-
ληψη αποτελεσματικών πρωτοβουλιών. Αναφέ-
ρεται, είπε, σε ανάγκη για αποτελεσματικές πρω-
τοβουλίες, αφού μέχρι τώρα οι όποιες πρωτο-
βουλίες του προέδρου δεν απέδωσαν. Δεν απέ-
δωσε, είπε, η πρωτοβουλία του για διορισμό Ευ-
ρωπαίου απεσταλμένου και για αναβαθμισμένο 
ρόλο της ΕΕ στο Κυπριακό. «Οι Ευρωπαίοι, για 
να εμπλακούν ουσιαστικά στο Κυπριακό, αναμέ-
νουν την επανέναρξη των διαπραγματεύσεων. 
Άλλωστε έχουν σχετικές αποφάσεις και ο πρό-

εδρος έπρεπε κανονικά 
να το γνωρίζει», συνέ-
χισε ο κ. Στεφάνου ανα-
φέροντας ότι «δεν απέ-
δωσε η προσπάθεια για 
διασύνδεση της επανέ-
ναρξης των διαπραγμα-
τεύσεων με τα ευρω-
τουρκικά, επειδή η ΕΕ 
έχει ως πρώτιστη επι-
δίωξη την αναβάθμιση 

των σχέσεων της με την Τουρκία». 
Δεν διαφωνεί κανείς με το γεγονός ότι το πανηγύρι 
του προέδρου για την ενεργότερη εμπλοκή και 
το διορισμό απεσταλμένου της ΕΕ στο κυπριακό 
κατέληξε σε φιάσκο. Όπως και η προσπάθεια 
για διασύνδεση της επανέναρξης των διαπραγ-
ματεύσεων με τα ευρωτουρκικά. Επειδή, λέει ο 
κ. Στεφάνου, «η ΕΕ έχει ως πρώτιστη επιδίωξη 
την αναβάθμιση των σχέσεων της με την Τουρκία».  
Η ΕΕ έχει, πράγματι, ως πρώτιστη επιδίωξη την 
αναβάθμιση των σχέσεων της με την Τουρκία, 
αλλά δεν είναι γι αυτό που η προσπάθεια για 
διασύνδεση της επανέναρξης των διαπραγμα-
τεύσεων με τα ευρωτουρκικά δεν απέδωσε. Το 
ότι η ΕΕ έχει πρώτιστη επιδίωξή της την αναβάθ-
μιση των σχέσεων της με την Τουρκία, είναι 
λόγος να αποδώσει η διασύνδεση της επανέ-
ναρξης των διαπραγματεύσεων με τα ευρωτουρ-
κικά. Αυτό, άλλωστε ήταν και το κύριο κίνητρο 
της ΕΕ για να εντάξει την Κύπρο στους κόλπους 
της το 2004. Μάς πρόσφερε την ένταξη της Ενω-
μένης (και όχι της διχοτομημένης) Κυπριακής 
Δημοκρατίας στους κόλπους της στο πλαίσιο της 
διασύνδεσης της λύσης του κυπριακού με τα ευ-
ρωτουρκικά. Αυτό συνάγεται και από τη συνέχεια 
της τοποθέτησης του κ. Στεφάνου, ότι «τα ευρω-
τουρκικά δεν μπορούν πλέον να δημιουργήσουν 
κίνητρα στην Τουρκία ικανά να την πείσουν να 
επανέλθει στο διαπραγματευτικό τραπέζι». Αλλά 
γιατί; Διότι την ώρα που τα ευρωτουρκικά μπο-
ρούσαν να δημιουργήσουν κίνητρα στην Τουρκία, 
η ηγεσία του ΑΚΕΛ συνταυτιζόταν με τον απορ-
ριπτικό πρόεδρό του, Τάσσο Παπαδόπουλο, και 
θυμήθηκε τα τσιμέντα και του γκουκριά αντί να 
υποστηρίξει με εντιμότητα και συνέπεια την πο-
λιτική που υποτίθεται ότι ευαγγελίζεται από την 
ημέρα της ίδρυσής του. Αντί να υποστηρίξει την 
επανένωση της Κύπρου και τον τερματισμό της 
κατοχής της πατρίδας μας, ψήφισε όχι για να 
τσιμεντώσει το ναι. Και όσο η ηγεσία του ΑΚΕΛ 
δεν ανακαλεί, τουλάχιστον, εκείνη την εγκλη-
ματική στάση, δεν νομιμοποιείται να κατηγορεί 
την ΕΕ για την πρώτιστη επιδίωξή της.     

ΓΛΩΣΣΙΚΑ  ΠΑΡΕΡΓΑ

«Πραγματιστές, κυνικοί ή πολεμοκάπηλοι;» («Χαραυγή» 13 Απριλίου 
2018). Πραγματιστής: πρόσωπο που ασπάζεται το φιλοσοφικό δόγμα του 
πραγματισμού. Πρόσωπο που σκέφτεται και ενεργεί πρακτικά, αποδεχό-
μενο μόνο την πραγματικότητα. Ρεαλιστής. Πραγματισμός: φιλοσοφικό 
δόγμα που θέλει ως κύριο κριτήριο για την αξιολόγηση των ιδεών και των 
τρόπων ή των σχεδίων δράσεως την αποτελεσματικότητα και την χρησι-
μότητά τους, αναγνωρίζει ως αληθές οτιδήποτε τείνει προς την προαγωγή 

των όρων της ζωής και έχει καθαρά εμπειριοκρατικό και ανθρωποκεντρικό 
χαρακτήρα. 
******** 
«Το κλειδί για επίλυση του ονοματολογικού είναι ο ρεαλισμός, ο πραγμα-
τισμός και η αντίληψη ότι πρέπει να κάνουμε συμβιβασμούς». Νίκος Κο-
τζιάς υπουργός Εξωτερικών της Ελλάδας. 
                                                                                16/04/2018

Του  ΑΛΕΚΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ

Πραγματιστές και πραγματισμός

Μ ΟΥ δημιουργούνται κάποια ερω-
τήματα σχετικώς με το μέχρι 
στιγμής άλυτον κυπριακόν πρό-

βλημά μας παρ’ όλην την παρέλευσιν 50 
σχεδόν ετών από της αποδοχής και υπο-
γραφής του Σχεδίου των Ηνωμένων 
Εθνών διά Διζωνικήν Δικοινοτικήν Ομο-
σπονδίαν (ΔΔΟ). Ως γνωστόν, το Σχέδιον 
αυτό έγινεν αποδεκτόν και υπεγράφη και 
υπό των δύο μερών – της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας υπό δύο προέδρων ταύτης, 
του αρχιεπισκόπου Μακαρίου Γ΄ την 
12/02/1977 και Σπύρου Κυπριανού την 
19/05/1979, και δύο φοράς υπό της 
τουρκικής κοινότητος κατά τας ιδίας ημε-
ρομηνίας υπό του εκπροσώπου ταύτης 
Ραούφ Ντενκτάς. 
 
ΣΥΝ ΤΩ ΧΡΟΝΩ επληροφορήθημεν ότι εις 
τα Ψηφίσματα και το Σχέδιον των Ηνωμέ-
νων Εθνών προσετίθετο εν σχέσει προς 
την ΔΔΟ και μία επί πλέον τρίλεκτος φρα-
σούλα, η εξής: «με πολιτικήν ισότητα». 
 
ΕΝ ΤΗ ΕΞΕΛΙΞΕΙ του χρόνου και των δια-
πραγματεύσεων απεδείχθη ότι η τρίλε-
κτος αυτή φρασούλα δεν είναι και τόσον 
«αθώα», ως παρουσιάζεται, αλλά τουναν-
τίον αύτη απετέλεσε και αποτελεί μέχρι 
σήμερον ένα ογκόλιθον, όστις ωδήγησε 
τας δύο κοινότητας επί 50ετίαν εις ατέρ-
μονας συνομιλίας και διαπραγματεύσεις 
μεταξύ των με αποτέλεσμα να μη δύναν-
ται αμφότεραι αι πλευραί να δώσωσιν εις 
την φράσιν αυτήν τον αντικειμενικώς 
ορθόν ορισμόν της, ήτοι τί ακριβώς ση-
μαίνει και ποία τα επιτρεπτά όρια αυτής 
«της πολιτικής ισότητος» εντός βεβαίως 
του αποδεχθέντος υπό των δύο κοινοτή-
των πολιτικού συστήματος της Διζωνικής 
Δικοινοτικής Ομοσπονδίας. Απεδείχθη δε 
πολύ ακανθώδης και δύσκολος αυτή η 
τρίλεκτος φράσις. Ως αποτέλεσμα η κάθε 
πλευρά δίδει εις αυτήν τους ιδικούς της 
ορισμούς και ερμηνείας με αποτέλεσμα 
τας γνωστάς ατελειώτους και άνευ λύ-
σεως 50ετείς διαπραγματεύσεις. 
 
ΕΠΕΙΔΗ δεν θέλω επ’ ουδενί λόγῳ να πι-
στεύω ότι τα Ηνωμένα Έθνη έθεσαν την 

φράσιν αυτήν εις την υπογραφείσαν συμ-
φωνίαν διά να «παγιδεύσωσι» δύο μικράς 
κοινότητας, ώστε αύται να ταλαιπωρών-
ται εις το διηνεκές με την ακριβή ερμη-
νείαν της φράσεως αυτής, διότι ταύτα (τα 
Η.Ε.) διακρίνει πάντοτε το ήθος, η εντιμό-
της και η βοήθειά των, ιδίως προς τα 
μικρά αδύνατα και νεοσύστατα κράτη εις 
το να ευρίσκωσι τον δρόμον των προς αν-
τιμετώπισιν της προ αυτών αδυσωπήτου 
πολιτικής πραγματικότητος, δι’ αυτόν τον 
λόγον θα ήθελον να παρακαλέσω, ως 
απλός πολίτης, όπως μου επιτραπή να εκ-
φράσω την κάτωθι άποψίν μου, η οποία, 
πιστεύω, ότι θα ξεκαθαρίσῃ και υπερπη-
δήσῃ την υπάρχουσαν μεγάλην δυσκο-
λίαν ερμηνείας της φράσεως ταύτης. 
 
ΕΦ’ ΟΣΟΝ ουδόλως δύναται να ισχύῃ η 
άποψις μιας αρνητικής σκοπιμότητος εκ 
μέρους των Ηνωμένων Εθνών, πιστεύω, 
ότι δεν θα πρέπῃ να βασανίζωνται αι δύο 
κοινότητες επί τόσας δεκαετίας ματαίως 
να ξεκαθαρίσωσι την έννοιαν της φρά-
σεως των Η.Ε. «με πολιτικήν ισότητα», 
δηλ. το τι ακριβώς εννοούσι τα Ηνωμένα 
Έθνη με την φράσιν αυτήν εντός βεβαίως 
πάντοτε της Διζωνικής Δικοινοτικής Ομο-
σπονδίας και χωρίς να επηρεάζηται καθό-
λου το προταθέν και αποδεχθέν υπό των 
δύο κοινοτήτων πολιτικόν αυτό σύστημα 
και η θετικότης της εφαρμογής του. 
 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΩΣ πιστεύω, ότι η διασαφήνι-

σις της φράσεως αυτής υπό των ιδίων των 
Ηνωμένων Εθνών, είναι πλέον ή βέβαιον 
αναγκαία, ούτως ώστε να γνωρίζωσι και 
τα δύο μέρη επακριβώς τί σημαίνει η 
φράσις αυτή, την οποίαν τα Η.Ε. εψήφι-
σαν και έθεσαν εις την τότε υπογραφεί-
σαν πολύ δεσμευτικήν δι’ αμφότερα τα 
μέρη Συμφωνίαν, χωρίς βεβαίως ουδ’ επ’ 
ελάχιστον να αλλοιώνηται το πολιτικόν 
σύστημα της Διζωνικής Δικοινοτικής Ομο-
σπονδίας. Ποία ακριβώς είναι τα όρια 
αυτής της φράσεως δι’ έκαστον μέρος, 
την οποίαν από 50ετίας συνυπέγραψαν 
και απεδέχθησαν οι ηγέται των δύο κοι-
νοτήτων. Είμαι πλέον ή βέβαιος ότι τα 
Η.Ε. με τους πολυαρίθμους συνταγματο-
λόγους των είναι εις πολύ καλυτέραν οι-
ουδήποτε άλλου θέσιν να μας 
διευκρινίσωσι και εξηγήσωσι την σημα-
σίαν της περί ης ο λόγος φράσεως και εν-
νοίας. 
 
ΒΕΒΑΙΩΣ η ακριβής διευκρίνισις της φρά-
σεως «με πολιτικήν ισότητα» δεν πρέπει 
να περιορισθή μόνον εις τους ολίγους 
διαπραγματευομένους την λύσιν του κυ-
πριακού θέματος, αλλά θα πρέπῃ, πι-
στεύω, αύτη να καταστή δημοσίως 
γνωστή, ήτοι εις το ευρύ κοινόν και των 
δύο κοινοτήτων, Ε/Κυπρίων και Τ/Κυ-
πρίων, ούτως ώστε όλοι να γνωρίζωμεν 
ποίον είναι το Επιτρεπτόν και το Ορθόν 
εις την «πολιτικήν ισότητα» εντός του πο-
λιτικού συστήματος της Διζωνικής Δικοι-
νοτικής Ομοσπονδίας και έτσι να μην 
αγώμεθα και φερώμεθα και αι δύο κοινό-
τητες υπό κάθε είδους δημαγωγικών εξη-
γήσεων με αποτέλεσμα την γνωστήν 
διαιώνισιν των διαπραγματεύσεων… 
 
ΤΑ Η.Ε. θα πρέπῃ να μας είπωσιν ότι η 
«πολιτική ισότης» σημαίνει ακριβώς 
«αυτό και αυτό» εντός της ΔΔΟ και παύ-
σετε να σπαζοκεφαλιάζητε με τας κατά 
το δοκούν προσωπικάς ερμηνείας σας! 

ΧΩΡΙΣ ΠΕΡΙΣΤΡΟΦΕΣ

Πώς λύεται το κυπριακόν

Η πρώτιστη επιδίωξη  
της Ευρώπης 

ΕΠΩΝΥΜΩΣ

Του ΠΑΜΠΟΥ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ

Την ώρα της  
διασύνδεσης του  
κυπριακού με τα 
 ευρωτουρκικά,  
θυμήθηκε  
τα τσιμέντα

ΦΩΤΟ-ΛΗΨΕΙΣ

Του  
ΛΑΜΠΗ  
Γ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ

Ούτε τώρα δεν έχετε καταλάβει τι 

εννοούσα λέγοντάς σας, πριν από 

40 χρόνια ότι: «το δράμα της 

Κύπρου είναι η απουσία δράματος;» 

και πέσατε να με φάτε;


